
umvcK-a lA KARLOVA V PRAZE 
PEDAGOGICKÁ FAKULTA 

Podatelna 

2 7 -03- 2009 

Х Ш 
UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE- přít. 

Pedagogická fakul ta 

ka tedra pr imární pedagogiky 

KOMUNIKACE A SPOLUPRÁCE RODINY A 

ŠKOLY NA PRVNÍM STUPNI ZŠ 

KONZULTACE UČITEL - RODIČ - ŽÁK 

Vedoucí diplomové práce: Mgr. J a n a Kargerová, PhD. 

Autor diplomové práce: Marie Hronková 

Studijní obor: Učitelství pro 1. s tupeň ZŠ + AJ 

Forma studia: prezenční 

Diplomová práce skončena: březen, 2009 



Prohlašuji , že j s em diplomovou práci vypracovala samos ta tně 

s použitím uvedené literatury. 

V Praze dne Pod] 



Děkuji Mgr. J a n ě Kargerové, PhD. za její ochotu, vstř ícnost a 

cenné rady. Dále děkuj i mojí rodině za podporu a důvěru během 

celých mých studií. Velký dík také patří mým kolegům, žákům a 

rodičům ze školy, kteří mi umožnili tuto práci napsa t . 



ANOTACE 
Diplomová práce s názvem Komunikace a spolupráce rodiny a školy na 

prvním stupni ZŠ - Konzultace učitel-rodič-žák nabízí ve své teoretické 

část i historický vhled n a pojetí dítěte a n a u tvářen í vz tahu mezi rodinou 

a školou. Práce si klade za cíl zmapovat formy komun ikace a spo lupráce 

mezi rodinou a školou a je j ich př ínos pro dítě. Prakt ická čás t popisu je 

způsoby spolupráce a komun ikace n a konkré tn í základní škole. J e 

zaměřená n a konzul tace učitel-rodič-žák. Formou pozorování, do tazn íků 

a rozhovorů s učiteli, rodiči a žáky se a u t o r k a snaží zhodnot i t 

efektivitu, smys lup lnos t a př ínosy této formy k o m u n i k a c e ze jména pro 

dítě a j eho ú s p ě š n é vzdělávání. 

Klíčová slova: Komunikace , spolupráce rodiny a školy, par tners tv í , 

konzul tace , sebehodnocení , s trategie vzdělávání. 

Annotation 
The graduation work called Family-School Communication and 

Cooperation in Primary education - Teacher-Parent-Pupil Consultation 

offers in its theoret ical pa r t a historical view to the child concept ion a n d 

view to format ion of a relat ion between family a n d school. The a im of 

the work is to m a p forms of family-school communica t ion a n d 

cooperat ion a n d their benef i t s for a child. The empirical pa r t descr ibes 

ways of communica t ion a n d cooperat ion a t par t icu la r school. It is 

focused on teacher -paren t -pup i l consul ta t ion . The a u t h o r u s e s m e t h o d s 

of observat ion, ques t ionna i re a n d interviews with teachers , p a r e n t s a n d 

pupi l s to ana lyse the effectiveness a n d benef i ts of consu l t a t ions 

especially for a pupil a n d h i s / h e r success fu l educa t iona l process . 

Key words: Communica t ion , family a n d school cooperat ion, 

pa r tne r sh ip , consul ta t ion , self-evaluation, educa t iona l s t rategies . 



OBSAH 
ÚVOD A CÍLE 2 

TEORETICKÁ ČÁST 
1 Pojetí rodiny, školy a dítěte 5 
1.1 Charakteristika pojmů rodina a škola 5 
1.2 Pojetí dítěte, vztahu rodiny a školy v historickém vývoji 

společnosti 9 
1.3 Nové pojetí a cíle vzdělávání 15 
1.4 Shrnutí kapitoly 1 20 
2 Vzájemná očekávání, percepce a vztahy 20 
2.1 Vzájemná očekávání, požadavky a obavy 21 
2.2 Vzájemné role ve vztahu 24 
3 Výchovné a vzdělávací strategie pro komunikaci a spolupráci školy..34 
3.1 Změna přístupu к dítěti 34 
3.2 Výchova, vzdělávání a spolupráce v autokratických školách 35 
3.3 Výchova, vzdělávání a spolupráce v demokratických školách 37 
3.4 Program Začít spolu jako příklad na dítě orientované výchovy 38 

3.4.1 Začít spolu - Standard - zapojení rodiny 41 
3.4.2 Příklady spolupráce mezi rodinou a školou v programu Začít 
spolu 43 

EMPIRICKÁ ČÁST 
4 Vymezení problému a cíle práce 48 
4.1 Vymezení problému 48 
4.2 Úkol a cíle empirické části 49 
5 Metodika výzkumu 50 
5.1 Metody výzkumu a zpracování dat 50 
5.2 Výzkumný vzorek 54 
6 Implementace konzultace učitel-rodič-žák do systému komunikace 

základní školy „Z" 63 
7 Realizace výzkumu 66 
7.1 Realizace výzkumného vzorku „A" 66 
7.2 Realizace výzkumného vzorku „B" 76 
7.3 Realizace výzkumného vzorku „C" 82 
7.4 Realizace výzkumného vzorku „D" 87 
8 Vyhodnocení výzkumu 93 
8.1 Interpretace výsledků ve vztahu к 1. cíli výzkumu 93 
8.2 Interpretace výsledků ve vztahu к 2. cíli výzkumu 94 
8.3 Interpretace výsledků ve vztahu к 3. cíli výzkumu 97 

ZÁVĚR 98 
LITERATURA A INFORMAČNÍ ZDROJE 100 
PŘÍLOHY 

1 



UVOD A CILE 

„Jen málo věcí p o m á h á člověku víc než svěřit m u odpovědnost a dá t m u 

pocit, že m u důvěřujete." 

(B.T. Washington) 

Autorka se n a počátku učitelského povolání potýká s vlastním 

pocitem nejistoty a zároveň smyslem pro odpovědnost. Cítí, že 

teoretické i praktické s tud im jí neposkytlo dos ta tečnou přípravu a 

zkušenost i k tomu, aby mohla podle jejího svědomí odpovědně vést 

t ř ídu n a prvním s tupni . Být tř ídním učitelem zah rnu je kromě 

odborného vzdělávání mnoho dalších úkolů, jako např . výchova žáků, 

budování kolektivu třídy, řešení kázeňských problémů, organizace 

třídních akcí. Dalším z úkolů učitele prvního s tupně , n a kteiý však 

au to rka během s tudia nebyla připravována a kteiý je zejména pro žáky 

n a počátku školní docházky důležitý, je komunikace s rodiči žáků. Aby 

au to rka nabyla učitelské zkušenost i a zároveň nebyla třídní učitelkou, 

n a jejíž roli se ješ tě necítí být připravena, zvolila si n a začá tku svého 

učitelského působení učit jeden předmět ve tř ídách prvního s tupně . J e 

to pro ni příležitost, j ak lépe poznat prostředí školy, poznat více učitelů 

a jejich žáky. Dále je to možnost pozorovat různé styly učení a zároveň 

si hledat ten svůj. Autorka oceňuje dobré pracovní, ale i přátelské klima 

mezi učiteli a vedením školy. Uvědomuje si, že její nabývání j istoty a 

ubývání vlastních obav z nepřipravenosti vést t ř ídu je dáno z velké části 

tím, že svou s n a h o u odvádět dobrou práci získala důvěru u kolegů a 

vedení školy, což ji motivuje к další práci a p o m á h á jí to v nabývání 

sebedůvěry a určité profesionální jistoty. 

2 



Tento fakt ji přivedl k myšlence srovnání s pozicí dítěte. Pokud 

autorce p o m á h á к posílení sebedůvěry, к motivaci pro sebevzdělávání a 

vykonávání dobré práce podpora a důvěra kolegů, co může pomoci 

dítěti к dosažení podobných cílů? 

Téměř každý člověk je v prvních e tapách svého života velmi silně 

ovlivňován rodinou a školou. J s o u to insti tuce, n a jejichž stylu 

působení záleží, j a k á životní směřování a cíle budou mít jejich svěřenci, 

totiž děti. Společným ideálem rodiny i školy, v závislosti n a 

společenských a kul turn ích normách, je vychovávat a vzdělávat jedince 

jako harmonicky rozvinutého, svobodného, odpovědného, demokraticky 

smýšlejícího a jednajícího občana. Pro dosažení takových cílů je 

nezbytné, aby spolu škola a rodina navázaly kon tak t a spolupráci. 

Autorka se domnívá, že jejich vzájemná podpora dítěte a důvěra v jeho 

schopnost i m u p o m á h á v motivaci, dosahování ú s p ě c h ů a budování 

schopnost i hodnoti t se a být odpovědný za svůj rozvoj. Proto se 

rozhodla věnovat se ve své diplomové práci právě t éma tu komunikace a 

spolupráce rodiny a školy a hledání jejich efektivních forem. 

Teoretická čás t práce charakter izuje inst i tuce rodiny a školy, 

popisuje počátky jejich vztahu a působení n a dítě v souvislosti 

s vývojem společnosti, jejím pohledem n a dítě a n a jeho výchovu a 

vzdělávání. Nabízí pohled n a vzájemná očekávání rodičů a učitelů, n a 

jejich role ve vztahu. Poslední kapitola popisuje roli a formy 

komunikace a spolupráce v autokrat icky a demokrat icky zaměřených 

školách. V jejím závěru au to rka představuje vzdělávací program Začít 

spolu jako příklad výchovy orientované na dítě a par tnerského vztahu 

učitelů a rodičů. J e d n a z forem komunikace a spolupráce školy 

s rodinou, konzultace učitel-rodič-žák, byla inspirací pro zlepšení 

komunikace a spolupráce mezi rodinami a školou, kde au to rka 

v současné době působí. 

Úkolem empirické části diplomové práce je popsa t důvod a 

p růběh zavádění konzultací učitel-rodič-žák do praxe. Autorka se 

3 



domnívá, že mohou zvyšovat kvalitu a efektivitu komunikace a 

spolupráce učitelů a rodičů, kteří se zaměří n a podporu dítěte 

v rozvíjení jeho některých klíčových kompetencí, tedy: schopnost í a 

dovedností komunikovat , uči t se učit, řešit problémové situace, dokázat 

se hodnoti t . 

Cílem empirické části je zjistit, zda j sou konzultace efektivní 

formou spolupráce rodiny a školy, dále zmapovat přínosy pro jejich 

jednotlivé účas tn íky a porovnat konzultace s klasickými třídními 

schůzkami. Metodami výzkumu j sou pozorování p r ů b ě h u konzultací, 

rozhovory s jejich účas tn íky a dotazníky pro rodiče. 

4 



TEORETICKÁ ČÁST 

1 Pojetí rodiny, školy a dítěte 

„Jestliže dítě j ednou vstoupí do školy, vstoupí tím škola do života 

rodiny - a m á tendenci t am setrvat d louhá léta." (Matějček, 1996, s.61) 

1.1 Charakteristika pojmů rodina a škola 

RODINA 

Rodina je ne jmenší společenská j edno tka s tá tu , k terá vzniká 

nejen n a základě přirozených lidských ins t inktů , ale i morálních hodnot 

člověka. 

Rodinou lze nazvat malou společenskou skup inu založenou n a vztahu 

manželství, př íbuzenském vztahu, adopci nebo j iném obdobném 

vztahu. Členy úzké - nukleární rodiny (muž a žena, rodiče a děti) 

spojuje sdílení vlastního prostoru - domova, společný způsob života, 

vzájemné morální odpovědnosti, vzájemná pomoc. Vztahy mezi nimi 

j sou založeny n a lásce, vzájemné úctě a péči o děti a jejich výchovu. 

Rodina je nej důležitější forma organizace soukromého života. 

V posledních desetiletích se její podoba proměňuje . Se zvyšující 

variabilitou rodinných typů lze mluvit o rodině vlastní, úplné , ale také o 

neúplné , nevlastní a náhradn í . 

Prvotní rodina je také společenství, které si člověk nevybírá, narodí se 

do něj. „Každé dítě přitom přichází - dnes stejně jako před tisíciletími -

n a svět jako nehotová, ale otevřená bytost, k terá к p lnému lidství 

dospívá teprve mezi d ruhými lidmi". (Bílá kn iha - Národní program 

rozvoje vzdělávání v ČR, P raha 2001, s.13). Skrze rodinné prostředí se 

nový tvor seznamuje s okolním prostředím, s osobami v jeho blízkosti. 

5 



Pozoruje a vnímá podněty z okolí, reaguje n a ně a vytváří si tak vztahy 

ke svým rodičům nebo osobám, které je nahrazuj í , а к okolnímu světu. 

Rodiče a ostatní členové rodiny j sou malému dítěti velkým vzorem. Dítě 

je pozoruje, přij ímá jejich péči a lásku a napodobuje , zrcadlí jejich 

chování a rozvíjí t ak své vlastní postoje, vytváří si svou vlastní identi tu. 

Kvalita rodinného prostředí, výchovné usměrňování dítěte, rozvoj jeho 

osobnosti , u tváření vztahů a postojů vůči sobě, rodině a okolí m á 

zásadní vliv na to, j ak bude procházet další e tapou života, jejíž 

pods ta tnou část tvoří prostředí školy. 

ŠKOLA 

Škola je místo, kde dítě získává vzdělání a schopnost i a dovednosti 

к p lnohodnotnému životu ve společnosti. Podle Zdeňka Matějčka „škola 

není jen místem získávání vědomostí, ale i mís tem pro společenský 

život. Dítě v ní tráví několik velice produktivních hodin denně (dá se to 

přirovnat к zaměs tnání dospělých) ve společnosti nadřízených (učitelů), 

spolupracovníků i k o n k u r e n t ů (spolužáků), společensky vyspívá, roste, 

zraje". (1996, s. 62). Škola rozhodně není j en místem přípravy pro výběr 

povolání nebo přípravou n a dospělý život. J e to jedno z prostředí, ve 

kterém člověk jako dítě aktivně prožívá j ednu z e tap svého života. Dítě 

ve škole komunikuje , řeší problémové si tuace v k r u h u svých 

vrstevníků, ale i s dospělými - učiteli, navazuje, rozvíjí vztahy, osvojuje 

si strategie učení, p rohlubuje myšlení, celkově vyvíjí svou osobnost . 

RODINA A ŠKOLA JAKO INSTITUCE 

Společné rysy rodiny a školy 

• J s o u to sociální insti tuce, jejichž úroveň závisí n a kul turn í a 

ekonomické vyspělosti společnosti. 

6 



• J s o u to jediné dvě sociální insti tuce, formy organizace a řízení 

společenského života, kterými projde za normálních podmínek každý 

zdravý člověk. 

• Shoduj í se v hlavních cílech svých činností , tedy vychovávat a 

vzdělávat, zajistit optimální vývoj dětí. 

Rozdílné a komplementární rysy rodiny a školy 

• V knize Škola a / v e r s u s rodina (2004) je zmiňován au tor Thomas 

Kellaghan, který vidí odlišnosti školy a rodiny v jejich prioritách, 

požadavcích a očekáváních, v organizaci ča su a prostoru, ve vztahu 

к dětem, v míře formálnosti a v řadě dalších aspek tů . 

• Jednotlivé rodiny se odlišují sociokulturní úrovní ovlivňující podmínky 

učení dítěte a jeho pravděpodobný vývoj. 

• Škola je insti tuce nabízející rovnost vzdělávacích šancí bez ohledu n a 

pohlaví, sociální původ. 

• Konkrétní členové rodiny, tedy rodiče, př is tupuj í к dítěti individuálně. 

• Insti tuce školy se v rámci podmínek snaží o individuální p ř í s tup 

к žákovi, ale také o jeho socializaci, tedy začlenění do kolektivu. Žák se 

s tává součást í skupiny, v rámci které si vytváří společenské role, učí se 

v ní komunikovat a kooperovat. 

• Učení jako získávání zkušenost í probíhá v rodině většinou spon tánně , 

je dáno situací a je praktické. 

• Učení j ako získávání zkušenost í ve škole je systematické, formální, 

oblasti učení j sou oddělené. 

• Uvnitř rodiny j sou vztahy utvářeny n a základě afektivního jednání . 

• Vztah učitele a žáka je více formální, často je zprostředkován psaným 

a tedy kdykoli kontrolovatelným produktem. 

7 



POSTAVENÍ DÍTĚTE V RODINE A ŠKOLE 

Dítě je důvodem, príčinou vzniku vztahů mezi rodinou a školou, a 

tedy jejich členy, rodiči a učiteli. J e jejich zá jmem. Dítě je vlastně 

takový „vklad". 

Příchod dítěte dělá rodinu rodinou. V rámci rodiny je „dítě - vklad" 

pros t ředkem pokračování generace, nadějí n a lepší budoucnos t . V 

rámci školy je „dítě - vklad" nositelem kul turn ího a společenského 

dědictví a pokračovatelem v jeho vývoji. Zde je př íhodné si opět 

př ipomenout slova Zdeňka Matějčka: „Jestliže dítě j ednou vstoupí do 

školy, vstoupí tím škola do života rodiny - a m á tendenci t am setrvat 

d louhá léta." Vstupem do školy získává dítě novou společenskou roli -

roli žáka, která se liší od role dítěte. Škola je pro dítě důležitá inst i tuce 

právě pro svou odl i šnost od rodiny. Setkává se v ní s j inými 

požadavky, normami, osvojuje si j iné strategie a jazyk. Vs tup do j iného 

socializačního prostředí umožňu je výrazněji dítěti rozvíjet schopnost 

adaptovat se. Pozitivně se rozvíjí psychologické dovednosti projevovat se 

v různých kul turn ích prostředích, schopnost vystupovat ze svých rolí a 

oddělovat je. (Štech, Viktorová, 2001) Dítě se potřebuje n a své cestě 

к samosta tnos t i nauči t rozpoznávat zákonitosti obou socializačních 

prostředí, aby později mohl ocenit vlastní rodinu a lépe pochopit 

význam školy. 

Na j iném místě Štech zmiňuje problém, ,jak učini t školní 

social izaci dí těte pozit ivní součást í ce l ého vývoje dí těte a j eho 

rodiny", a dále „ jak navázat oba způsoby social izace (rodina a 

škola) dítěte , když v množs tv í případů přijetí školního způsobu 

social izace znamená vzdát se předchozí ident i ty založené v rodině 

( Štech, 2007). internetové Učitelské listy, J s o u 

rodina a škola rivalské inst i tuce? Vystoupení na kulatém stole Stálé 

konference asociací ve vzdělávání (SKAV) a SVP PedF UK 15. 2. 2007 na 

téma Škola versus rodina.) 

8 



Inst i tuce rodiny a školy samy odděleně nemohou tento problém 

vyřešit. Je j ich podoba a cíle j sou odrazem toho, k a m směřu je naše 

společnost, n a jaké socioekonomické úrovni je n á š stát , j aké j sou jeho 

vládní strategie v oblasti vzdělávání. V rámci insti tucí rodiny a školy se 

zdá být úč inným krokem к řešení výše pojmenovaného problému 

nastartování komunikace a spolupráce rodičů a učitelů. 

Předtím, než se au to rka dos tane ke konkré tn ím formám 

komunikace a spolupráce rodičů a učitelů tak, j ak je možné se s nimi 

se tka t v dnešn ím sys tému vzdělávání, pokusí se s t ručně popsa t vývoj 

spolupráce rodiny a školy v souvislosti s pojetím dítěte a jeho dětství a 

dále vymezit obecné postoje, pos tupy a cíle v současném pojetí 

vzdělávání. 

1.2 Pojetí dítěte , vz tahu rodiny a školy v h is tor ickém vývoji 

spo lečnost i 

Z hlediska sociálně-historického vývoje společnosti je zřejmé, že 

dětství ani výchova nejsou nadčasovým fenoménem (Štech, Viktorová, 

2001, s.58). Mišíková a Uhrová (2001) mluví o dětství jakožto sociálním 

jevu jako o r aném věkovém období člověka, které se s tává pro 

společnost významné například z politických, ekonomických a 

výchovných důvodů. 

V období křesťanského středověku zh ruba do 16. století nelze 

v západoevropském typu rodiny mluvit o pojetí dětství. Ariěs nazývá 

počáteční fázi p ř í s tupu к dítěti jako fúzovanou sociabil i tu (Štech, 

Viktorová, 2001, s. 58). Rodina ještě není vn ímána jako přesně 

vyhraněný, privátní prostor. Děti se co nejdříve zapojují mezi dospělé, 

pomáhaj í . Brzy odcházejí do služby (ve věku 7 až 9 let), k terá je svou 

náplní - napodobováním praktických gest od dospělých - nás t ro jem 

9 



je j ich socializace. Život dětí se tedy n i jak z á s a d n ě neodl išuje od života 

dospělých. 

V 16. a 17. století se rodina p roměňu je . Rodina se u s a z u j e 

ve městě , p o s t u p n ě se vyděluje od společnosti , z m e n š u j e se počet jej ích 

č lenů ( je to rodina tzv. nukleárního typu) s uvědoměn ím si zvláštnost í 

a po t řeb dítěte, o které je t řeba pečovat (Štech, Viktorová, 2001). Tato 

d r u h á fáze p ř í s t u p u к dětství je Ariěsem označována j a k o hýčkavé 

(mazlivé) pojetí dě t s tv í (Štech, Viktorová, 2001). Objev dítěte a j eho 

dětství viděl Ariěs v souvislosti s j eho „zeškolšťováním" (Helus, 2004 , 

S.30). Rozšiřování školní docházky oddělilo děti od světa dospělých. 

Helus uvádí , že „škola o d n í m á dítě rod ičům a vyjevuje j im je n a pozadí 

š i rokého spek t ra s rovnávání s j inými dětmi" (2004, s. 31). Škola zač íná 

k lás t d ů r a z n a s chopnos t dítěte prospívat či neprospíva t j a k o n a 

př ipravenos t pro kar ié ru . Dítě se ocitá v prostředí , kde j s o u nas to lovány 

různé podmínky a předpoklady pro splnění něčeho pro něco. Tím 

p á d e m se mění i vztah d r u h ý c h lidí к n ě m u , čas to i těch nejbližších. Lze 

tedy říci, že školní ú s p ě š n o s t začíná mít velký vliv n a to, j a k b u d e dítě 

př i j ímáno, nahl íženo svým blízkým okolím. Se školou vs tupu j í do j eho 

života i s t resy a f rus t race , které n a j edné s t r aně motivují к ú s p ě š n é 

přípravě n a budouc í život, n a d r u h é s t r aně tyto faktory n a r u š u j í 

osobnos tn í rozvoj. Vztah к dítěti se s tává ne jednoznačným, dítě s a m o 

к sobě zas tává ne jednoznačný postoj . Nemá j a s n o v tom, kým je, kým 

m á být, nedokáže o d h a d n o u t , kým ješ tě může být. Dítě se tedy s tává 

p rob lémem pro školu a učitele, rodiče, společnost i sebe s a m a . (Helus, 

2004). Objev d í tě te t e d y z n a m e n á problemat izac i d í tě te , je objevem 

dítěte j a k o problému, j enž - j a k o každý problém - je t ř eba řešit . (Helus, 

2004 . s. 31) „Problémem" dítěte j s o u j eho nedostačivost i , s labosti . 

Způsoby, j a k se zbavit těchto „minus znaků" , se liší a j s o u dány 

různými pedagogickými a školskopolit ickými koncepcemi . J s o u to 

způsoby negativní motivace, j ako programové manipu lace , s t rohý 

10 



režim, tresty, násilí, omezování, zakazování, anebo způsoby pozitivní 

motivace, j ako laskavé vybízení, taktní nabádání , vstř ícná očekávání. Ať 

j sou způsoby jakékoli, maj í společný cíl, totiž zbavit dítě „minus 

znaků", vyvés t je z děts tv í a učini t je dospělým (Helus, 2004, s.32). 

Škola předávala dítěti základní ku l turn í dovednosti, obsahy a cíle, 

jejichž prostřednictvím začala zajišťovat „decentraci" pohledů n a svět 

(Štech, Viktorová, 2001, s.59). Znamená to, že oproti náhodné a 

nesystemat ické socializaci jedince ve službě (období do 17. století), se 

od 18. století pos tupně šíří školní způsob social izace, který se n a 

konci 20. století týká téměř všech dětí a rodin ze všech sociálních vrstev 

(s př ihlédnut ím к regionům, obdobím a sociálním vrstvám) (Štech, 

Viktorová, 2001, s.60). 

Pojetí dětství a rodiny ve své třetí fázi označují Štech s Viktorovou 

(2001) jako personalizované. Věkové členění dětí při plnění školní 

docházky s sebou nese ods tupňování ná roků n a ně. To se spolu 

s dalšími faktory podílí n a h lubš ím uvědoměním si nového pojetí rodiny 

nukleárn ího typu. Tato rodina je sevřenější, s menš ím počtem dětí, aby 

se mohla více zaměřit n a život a potřeby dítěte, jež už není anonymní , a 

n a předávání materiálního, ale také již kul turn ího a psychologického 

dědictví. Menší počet členů rodiny (od konce 18. století klesá vedle 

úmr tnos t i i porodnost) způsobuje , že vztahy mezi jednotlivými členy 

rodiny se prohlubuj í , j sou také více závislé n a zás luhách jedněch 

к d ruhým. I dítě se tedy snaží, a je to od něj očekáváno, aby si lásku, 

přízeň a péči svých rodičů vysloužilo čím dál více prostřednictvím školy 

- místa, které se s tává nezbytným doplňkem rodinné výchovy. Právě 

nepřímé zasahování školy (tj. prostřednictvím školní socializace dítěte a 

jeho hodnocení) do intimity pos tupů rodinné výchovy, do vztahů mezi 

rodiči a dětmi způsobuje podle Štecha a Viktorové, že „psychologické 

fenomény, jako j sou rodičovská očekávání a plány, j sou pos tupně stále 

více ovlivňovány a podmiňovány výsledky dětí ve škole, rozhodnutími 

11 



konkrétních učitelů, doporučeními inst i tuce školy" (2001. s. 60). Tuto 

si tuaci vzájemné podmíněnost i rodiny a školy nazývá švýcarská 

psycholožka Montandonová (1994, in Štech, Viktorová, 2001) j ako 

instrumental izaci citových vztahů mezi rodiči a dětmi a zároveň jako 

sent imenta l izac i ins t rumentá ln ích vazeb a cílů. Znamená to, že se 

citové vztahy mezi rodiči a dětmi nepodmiňuj í jen přímými kontakty a 

činy, ale j sou do značné míry podmíněny nepřímými činy, tedy výkony a 

zás luhami mimo rodinu, to z n a m e n á především ve škole. Současně se 

do záležitostí dětí - jejich schopností , dovedností, motivace, zá jmů -

stále více dostává afektivní náboj rodičovských očekávání a tužeb. To 

může způsobovat změnu motivace к výkonu. Impulzem pro motivaci 

dítěte к výkonu už nemus í být jeho touha po uspokojení svých 

vnitřních potřeb (př.: udě lám to, protože to chci já), ale také vnější 

potřeba zalíbit se nebo splnit očekávání d ruhé osoby, nejčastěji rodiče 

nebo učitele (př. udělám, to, aby měli rodiče (učitel) radost , aby mě 

pochválili, odměnili mě). 

Vzájemným překrýváním a s t ře táváním ná roků rodiny a školy n a 

dítě se tyto insti tuce i více poznávají a jejich vztahy získávají konkrétní , 

bližší podoby. Štech a Viktorová o tom píší: „Jestliže až do 60. let 20. 

století se v oficiálních školských dokumentech i v běžné řeči mluvilo 

spíše o „rodinách", jejichž spolupráci a vstř ícnost si chceme zajistit, od 

této doby je stále častěji řeč o „rodičích" " (2001, s.61). Hovořit o 

„rodině" nebo o „rodičích" z n a m e n á umě t posoudit míru poznání. O 

rodinách obecně se mluví, pokud nejsou ze s t rany školy ještě dobře 

známy, příliš se do nich nevidí, pokud nejsou považovány specifické 

kvality jejich členů a jejich vz tahů za podsta tné a nebo se mluví příliš 

zběžně a obecně o jedné „proměnné" vývoje a fungování škole 

svěřených dětí. Tento postoj převládal do výše zmíněných 60. let 20. 

století (tamtéž). 

12 



Kolem 2. poloviny 20. století se začína mluvit již o spolupráci 

rodiny a školy. Kočková uvádí: „Za výsledky výchovné a vzdělávací 

práce školy j sou odpovědni především učitelé. A této zodpovědnosti j sou 

si většinou vědomi. Spolu s nimi však odpovídají za výchovu dětí i 

rodiče. Ale každodenní zkušenost i n á s přesvědčují , že rodiče si často 

ne jsou této odpovědnosti vědomi. Mnozí z nich se domnívají , že všechna 

odpovědnost za vyučovací i výchovné výsledky náleží škole a podle toho 

se i chovají. Zasahuj í do výchovy dětí živelně, nesous tavně , povrchně, 

někdy dokonce negativně. J e poměrně málo rodičů, kteří se výchově a 

vzdělání svých dětí věnují důs ledně a systematicky." (1958, s.6). 

Od 50. let se s i tuace významně změnila, došlo к výraznému 

p o s u n u a zá jmu o prohloubení komunikace a spolupráce mezi rodinou 

a školou. 

Kočková (tamtéž) dále hovoří o důležitosti rodičovského 

uvědomění si odpovědnosti za výchovu dětí, o jejich aktivní spolupráci 

se školou při výchově a zá jmu o hlavní pedagogické problémy a jejich 

řešení. Upozorňuje n a to, že „k rodičům mají nejblíže učitelé, neboť je 

spojuje stejný cíl: vychovat z dětí - žáků řádné, platné členy společnosti 

(1958, s. 7). Milada Rabušicová (2004, s. 9) upozorňuje , že vztahy mezi 

rodiči a učiteli, a tedy i rodinou a školou, byly po dlouhou dobu 

omezeny spíše jen n a jednosměrný přenos informací a poskytování rad 

učitelů rodičům. Podle Ravnové (in Rabušicová, Šeďová, Trnková, 

Čiháček, 2004) lze tento model vz tahů mezi rodinami/rodič i a 

školami/uči tel i identifikuje jako kompenzační model . Východiskem je 

představa, že škola pomáhá těm skup inám rodičů, kteří nemaj í 

dostačující možnosti a schopnost i pro podporu rozvoje svých dětí. Tato 

si tuace se začíná měnit v 70. a 80. letech 20. století, kdy j sou rodiče 

vybízeni ke kon tak tu se školou častěji a systematičtěji - většinou za 

účelem formální d i skuse s učitelem o výsledcích dětí. Pos tupem času 

dostali rodiče možnost zapojit se také konst rukt ivně do učebních 

činností ve třídě, konzultovat s učiteli n a neformální a přátelské bázi 

13 



(Štech, Viktorová, 2001). Podle Ravnové (in Rabušicová a kol., 2004) je 

tato s i tuace pojmenovaná jako konsenzuální model , kdy se j edná 

především o konsenzus s oficiálním vzdělávacím systémem. S tím také 

pro rodiče vzniká předpoklad, j ak uvádějí Štech s Viktorovou, „že 

dostojí své individuální odpovědnosti" a dokážou svým j ednán ím 

vytvořit specifické podmínky pro ú s p ě š n o u školní socializaci svých dětí, 

zahrnuj íc í neproblematickou domluvu se školou a učiteli (2001, s.61). 

Tato domluva už není jen obecná a formální, jde o individuální 

interakci mezi rodiči a učiteli. Vztahy j sou psychologizované, tj. jejich 

kvalita a efektivnost závisí n a osobnostních charakter is t ikách učitelů i 

rodičů, n a jejich očekáváních a představách, n a schopnost i 

komunikovat a shodnou t se. „Vše je náhle víc závislé n a křehkých 

vazbách individuálních zvláštností rodičů a učitelů" (tamtéž). 

V 80. a 90. letech si získal největší podporu participační model 

(2004), v němž j sou rodiče chápán i j ako aktivní, samosta tn í lidé 

podporující svoje děti v jejich vzdělávání a uznávající stále narůs ta j íc í 

nároky škol. Mění se postavení rodiny jako socializační a výchovné 

insti tuce, dokonce se vytrácí její výchovná síla, dostává se do 

konkurence s j inými socializačními insti tucemi, jako j sou média, 

vrstevníci. 

V současné době je dle Ravnové (tamtéž) d iskutován model 

sdí lené odpovědnost i , který nabízí rodičům ješ tě větší podíl n a 

rozhodování, vyzdvihuje také společnou odpovědnost rodičů a učitelů 

za výsledky konkrétních rozhodnutí . 

Pos tupné změny a vývoj n a názory v oblasti vztahů školy a rodiny 

se promítají do dnešní doby tak, že už se nemluví o rodičovské účas t i 

nebo o vztazích školy a rodiny, ale o partnerství mez i školou a 

rodinou. V našich podmínkách je však toto označení spíše ješ tě 

směřováním к ideálu, proto se ješ tě setkáváme častěji s pojmem „vztahy 

školy a rodiny", který je realističtější. 

14 



V následující část i au to rka s t ručně charakter izuje tendence a cíle 

ve vzdělávání od počá tku 90. let do současnost i s ohledem n a 

rodičovskou účas t . 

1.3 Nové pojetí a cí le vzdělávání 

Díky pádu komunis t ického režimu n a konci 80. let 20. století 

dochází к celkovému uvolnění а к nás ledným proměnám ve sférách 

politického, ekonomického,společenského i ku l turn ího dění. Společnost 

n a s t u p u j e n a ces tu směřující к demokracii , otevírá se sousedním 

zemím a začleňuje se do demokrat ické Evropy. 

I ve školství je pa t rná nu tnos t reformovat dosavadní systém 

vzdělávání, aby odpovídal demokrat ickému uspořádán í společnosti a 

aby vychovával demokrat icky smýšlející a jednající občany. Piťha a 

Helus uvádějí v publikaci Návrh pojetí Obecné školy si tuaci takto: 

„Jedním z prvořadých úkolů n a naší cestě ke svobodě, demokraticky 

u spo řádané občanské společnosti je zásadní p roměna našeho školství. 

Termín t ransformace, který v této souvislosti užíváme, vyjadřuje, že jde 

o proces proměny, nikoli o jednorázovou změnu provedenou ve formě 

nařízené reformy. Pro t ransformaci je důležité nalézt směr vývoje a 

objevit cíle, к nimž směřujeme. J e samozřejmé, že bude její p růběh 

ovlivňován ekonomickými faktory, které mohou pos tup urychlit , nebo 

n a čas zpomalit, ale nemohou ovlivnit její směr. Transformace bude více 

či méně ú s p ě š n á podle toho, j ak se rozvine aktivita učitelských sborů a 

zájem veřejnosti o školu" (1993, s. 3). 

Na způsobu přípravy nového pojetí vzdělávání v programu 
Obecná škola chce au to rka podle jejího mínění uvést příklad 

efektivního a racionálního pos tupu proměny vzdělávání. Opět cituje 

výše zmíněné autory: „Představa nové školy byla zpracována n a základě 

15 



analýzy současného s tavu a rozboru zkušenost í minulého vývoje, 

využila inspirací z vývoje zahraničního školství i t radic školství českého. 

Uvědomovali j sme si, že nelze j ednoduše navázat n a podobu našeho 

školství před padesát i lety - bylo tehdy jistě vynikající, ale dnes je 

v mnohém překonané. Ani zahraniční vzory nelze bezprostředně 

přejímat, protože se po desetiletí utvářely v j iném společenském 

kontextu. Zřejmé bylo i to, že zahraniční vývoj dospěl к m n o h a 

negativním rysům, j ímž se chceme vyhnout . Akceptujeme ty rysy 

našeho současného školství, které se navzdory celkové atmosféře 

minulého vývoje ukazuj í j ako rozumné a dobré" (tamtéž). 

V 90. letech vzniká několik návrhů vzdělávacích programů, které 

j sou posuzovány a schvalovány MŠMT. V letech 1996 až 1997 j sou 

schváleny tři vzdělávací programy, které nahrazu j í dosavadní učební 

osnovy a učební plán : výše uvedená Obecná škola, Základní škola a 

Národní škola. Vedle těchto programů je jako alternativní vzdělávací 

program schválen vzdělávací program Česká škola waldorfského typu. 

V roce 1996 v České republice začalo experimentální ověřování 

vzdělávacího programu Začít spolu, jehož cílem je podporovat 

demokrat ické principy a posilovat zapojení rodičů a komunity do 

vzdělávání dětí v r aném věku ( 3 - 1 2 let). 

Jednotlivé školy mají možnost volby programu, podle kterého 

usku tečňu j í vzdělávání. Vzdělávací programy mají podrobně 

rozpracovány svá východiska a cíle a vyjadřují se к pojetí jednotlivých 

vyučovacích předmětů . Zavedení těchto programů významně přispělo 

к modernizaci českého školství, v níž j ednou z oblastí je posílení 

spolupráce s rodinou. Pos tupem času se přirozeně jednotlivé školy 

vyhraňují , nabývají větší zkušenost i v kon tak tu s okolím a mnohé 

z nich se začínají od zvoleného vzdělávacího programu odklánět 

vlastním směrem. 

16 



К zá sadn ímu pozitivnímu zlomu v procesu přeměny dochází 

vznikem Národního programu rozvoje vzdělávání - Bílé knihy 
(2001). Tento dokumen t představuje ucelený koncept, formulující 

myšlenková východiska, obecné záměry a rozvojové programy, které 

mají být směrodatné pro vývoj vzdělávací soustavy v České republice 

v horizontu 5 - 1 0 let. Zároveň je Bílá kniha dokumen tem otevřeným, 

jež by měl být kriticky zkoumán v pravidelných časových horizontech a 

revidován a obnovován (Bílá kniha, 2002). Bílá kn iha pojednává o 

většině klíčových otázek, j ako j sou: pojetí, role a funkce školy, cíle a 

obsahy vzdělávání, s t ruk tu ry školského sys tému, pojetí učitelské 

profese, role a klíčové kompetence učitele, vzdělávání učitelů a jejich 

další profesní rozvoj (Spilková a kol., 2005). Bílá kn iha přinesla 

důležitou morální podporu inovativním a reformním školám, jejichž 

úsilím je humanizace školy ve smyslu otevřenosti, vstřícnosti vůči 

rozmanitosti žáků, dů razu n a osobnostní rozvoj dítěte a s n a h a o 

dosažení maxima v rozvoji individuálních možností každého dítěte, úsilí 

o p roměnu tradiční školy zaměřené především n a předávání pozna tků 

v hotové podobě a o p roměnu metod a forem práce ( kooperativní učení, 

projektová výuka, metody kritického myšlení, slovní hodnocení žáků, 

spolupráce učitelů a rodičů) (Spilková a kol., 2005, s. 22). 

V následující pasáži chce au to rka představit ty části Bílé knihy, 

ve kterých je ukotvena důležitost rodiny a školy a jejich spolupráci 

v procesu vzdělávání a tudíž i p roměněného pohledu n a dítě. 

Pojetí spolupráce rodiny a školy v Národním programu rozvoje 

vzdělávání v ČR 

• Každé dítě je zpočátku nehotová, otevřená bytost, k terá k p lnému 

lidství dospívá teprve mezi d ruhými lidmi. Proto mus í být cíle 

17 



vzdělávání odvozovány j a k z individuálních, tak i společenských potřeb 

(s. 13). 

• Každá úroveň sys tému vyžaduje spolupráci s tá tní správy a 

samosprávy i úča s t okolní společnosti, sociálních pa r tne rů a rodičů. 

• Změny v procesu vzdělávání kladou nové požadavky n a školu i učitele 

v oblasti profesních i osobních kvalit, ale i n a posílení týmové práce celé 

školy, vytvoření a realizování dlouhodobé koncepce. K tomu je nezbytná 

i úča s t rodičů a žáků. 

• První s tupeň vzdělávání zprostředkovává ž á kům především přechod z 

režimově volnějšího a příznivějšího rodinného života a předškolního 

vzdělávání do systematického povinného vzdělávání. Vs tup do 

základního vzdělávání patř í k nej náročnějš ím obdobím, s nimiž se mus í 

člověk ve svém životě vyrovnávat. Proto je n u t n é respektovat přirozené 

potřeby žáků, individuální úroveň jejich zrání a učení. Základem nové 

kvality 1. s tupně základního vzdělávání je tedy c o nejkomplexnější 

poznání individuálních potřeb a možnost í každého žáka a jej ich 

respektování j ak při společném vzdělávání, t ak v životě školy (s. 41). 

Pro naplnění těchto požadavků je tedy spolupráce s rodiči n u t n á a 

nezastupi te lná. 

V návaznosti n a Bílou kn ihu vymezující základní směiy 

kur ikulární politiky vznikl v letech 2001 - 2004 Rámcový vzdělávací 

program pro základní vzdělávání (RVP ZV). J e to klíčový dokument , 

který konkretizuje a s tanovuje požadavky s t á tu vymezením základního 

rámce v podobě cílů, o b s a h u a očekávaných výs tupů v oblasti 

základního vzdělávání (Spilková a kol., 2005, s. 22). Cílem základního 

vzdělávání je pomoci „utvářet a postupně rozvíjet kl íčové 

kompetence a poskytnout spolehl ivý základ všeobecného 

vzdělání orientovaného zejména n a si tuace blízké životu a n a praktické 

jednání" (RVP ZV, VÚP Praha 2007, s.12). Klíčové kompetence j sou 

chápány jako soubor vědomostí, dovedností, schopností , postojů a 

18 



hodnot důležitých pro osobní rozvoj a upla tnění každého člena 

společnosti (tamtéž, s. 14). 

RVP ZV je j ako s tátní úroveň v sys tému kur ikulárn ích 

d o k u m e n t ů podkladem pro školní úroveň sys tému kur ikulárn ích 

dokumen tů , kterou představuj í školní vzdělávací programy (ŠVP), které 

si jednotlivé školy vytváří samy. 

RVP ZV je otevřený dokument , tzn. že je otevřený к obměnám dle 

vyvíjejících se potřeb společnosti, učitelů se ŠVP a dle měnících se 

potřeb a zá jmů žáků. 

Tendence ve vzdělávání, které navozuje a podporuje Rámcový vzdělávací 

program pro základní vzdělávání: 

• zohledňovat při dosahování cílů základního vzdělávání potřeby a 
možnosti žáků 

• upla tňovat variabilnější organizaci a individualizaci výuky podle 
potřeb a možností žáků a využívat vnitřní diferenciaci výuky 

• vytvářet širší nab ídku povinně volitelných předmětů pro rozvoj zá jmů 
a individuálních předpokladů žáků 

• vytvářet příznivé sociální, emocionální i pracovní klima založené n a 
úč inné motivaci, spolupráci a aktivizujících metodách výuky 

• prosadit změny v hodnocení žáků směrem к p růběžné diagnostice, 
individuálnímu hodnocení jejich výkonů a š irš ímu využívání slovního 
hodnocení 

• zachovávat co nejdéle ve vzdělávání přirozené heterogenní skupiny 
žáků a oslabit důvody к vyčleňování žáků do specializovaných tříd a 
škol « 

• zvýraznit úč innou spolupráci s rodiči žáků. 
( RVP ZV VÚP Praha 2007, s. 10) 

19 



1.3 Shrnutí kapitoly 1 

Z předchozí kapitoly je zřejmé, že pojetí dítěte, j eho výchova a 

postavení v rodině, vztahy mezi rodinou a školou procházej í 

us tav ičnými změnami , nadá le se vyvíjejí v d ů s l e d k u pot řeb společnosti , 

jednotl ivých inst i tucí , uči te lů, rodičů i žáků . Spolupráce rodiny a školy 

je j e d n í m z neopominute lných a s p e k t ů příznivého p rocesu výchovy a 

vzdělání dětí. V p r o m ě n á c h s o u č a s n é h o vzdělávání j e efektivní 

spo lupráce školy a rodiny j edn ím z důležitých fak torů ú s p ě š n é h o 

rozvoje dítěte a podněty pro ni j s o u zakotveny v p rogramech a 

d o k u m e n t e c h českého vzdělávání. 

2 Vzájemná očekávání, percepce a vztahy 

N á s t u p dítěte do školy i vše, co m u předchází , z n a m e n á vznik 

vz t ahu mezi rodinou a školu, konkré tně mezi rodiči a uči te lem a 

dí tě tem. J a k o n a počá tku každého vz tahu , t ak i n a počá tku vz tahu 

rodiny a školy stojí j i s t á očekávání - rodičů od školy (a především 

učitelů) a uči te lů (školy) od dětí a rodičů. Míra nap lněn í těchto 

očekávání m n o h d y z á s a d n ě ovlivňuje další pokračování vz tahu . J d e o 

to, j a k á j s o u to očekávání , zda j s o u vzá jemná, j a k ý m způsobem o n a 

očekávání obou s t r a n zjistit a j a k docílit jej ich nap lněn í k u p r o s p ě c h u 

všech, především p a k dítěte, k teré je důvodem vz tahu rodiny a školy. 

Nas tar tování vz tahu je počátek ně jaké in terakce, komun ikace , 

spolupráce , v ideálním př ípadě p a k par tners tv í mezi uči te lem, rodiči a 

žákem, znamenaj íc í vzá jemnou znalost , respekt , n a s l o u c h á n í a ú č i n n o u 

pomoc. 

Problém v komunikac i a spoluprác i nas t ává , p o k u d maj í s t r any odl išná 

očekávání a také různé pohledy n a její u sku tečňován í . 

20 



2 .1 Vzájemná očekávání , požadavky a obavy 

Výchova a vzdělávání dítěte začíná doma v rodině a pokračuje ve 

škole. Škola proto mus í dá t vědět, co dělá, aby rodina mohla reflektovat 

její č innost a úsilí a obě s t rany věděly, kde si mohou vzájemně pomoci. 

J e proto i v zá jmu rodičů informovat školu o dění doma, aby učitelé 

mohli přizpůsobit svoje chování vůči žákovi (Lauermann, 2004). Toto je 

příklad spolupráce rodiny a školy, která je předpokladem ú s p ě š n é h o 

rozvoje dítěte. 

Mnoho rodičů si školu představuje takovou, j akou ji zažili sami 

jako žáci. Z toho mohou plynout obavy způsobující nevoli či nechuť 

rodičů do školy jít. J in í rodiče si raději představí školu takovou, j a k á 

byla za jejich školních let, protože vědí, j ak funguje , mají totiž obavy 

z nového, neznámého prostředí. Na d r u h o u s t r a n u si ale rodiče jako 

klienti ješ tě tolik neuvědomují , že si mohou školu vybrat a že mohou 

spolurozhodovat o tom, j a k á bude. To předpokládá aktivitu rodičů ve 

výběru školy, ale především komunikovat se školou a učiteli. Vzájemná 

komunikace umožní zjištění a u j a sněn í si očekávání obou s t ran a 

navázání spolupráce. 

Očekávání rodičů od učitelů 

Učitel je odborník n a vzdělávání, zároveň by měl být i odborníkem 

n a komunikaci mez lidmi. Rodiče očekávají, že n a počátku školní 

docházky dítěte učitel vytvoří podmínky a prostředí pro nas tar tování 

komunikace a spolupráce. Učitel by se měl snažit vytvořit pozitivní 

a tmosféru , aby rodiče neměli z komunikace obavy a aby v něj získali 

důvěru. 

Autorka jako začínající netř ídní učitelka n a 1. s tupn i zjišťuje, že 

komunikace a spolupráce s rodiči tvoří důležitou čás t uči telského 

povolání, ale že n a ni v p r ů b ě h u s tudia nebyla připravována, že neměla 

21 



možnost kon tak tu nebo komunikace s rodiči např . ani během své 

praxe. Během vyhledávání a s tudia l i teratury к této práci se setkala 

s rozhovorem se Stanislavem Stechern, který uvádí, že vzdělávání 

učitelů se bohužel přípravou n a komunikaci s rodiči stále příliš 

nezabývá. Na otázku, j ak by měli budoucí učitelé získat citlivost při 

komunikaci , odpovídá: „Nevěřím, že lze mladé dvacetileté dívky, které 

mnohdy ješ tě neměly par tnera , nezažily pocit identifikace s vlastním 

dítětem, nějak prakticky nauči t , aby rozuměly bolestem konkrétní 

matky. Pro tento účel by bylo daleko vhodnější intenzivně rozebírat 

konkrétní kazuistiky, v nichž s tudent i nefigurují . Dovedu si také 

představit , že by prováděli jakés i empirické minisondy ve školách, kde 

jako neutrá ln í pozorovatelé zaznamenaj í nějaký případ, nezauja tě si 

pohovoří se všemi jeho aktéry a pak jej zreflektují n a společném 

semináři . To je podle mého cesta, j ak budoucího učitele učinit citlivým 

n a problémy mezi školou a rodiči" (Rodina a škola, 5 / 2 0 0 5 , s. 5). 

Autorka věří, že může i jako nezkušená učitelka navázat kvalitní a 

smysluplnou komunikaci a spolupráci , pokud bude к rodičům 

otevřená, upř ímná , bude j im nas loucha t a respektovat je j ako o něco 

zkušenějš í lidi věkem a především znalce svých dětí. 

Zajímavé výzkumy v oblasti vzájemného očekávání a percepce 

učitelů a rodičů, o kterých píše Kuchařová (Rodiče a škola, 2007-08) 

provedli u n á s Rabušicová a Pol (1996) nebo kanadský au to r Coleman 

(1998). Podle těchto výzkumů rodiče od učitelů nejčastěji očekávají: 

Učitel je odborník a je objektivní. Vytváří dětem prostředí 

poskytující dětem klidné a bezpečné zázemí. To také znamená , že spolu 

s dětmi vytvoří smysluplná pravidla, k terá společně dodržují . Učitel 

p ř i s tupuje к dětem individuálně, rozvíjí jejich jedinečné osobnosti a je 

j im oporou. Naplnění očekávání individuálního p ř í s tupu к dě tem není 

pro učitele snadný úkol. V českých školách mají učitelé prvního s tupně 

ve třídě okolo dvaceti pěti dětí, s nimiž tráví p růměrně 23 hodin týdně, 

během nichž není reálné každé dítě dobře poznat a př is tupovat к n ě m u 

22 



individuálně. Na d r u h é m s tupni je pak si tuace ještě mnohem složitější. 

Proto je nu tné , pokud jde učiteli a rodičům o stejný cíl, tedy o pozitivní 

a bezpečný r ů s t dítěte ve výchově a vzdělávání, aby rodiče s učitelem o 

svém dítěti komunikovali a pomohli m u ho lépe poznat . 

Pro rodiče je důležitá učitelova ochota s nimi komunikovat . Dle 

Colemanova výzkumu se všichni rodiče vyjádřili shodně v tom, že 

důvěra v kvalitu učitele a školy je přímo ú m ě r n á míře komunikace 

učitele s rodiči. Důvěra rodičů se též prohlubuje , pokud je učitel 

nevylučuje z procesu vzdělání a pokud je bere jako rovnoprávné 

par tnery s cílem vzdělat dítě. Autorka souhlasí s tím, že pro rodiče je 

důležité zejména při v s tupu dítěte do školy poznat jeho učitele, se 

kterým bude trávit dlouhodobě nemalou čás t dne. Proto je pro rodiče 

důležité, aby si učitel získal jejich důvěru a podporu, aby se shodli n a 

cílech a pos tupech vzdělávání dítěte. 

Očekávání učitelů od rodičů 

Výše zmíněné výzkumy se shoduj í v tom, že učitelé očekávají 

akceptování způsobu dění ve škole, že učitele podpoří ze jména v pomoci 

dítěti se školní prací a domácí přípravou. Podle Reddinga (2000, in 

Kuchařová, 2007-08) je důležité, aby rodiče podněcovali zájem dítěte o 

učení a poznávání nových věcí podnětným domácím prostředím, 

společnými pozitivně laděnými a st imulujícími aktivitami a aby měli 

přehled o jeho volném čase. 

Dalším důležitým očekáváním podle výzkumů Pola a Rabušicové 

je rodičovské plnění požadavků učitele. Z n a m e n á to přijetí autori ty 

učitele, respektování jeho metod a pos tupů , přijetí učitele jako 

odborníka na vzdělání. Zde je opět dobré zmínit, že rodiče mohou 

přirozeně respektovat učitelovu legitimitu a autor i tu tehdy, pokud 

učitel s rodiči otevřeně komunikuje , informuje, vysvětluje a oni vidí, že 

m á přehled, chová se zodpovědně a je objektivní. 

23 



Cestou k efektivní a plodné spolupráci v zá jmu úspěšného rozvoje 

osobnosti dítěte je vzájemné sdělení očekávání n a začá tku školního 

roku, vypracování urči tého sys tému a pravidel a jejich dodržování. 

Se vs tupem dítěte do školy vznikají j ak n a s t raně rodičů, t ak n a 

s t raně učitelů přirozeně i obavy. Vzdělaní a úspěšn í rodiče maj í obavy o 

kvalitu vzdělání svých dětí, nepříliš sebevědomí nebo ne vysoce vzdělaní 

rodiče mohou mít obavy z toho, aby dokázali svému dítěti dobře a 

úč inně pomáhat . Řešením je opět otevřená a vstř ícná komunikace 

učitele s rodiči, nastavení pozitivní atmosféry. Učitelé mohou mít obavy, 

aby byli úspěšn í j ak procesu vzdělávání dětí, tak i ve spolupráci 

s rodiči. 

2 . 2 Vzájemné role ve vz tahu 

Úloha rodičů ve vztahu ke škole 

J . P růcha v publikaci Vzdělávání a školství ve světě (1999) 

vymezuje rodičům tři role v ohledu n a insti tucionální výchovu dětí. 

J s o u to rodiče edukátoři, kl ienti vzdělávacích insti tucí a participanti 

v ovlivňování vzdělávacích institucí. V knize Škola a / v e r s u s rodina její 

autoři (Rabušicová, Šeďová, Trnková, Čiháček, 2004) mapuj í rodičovské 

role tak, j ak j sou popsány v př ís lušné anglicky psané li teratuře. 

Identifikují čtyři základní role: role rodičů jako klientů a pa r tne rů 

(participantů) j sou vymezeny jako u výše zmíněného Průchy, dále j sou 

to rodiče jako občané a rodiče jako problém. 

Rodiče jako edukátoř i 

Základní sociální rolí rodiče je edukátor , tedy ten, co předává 

svému dítěti ku l tu ru jako souhrn znalostí, technologií, společenských 

24 



zvyklostí a norem. V moderní společnosti se otevírá o tázka vz tahu mezi 

rodičovskou a školní edukací . Přesvědčení z dřívější doby o odlišnosti a 

nezávislostí p rocesu rodičovské a školní edukace již us toupi lo 

d n e š n í m u pojetí, podle kterého j s o u oba d r u h y edukace 

komplementá rn í . Přitom chápe roli rodičů j ako e d u k á t o r ů ze jména u 

dětí povinné školní docházky j ako nezas tup i te lnou školou, nap ř . 

v předávání hodnotových vzorů a sociálních pos to jů (Průcha, 1999, 

S.239). 

Rodiče jako klienti 

Model rodičů j ako kl ientů škol začal být b r á n n a vědomí až 

v poslední době. O to m á větší význam, zvláště v rámci s n a h o 

zkvali tnění a zprůh lednění činnost i škol (Průcha, tamtéž). Rabušicová a 

Emmerová se к tomuto p rob lému vyjadřuj í n a základě analýzy 

převážně zahraniční l i teratury. Uvádějí, že tento kl ientský model př ináš í 

dvě s tanoviska do otázky pohledu n a rodiče: 1. škola a její uč i te l é j s o u 

odborníky n a poskytování žádaných služeb, n a provedení své práce, 

vědí, j a k získávat zákazníky a j a k o ně pečovat; 2. rodiče j s o u 

odborníky n a výchovu vlas tních dětí, a proto vědí nejlépe, j a k o u školu 

si maj í vybrat a co od ní požadovat (Pedagogika roč. 53, 2003, s.144). 

Rodiče maj í právo n a svobodnou volbu školy pro svoje děti. V České 

republice mohou dá t rodiče své děti do kterékoli školy, ta to možnos t je 

ale omezena počtem míst , přičemž p řednos t maj í děti z daného okresu . 

Postoj školy к rodičům j ako k l ien tům je d á n dvěma podmínkami . 

Rodiče j s o u vnímáni j ako nej důležitější osoby v životě dětí, tzn. že škola 

je ocho tná podrobovat svou práci kritice, požadavkům rodičů, n a něž 

reaguje , a vychází j im vstříc. D r u h o u podmínkou je schopnos t j a s n ě 

formulovat a obhajovat před rodiči svou práci. 

25 



Rodiče i ako par tneř i (participants 

Úloha rodičů jako par t ic ipantů je podle Průchy vlastně syntézou 

obou předchozích rolí. Je j í účel je v tom, aby rodiče mohli využívat a 

skutečně využívali svá práva týkající se působení n a školy a n a lokální i 

s tá tní školskou politiku. Většina zemí m á vytvořeny legislativní 

podmínky, zejména prostřednictvím zákonu či p ředpisů o školských 

radách (s. 239) (školská r ada - § 167, odst. 1 zákona č. 5 6 1 / 2 0 0 4 Sb. -

orgán školy us tanovený zřizovatelem školy umožňuj íc í zákonným 

z á s t u p c ů m nezletilých dětí v případě ZŠ, pedagogickým pracovníkům 

školy, zřizovateli a dalším osobám podílet se n a správě školy). 

V souvislosti se zapojením rodičů do školské politiky mohou být rodiče 

označování jako sociální partneři. V negativním ohledu může být ú č a s t 

vn ímána jako kontrola práce školy. Na d r u h o u s t r a n u zase rodiče díky 

této roli podílí také n a přij ímání rozhodnutí a sdílí odpovědnost za 

opatření ve prospěch rozvoje školy a mohou se z nich tak dobře s tá t i 

obhájci školy. Dále j sou rodiče ve vztahu ke škole hlavně výchovnými 

partnery, tedy jednotlivci nebo skupinami jednajícími v zá jmu péče, 

výchovy a vzdělávání o dítě. (Šeďová, 2004) 

Autorka je opatrnějš í v označování par tners tví rodičů a školy, 

jakožto rovnoprávného vztahu obou s t ran , tedy vzájemného uznán í 

pa r tne rů pro rozvoj dítěte. S př ihlédnut ím к reálné situaci v naší 

společnosti а к vlastním, byť ne dlouholetým zkušenos tem s prací ve 

škole, se au to rka přiklání к j iným odborn íkům к označení snaha nebo 

ces ta к partnerství. J e š t ě stále existují bariéry v komunikaci a 

spolupráci mezi rodinou a školou zaviněná zvláště nedos ta tkem 

vzájemné důvěry a respektu (Rabušicová, Pol, 1996). V rámci s n a h o 

partnerství se tedy učitelé snaží nevyzdvihovat svou roli odborníků a 

přij ímat pohledy rodičů jako cenný přínos pro svou práci, neboť rodiče 

mají s výchovou osobní zkušenos t a znají svoje děti nejlépe. 

26 



V partnerství jde o obous t rannou komunikaci . Epstein nabízí 

typologii zahrnuj íc í šest kategorií zapojení rodičů do výchovy a 

vzdělávání dětí a vz tahu se školou v několika oblastech par tnerské 

komunikace a spolupráce (in Parents a s pa r tners in schooling, 1997): 

1. Povinnost rodiny podporovat dítě v učení do školy - tzn. 

plnění základních povinností rodiny, j ako je zajištění 

bezpečí a zdraví svých dětí, rozvíjení jejich sociálních 

dovedností a chování, dále vytvořit bezpečné a 

podporující zázemí. Škola m á p o m á h a t rodičům tuto 

povinnost plnit. 

2. Komunikace mezi rodinou a školou, tzn. škola m á 

povinnost informovat rodiče o životě a práci dítěte ve 

škole a o jeho pokroku. Škola m á také úkol vytvořit 

podmínky pro obous t r annou komunikaci . 

3. Zapojení rodičů do života školy, tzn. že cílem př íchodu 

rodičů a členů rodiny je účas tněn í se sociálních aktivit, 

sportovních setkání , výletů, koncer tů , vystoupení apod. 

Mohou být také přizváni к pomoci či s a m o t n é m u 

organizování těchto akcí. Asi obous t ranně nej náročnější 

aktivitou je úča s t rodičů ve vyučování, tzn. jejich aktivní 

účas t . 

4. Zapojení rodiny do domácí přípravy dětí do školy. Rodiče 

a další členové rodiny by měli dětem pomáha t při 

kontrole domácích úkolů, účas tn i t se žákovských 

výzkumných s n a h a sdílet ř a d u neformálních 

edukačních aktivit. Školy hraj í rozhodující roli v pomoci 

rodinám vstoupit do tohoto důležitého procesu - mohou 

nabízet informace, nebo také vzdělávací příležitosti pro 

dospělé ke zvýšení jejich vlastní úrovně dovedností a 

porozumění. 

27 



5. Participace rodičů n a rozhodování, řízení a obhajování 

činností školy, tedy o možnosti volit z řad rodičů 

zás tupce do řídících orgánů školy, vytvářet rodičovská 

sdružení. 

6. Partnerství mezi rodinou, školou, firmami a dalšími 

organizacemi - v péči o vzdělávací příležitosti v komuni tě 

hra je roli ř ada různých insti tucí a organizací. Proto je 

dobré vytvářet síť kontak tů , aby mohlo docházet к jejich 

využívání ze s t rany všech zájemců. 

(in Šeďová, 2004, s. 35-36) 

Budování vztahu partnerství stojí obě s t rany hodně času , mnoho 

úsilí a ne zřídka i překonávání překážek. Potřeba otevřené a 

respektující komunikace je naléhavá, zvláště v dnešn í společnosti, 

charakter is t ické velkou růzností životních stylů, na rušován ím 

tradičních rodinných vazeb, ale t řeba i pes t rou ku l tu rn í skladbou. 

Proto v budování vztahu partnerství rodiny a školy důležité rozpoznání 

potřeb, přání a zkušenost í dětí a rodin a nezůs ta t v izolaci a neznalosti . 

Podle Campbella (2001) se díky partnerství rodičů s učitelem 

může zvýšit výkonnost jednotlivých dětí. Partnerství může mít 

synergický efekt, tzn. že spolupráce rodičů s učitelem se s tane 

účinnější , než když přispívá svým podílem každý sám. Campbell (2001, 

s. 151-153) dále předkládá několik požadavků pro úspěšné a efektivní 

partnerství . 

a) Rodiče a učitel přispívají do partnerského vztahu stejným dílem. 

Rodiče podávají učiteli informace o vlastnostech a chování svého 

dítěte, které učitel n e m á šanci během vyučování celé třídy 

poznat. Učitel sděluje rodičům informace o chování dítěte ve 

škole. 

b) Každý z partnerů musí respektovat přínos druhého. Par tnera nelze 

posuzovat podle sympatií nebo antipatií nebo podle p ředsudků . 

J d e o respektování názorů toho druhého . 

28 



c) Rodiče a učitel se musí naučit spolupracovat. Partneři mus í být 

ochotni vyslechnout vzájemné názoiy a doporučení pro práci 

s dítětem. Partneři se mus í nauči t pracovat společně n a cíli, 

kterým je dosažení ú s p ě c h u dítěte. 

d) Rodiče i učitel se musí naučit chápat navzájem své silné i slabé 

stránky. J d e o to si uvědomit, že nedosta tky j sou přirozenou 

součást í člověka, který není dokonalou bytostí. V partnerství se 

každý z obou pa r tne rů mus í snažit využívat ty silné s t ránky, 

oceňovat je, vážit si j ich a tolerovat nedosta tky druhého . 

Autorka se ztotožňuje s j ednou z Campbellových možných zábran 

partnerství mezi rodiči a učitelem. J e to skutečnos t , že ne všichni 

učitelé umějí j edna t s dospělými lidmi. J e to způsobeno tím, že jejich 

odborná průprava byla zaměřena výhradně n a výuku a j ednán í s dětmi 

či mládeží. V partnerství s rodiči jde o komunikaci s dospělými, kteří 

nepotřebuj í motivovat, protože jejich vnitřní zájem tkví v ú s p ě c h u jejich 

dětí. Učitelé si tedy v j ednán í s nimi mus í osvojit odpovídající př ís tup. 

Zábrany mohou být překonány, pokud se bude setkávání pa r tne rů 

odehrávat v otevřené, uvolněné a sdílné atmosféře s cílem naj í t 

společnou cestu к dosahování ú s p ě c h ů dětí. 

Rodiče jako občané 

Role občana ve vztahu ke škole se rodiči začíná přisuzovat v 90. 

letech dvacátého století. J e to typický vztah mezi občany a s tá tními 

insti tucemi, kde rodiče jako občané up la tňu j í svá práva a odpovědnosti 

vůči školám. J e t řeba rozlišit individuální a skupinové upla tnění práv. 

Rodiče se v rámci své občanské společnosti mohou účas tn i t veřejné 

politiky a mohou spolupracovat n a rozvoji lokálních komuni t a 

angažovat se v dobrovolnických aktivitách. Rodič jako občan m á 

př í s tup ke s tá tem poskytovaným vzdělávacím s lužbám (škole). Proto 

posuzuje , j aké nároky a potřeby potřebuje uspokoji t a s tává se tak 

závislým n a škole, k terá především determinuje vztahy mezi ní a 

29 



rodinou. Vztah mezi školou a rodinou lze popsat jako vztah vzájemné 

závislosti, kteiý může být východiskem pro budování vztahu školy a 

rodiny. 

Vztah školy к rodičům jako občanům nabízí aktivním rodičům 

možnost participovat urči tým způsobem n a životě školy. Zároveň tento 

vztah mus í respektovat i nezávislý postoj rodičů-občanů, který 

zdůrazňu je soukromou samosta tnos t , vlastní zájmy, nezávislost, 

soběstačnost , s n a h u maximalizovat prospěch, konzumnos t veřejných 

služeb jedince, ale i jeho základní občanské povinnosti vůči komuni tě . 

Tento postoj se z pohledu školy a učitelů může jevit j ako nedos ta tek 

zá jmu rodičů, který pro školu jako instituci není dobrým východiskem 

pro spolupráci a komunikaci , je však n u t n é ho respektovat jako 

legitimní postoj (Šeďová, 2004, s.37-38). 

Pro shrnu t í lze říci, že pro oblast vztahů mezi rodinou a školou je 

základním předpokladem jejich kvalita. „Dobrý vztah mezi rodinou a 

školou je dnes důležitým předpokladem úspěšnos t i školní socializace 

dítěte a do značné míry i úspěšnos t i jeho socializace vůbec" (Štech, 

1997, s. 487). 

Poslední př ís tup к rodičům je c h á p á n jako problematický. J e 

možné, že vyjadřuje j isté selhání nebo negativní vymezení 

předcházejících vymezení rodičovských rolí vůči škole. Zřejmé však je, 

že se ne jedná o teoretický koncept, ale spíše př í s tup vyjadřující reali tu 

ze života. 

Rodiče jako problém 

Podle výzkumu Wynesse(1996, in Štech, Viktorová, 2001) dříve 

angličtí učitelé rozuměli pod pojmem „problémoví rodiče" většinou 

sociálně nebo ku l tu rně postižené rodiny s materiálním, ku l tu rn ím či 

sociálním nedosta tkem. Dnes pod tímto označením rozumějí rodiče, 

kteří nějakým způsobem zpochybňují pedagogickou odbornost učitelů. 

30 



Dle výzkumu Rabušicové, Čiháčka, Emmerové a Šeďové (2003) a 

jejich zjištění uvádějí tři základní podoby. První skup inu problémových 

rodičů označují j ako „nezávislé". Takoví rodiče se snaží se školou 

udržovat minimální kontakty, s učiteli komunikuj í zřídka a výsledky 

svých dětí sledují spíš z povzdálí. Neznamená to, že nemaj í zájem o dítě 

a školu, jen mají nas tavené jiné hodnoty, u kterých necítí t akou 

potřebu spolupráce se školou, i když ji tolerují. Je j ich cílem je prospěch 

dítěte a s n a h a o jeho individualitu, takže hledají i alternativní zdroje 

vzdělávání. Tito rodiče mají určený svůj rámec, ve k terém plní své 

rodičovské povinnosti. Pro školu j sou problémem v případě povinnosti 

dokumentovat styky s nimi. 

D r u h á skup ina je označená jako rodiče „špatní". Projevují malý 

zájem o vzdělávání a výchovu svých dětí a nepodporuj í jejich učení ani 

se nesnaží informovat se o způsobech práce školy, o její koncepci. 

Vzbuzují dojem, že školu a její názory neakceptuj í a nepodporuj í , někdy 

ignorují. Mohou to být rodiny žijící n a okraji společnosti, rodiče se svým 

vlastním problémem, ale i rodiny pocházející z j iného kul turn ího 

prostředí. Tito rodiče mohou mít problém s plněním svých povinností i 

uvnitř rodiny. Špa tným rodičem však může být i ten rodič, který neumí 

dá t dostatečně najevo svůj názor, nebo je ostýchavý zeptat se n a 

ne jasné věci. Proto je důležité, aby se učitelé snažili navázat a udržet 

kontak t s rodiči dítěte, aby к jednotlivým rodičům přistupovali 

individuálně a neodsuzovali je n a základě prvního dojmu nebo rychlého 

ú s u d k u . 

Třetí problémovou skup inou mohou být i rodiče „snaživí". Ti 

naopak komunikuj í , účas tn í se školních akcí, připravují se doma 

s dětmi n a vyučování a projevují podporu rodičům i škole. Učitelé 

z nich mohou získat pocit ohrožení své profesionality. Rodiče po nich 

požadují v j im srozumitelném jazyce zprávy o pokroku dětí, ale i 

formulaci vlastního pedagogického př í s tupu , poradenství ve vzdělávání. 

Potíž je nás ledně v časové náročnost i takové komunikace . 

31 



(Pedagogika roč. 53, 2003, s.310) 

Role učitele 

Povolání učitele je povolání m n o h a rolí. 

Učitel je odborník n a vzdělávání. Vysoké nároky n a všes t rannos t 

jeho vzdělání j sou kladeny zejména n a učitele 1. s tupně . J e h o 

odbornost však netkví v hlubokých znalostech jednotlivých předmětů , 

ale ve schopnost i předávat dovednosti a prostřednictvím předmětu 

rozvíjet osobnost žáka a prací m u ukázat , že vzdělávání je důležitá 

životní hodnota . Autorka zjistila, že vysokoškolské učitelské s tud ium je 

nedosta tečně zaměřeno n a pedagogicko-psychologické předměty, 

rozvíjející učitelské kompetence. 

Učitel je odborník n a komunikaci s dětmi - mus í si umě t vybudovat 

respekt , ale zároveň být dětem rádce, průvodce, par tner , pomocník, 

soudce. 

Učitel je také jen člověk a měl by si toho být vědom. Měl by být 

к dětem upř ímný, i za cenu toho, že odhalí svoje nedostatky a chyby, 

n a kterých může ukáza t s n a h u o zlepšení a náp ravu a motivovat tak 

děti к překonávání jejich slabostí. Děti pře tvářku poznají. Učitel je pro 

děti vzorem, aniž by si to vždy uvědomoval. Svým chováním a j ednán ím 

by měl dětem ukázat , j ak být dobrým člověkem. Velmi výstižně to lze 

sh rnou t tímto citátem: „Učitel j ako člověk je mnohem důležitější než 

učitel jako technik. To, čím je, m á větší význam než všechno to, co 

dělá." (Canfield, in Lukavská, 2003) 

Role dítěte 

Dítě získává vs tupem do školy roli žáka nebo školáka. Ta s sebou 

přináší změny. J e to p řes tup z volnějšího předškolního období do 

pravidelného školního režimu. V něm j sou na žáka kladeny nové nároky 

32 



- zvyknout si n a prostředí školy, přizpůsobit se a začlenit se do 

kolektivu třídy, př i jmout osobnost učitele jako autor i tu a učit se novým 

povinnostem žáka - uči t se vzdělávat, uči t se být zodpovědný za svou 

práci a jednání , učit se sebehodnotit . 

Dítě se pohybuje v prostředí rodiny a školy, kde n a něj působí 

autori ty rodičů a učitelů, které ho vedou, posouvají ho v jeho celkovém 

rozvoji. Rodiče a především nová osobnost učitele s jeho způsobem 

vedení ovlivňují a motivují s n a h u dítěte - žáka dosáhnou t ú spěchu . J e 

tedy pro něj prospěšné a přínosné, když se к sobě rodina a škola 

přiblíží, poznají se a mohou m u tak lépe společně pomáha t , podporovat 

ho n a jeho cestě к samostatnost i , svobodě, odpovědnosti . Dítě se 

dostává do vzájemného kon tak tu mezi rodinou a školou. Často je ale 

j en prost ředníkem komunikace mezi rodinou a školou. Štech 

s Viktorovou (2001) ve své práci zmiňuj í Per renauda , který v tomto 

kontextu mluví o dítěti j ako o „dvojitém agentovi". Dospělí mnohdy 

vnímají děti jako aktivní prostředníky z jednodušeně a neuvědomují si, 

že děti mohou významy komunikace dospělých měnit , vylepšit pro své 

potřeby nebo je j inak ovlivnit. 

J a k již bylo řečeno výše, s rolí školáka přicházejí i povinnosti. Být 

školákem znamená mimo jiné učit se být zodpovědný, tzn. nés t 

následky za svá rozhodnutí a jednání , uči t se hodnoti t se kriticky -

u m ě t vidět a ocenit své snahy, přednost i , úspěchy a přiznat své 

slabosti, nezdary a poučit se z nich. Na rodině a škole by mělo být, aby 

dítěti pomohly vybudovat, zvnitřnit, př i jmout za své jeho vědomí sebe 

sama , aby si uvědomilo, že ono samo je ak térem svého života. Dokud 

není schopné samosta tnost i , m á podporu v rodině a škole, ale 

neznamená to, že za něj j sou plněny jeho povinnosti, ale to, že se učí 

být odpovědný s pomocí rodiny a školy. 

Pokud je cílem dnešní společnosti vychovávat samos ta tně myslící, 

svobodné a odpovědné jedince, mus í se to učit ve vztazích již od 

33 



nízkého věku, tedy i ve vztahu s rodiči a učitelem, v prostředí rodiny a 

školy (bez něj by к takovému vztahu nebyl důvod). 

3 Výchovné a vzdělávací strategie pro spolupráci rodiny 
a školy 

3 .1 Změna přístupu к dí tět i 

Aby mohla společnost být označována jako demokrat ická, mus í 

vychovávat své občany к demokrat ickým pr incipům soužití. 

„Demokracie potřebuje soudné, kritické a nezávisle myslící občany s 

vědomím vlastní důstojnost i a s respektem к p rávům a svobodám 

ostatních" (Bílá kniha, 2001, s.16). 

S výchovou takových občanů je t řeba začít už ve dvou základních 

inst i tucích společnosti, totiž v rodině a škole. Je j ich cílem by mělo být 

společným úsilím vychovávat a vzdělávat dítě prostřednictvím 

humanis t ických a demokrat ických př í s tupů . J e d n í m z hlavních znaků 

demokrat ické výchovy je partnerský přístup к dítěti. To znamená , že 

vztah mezi dospělým (učitelem, rodičem) a dítětem je založený n a 

rovnocennosti a důstojnost i dítěte, je to především vz tah č lověka 

к č lověku (Lukavská, 2003). Autoři Kopřiva a kolegové (2008) j sou 

přesvědčeni o tom, že „partnerský př í s tup dospělých к dětem je nejen 

možný, ale i nu tný pro to, aby z dětí vyrostli kompetentní a zodpovědní 

lidé, schopní řešit problémy současného světa" (s.9). Autoři dále 

zmiňují , že základním postojem pro vztahy i výchovu je respekt 

к d r u h é m u člověku, který je chápán jako ničím nepodmíněný ohled n a 

jeho lidskou důs to jnos t a přijetí jeho odlišností (2008, s. 15). 

34 



3 . 2 Výchova, vzdělávání a spolupráce v autokrat ických školách 

Současný systém vzdělávání prochází změnami. Ve školách se 

proměňuj í pos tupy a obsahy vzdělávání, ale také př ís tupy 

к ú č a s t n í k ů m vzdělávacího procesu, jehož cílem je výchova 

demokrat ického občana. Realizace tohoto cíle není snadný úkol. J e to 

dlouhodobý proces, n a jehož počátku mus í být i změna smýšlení lidí, 

kteří nějakým způsobem přispívají ke vzdělávání dětí. V dnešní době 

závisí kvalita rozvoje dítěte n a konkrétních školách a jejich pojetích 

vzdělávání, formulovaných ve školních vzdělávacích programech. 

J e d n o u z podmínek pro úspěšný rozvoj škol je i kvalitní spolupráce 

s rodinou. Způsob, míra a kvalita spolupráce záleží n a pojetí školy. 

Stále existuje mnoho škol, které j sou ve svém pojetí autokratické, to 

znamená , že do značné míry určuj í způsob výuky, komunikace a 

spolupráce, která je spíše j ednos t r anná , neosobní a většinou je 

omezená n a informativní charakter . V procesu vzdělávání dítěte ve 

škole m á učitel dominantn í postavení, rodiče do něho nezasahuj í , ani 

se nezapojují do dění ve třídě. Na takovém typu školy nelze mluvit o 

vzájemné spolupráci učitele, rodiče a žáka, ani o pa r tne r ském př í s tupu . 

Komunikace učitele a žáka je charakter izována jejich vztahem, v němž 

učitel je autori tou, jíž se žák podřizuje. Komunikace učitele a rodiče je 

ve velké většině nepřímá, je zprost ředkována žákem a většinou je 

omezena n a písemné či ú s tn í informace o výsledcích prospěchu. 

К př ímé komunikaci učitele s rodičem dochází, pokud potřebuje 

informovat např . o akcích třídy, výsledcích dítěte nebo v případě 

nějakého problému. Tato komunikace nemus í být osobní, ale např . 

v rámci schůzky rodičů. Štech s Viktorovou (2001) hovoří o formách 

komunikace podle míry zprostředkovanosti kon tak tu (bezprostřední a 

zprostředkované), podle obsahového zaměření s t ře tnut í , jeho sociálního 

vymezení (individuální, kolektivní) a podle jeho funkce . 

35 



V a u to kra t ičkém typu školy patř í mezi nej běžnější a základní formy 

bezpros t řední k o m u n i k a c e školy a rodiny (setkání uči te lů a rodičů 

tváří v tvář) j s o u třídní schůzky. Je j ich účelem je , aby učitel seznámil 

rodiče se svým stylem a organizací výuky, s požadavky na žáky i na 

rodiče, se sys t émem předávání informací mezi školou a rodinou. 
Přestože j sou tř ídní s chůzky považovány za základní fo rmu k o n t a k t u 

rodiny a školy a jejich obsah je důležitý, dostává se jim poměrně malé 
časově dotace a frekvence - větš inou bývají organizovány t ř ikrá t do 

roka a trvají kolem dvou hodin. Během této doby nemaj í rodiče an i 

učitel r eá lnou příležitost věnovat se osobním záleži tostem týkajících se 

jednotl ivých dětí. Dalšími příležitostmi к osobním se tkán ím m o h o u být 

schůze rodičovských rad a sdružení , t ř ídní besídky apod. 

Za m é n ě př ímé kon tak ty lze považovat telefonický kontakt a dále 

všechny typy písemné komunikace. Do ní patří žákovská knížka, 
k te rá in formuje o výsledcích p ro spěchu dítěte, o j iných informačních , 

nap ř . organizačních sděleních a také je možnost í pro sdělení rodičů 

učiteli. Mezi p í s emnou fo rmu k o m u n i k a c e lze z a h r n o u t i podpis -

rodičů či učitele. Podpis rodičů je vlas tně smluvený způsob vyjadřuj ící 

ú č a s t nebo kont ro lu práce dítěte nebo potvrzení přijetí informací . Do 

j is té míiy také vyjadřu je souh l a s s výsledky práce dítěte a se způsobem 

práce učitele. J i nými p í semnými fo rmami k o n t a k t ů j s o u dopisy, t ř ídní 

nebo školní časopisy, informační nás t ěnky , v d n e š n í době již běžné 

webové s t r ánky podávající informace v elektronické podobě. 

Za zpros t ředkovanou fo rmu k o m u n i k a c e se považují veškeré 

informace p ředávané pros třednic tv ím dí těte . J s o u to ne j různějš í 

vzkazy nebo žádosti , ale především s a m o t n é vyprávění dítěte nebo 

rozhovory s n ím o škole (ze s t r any rodičů) nebo o rodině (ze s t r any 

učitelů). 

36 



3 . 3 Výchova, vzdělávání a spolupráce v demokrat ických školách 

J a k již bylo naznačeno výše, tyto způsoby komunikace , ať 

bezprostřední nebo zprostředkované, j sou jistě žádoucí pro vzdělávání 

dítěte, ale nejsou dostačující , pokud je cílem vzdělávání všes t ranný 

rozvoj dítěte a porozumění jeho smyslu. K tomu je potřeba aktivní 

participace dětí, rodičů a učitelů, je t řeba hlubší a vzájemné 

komunikace . 

Se spoluprací rodiny a školy jako nedílnou součást í výchovy a 

vzdělávání a také podmínkou rozvoje školy se lze se tkat ze jména 

v rámci alternativních a inovativních vzdělávacích programů, které j sou 

již z principu demokratické. To znamená , že je žádoucí aktivní úča s t 

učitelů, dětí a rodičů. V těchto programech je p ř í s tupem ke vzdělávání 

výchova orientovaná na dítě. V tomto p ř í s tupu je dítě chápáno jako 

samos ta tně myslící bytost, schopná rozvíjet své vlastní poznávání, 

vytvářet si své vlastní teorie o světě. Dítě je aktivním tvůrcem svého 

vzdělávání (Krejčová, Kargerová, 2003, s.18). 

V oblasti působení rodiny ve vzdělávání orientovaném n a dítě j sou 

rodiče považováni za prvotní uči te le a partnery učite le . Očekává se 

jejich př ímá účas t n a školním vzdělávání jejich dítěte, a to i formou 

účas t i ve třídě. Komunikace školy s rodinami je průběžná , jejím cílem je 

stanovování vzdělávacích cílů a individuálních p lánů pro každé dítě. 

Cílem školy je být součást í komuni ty a být pro ni otevřenou, neboť život 

mimo školu je důležitým zdrojem učení, ze kterého škola vychází a 

čerpá (s. 19). 

J e známo, že výchovu orientovanou n a dítě mají j ako své programy 

např . waldorfské nebo montessoriovské alternativní školy, vzniklé 

v zahraničí , které se v 90. letech začaly zakládat také u nás . Dále j sou 

to např . inovativní vzdělávací programy Škola podporující zdraví nebo 

Kritické myšlení. 

37 



Pedagogický p ř í s t up orientovaný n a dítě p ředs tavu je t aké 

vzdělávací p rogram Začít spolu, se kterým se a u t o r k a měla možnos t 

se tka t b ě h e m své pedagogické praxe a který ji svým pojetím velmi 

zauja l . Některé prvky používají učitelé školy, kde a u t o r k a působí . J e d n a 

z forem k o m u n i k a c e a spolupráce rodiny a školy, konzul tace učitel-

rodič-žák, k te rá je p ředmě tem empirické část i práce, byla v loňském 

roce zavedena n a celé škole. V následuj íc í čás t i ten to p rogram s t r u č n ě 

charak te r i zu je a představí ty oblasti p rogramu, jež se bezpros t ředně 

týkaj í t é m a t u její práce, tedy komunikace a spo lupráce rodiny a školy. 

3 . 4 Program Začít spolu jako příklad na dítě or ientované v ý c h o v y 

Vzdělávací p rogram Začít spolu (v mez inárodn ím označení S tep 

by step) je v současné době realizován učiteli v 30 zemích světa 

(zejména s t řední , východní a východní Evropy - n a p ř . n a Slovensku, 

v Maďarsku , Es tonsku , Slovinsku, Chorva t sku . V České republice je 

v ma te ř ských školách realizován od roku 1994 a v zák ladních školách 

od roku 1996. Mezi základní ideje p rog ramu pat ř í podpoři t v těchto 

zemích rozvoj plural i tn ích společnost í funguj íc ích n a základě 

demokra t ických pr inc ipů a umožn i t dě tem začít výchovu a vzdělávání, 

k teré by byly v sou ladu s demokra t ickými principy, respektovaly jej ich 

osobnos t , vedly je ke kr i t ickému myšlení a odpovědnému jednán í . Začít 

spolu je otevřený metodický model, který svými východisky úzce 

ko re spondu je se současnými požadavky n a výchovu a vzdělávání. 

Nabízí uč i t e lům a školám konkré tn í pos tupy pro realizaci myš lenek 

Rámcového vzdělávacího p rog ramu a p o m á h á j im vytvářet školní i 

t ř ídní vzdělávací programy (kurikula). Začít spolu p ředs tavu je 

pedagogický př í s tup , spojující v sobě modern í poznatky pedagogické a 

psychologické vědy s osvědčenými vzdělávacími pos tupy , к n imž se 

ze jména evropská pedagogika dopracovala v p r ů b ě h u svého vývoje 

38 



(učení Komenského, Montessoriové, myšlenky a praktické zkušenost i 

reformní pedagogiky, poznatky o fungovaní mozku a procesech učení 

obsažené v dílech Piageta, Vygotského, Eriksona, Gardnera apod.) 

(Krejčová, Kargerová, 2003,s . 12; Lukavská, 2003, s. 45) 

Program Začít spolu budu je základy pro postoje, znalosti a 

dovednosti životné důležité pro člověka, který se bude vyrovnávat 

s nároky a problémy současnost i i 21. století. Připravuje děti n a to, aby 

se v b u d o u c n u aktivně zajímaly o učení, uměly se samy aktivně a 

efektivně učit, učení je bavilo a nebylo pro ně spojeno s n a d m ě r n ý m 

stresem. Uznává, oceňuje a podněcuje vývoj takových 

charakter is t ických rysů osobnosti , které budou v rychle se měnící době 

obzvláště potřebné. 

Patří k nim především schopnosti : 

• Přijímat z m ě n y a akt ivně se s n imi vyrovnávat 

• Kriticky myslet , u m ě t si vybírat, nés t za svou volbu 

odpovědnost 

• Rozpoznávat problémy a řešit je 

• Být tvůrčí, mít představivost 

• Sdílet zájem a odpovědnost vůči společenstv í , obci, z e m i a 

prostředí, ve kterém ži jeme 

(Krejčová, Kargerová, 2003,s . 13) 

Začít spolu je vzdělávací program zdůrazňující individuální př í s tup 

к dítěti, partnerství školy, rodiny a širší společnosti v oblasti výchovy a 

vzdělávání. Prosazuje a umožňu je inkluzi dětí se speciálními potřebami 

(dětí n a d p r ů m ě r n ě nadaných , dětí s vývojovými poruchami i dětí 

s postižením, zvláště užitečný je pro děti z různých etnických menšin). 

J e d n á se tedy o program, který představuje pedagogický přístup 

orientovaný na dítě (Krejčová, Kargerová, 2003,s . 13) . 

Program užívá několik základních východisek, principů a 

strategií. J s o u to: 

39 



Kurikulární strategie 

tvorba, školního, tř ídního kur ikula 

„cross" kur ikulární př ís tupy 

individuální vzdělávací programy 

Organizační strategie 

- podnětné prostředí 

flexibilní časové s t ruk tu ry 

- individuální a skupinové formy vzdělávání 

Metodické strategie 

kooperativní učení 

- projektové vyučování 

integrovaná tematická výchova 

- učení h rou 

Diagnost ické a hodnot íc í strategie 

- průběžné rozvíjející hodnocení 

pozorování 

- portfolio 

analýza a evaluace vlastní práce 

Sociálně-vztahové strategie 

- participace dětí 

spolupráce s rodinou 

- spolupráce s širší komuni tou 

týmová spolupráce pedagogů 

(Spilková, 2005, s.297) 

Program Začít spolu m á zpracované nást roje pro systematické 

zjišťování a řízení kvality vzdělávacího procesu. J s o u to S tandardy 

programu Step by Step a S tandardy učitele Step by Step. Byly 

vytvořeny mezinárodním týmem odborníků ve spolupráci s Mezinárodní 

asociací Step by Step (ISSA) a pod její zášt i tou za účelem udržení 

kvality a integrity programu. (Spilková, 2005, s. 306) 

40 



Pro au to rku a její práci je program Začít spolu přínosný právě 

tím, že jeden ze s t a n d a r d ů je přímo věnován zapojení rodiny. Dalšími 

s tandardy j sou: individualizace, učební prostředí, techniky 

smysluplného učení , plánování a evaluace, profesionální rozvoj, sociální 

inkluze. 

V následující části au to rka popíše, j ak vypadá komunikace a 

spolupráce v programu Začít spolu. 

3 .4 .1 Začít spolu - Standard - Zapojení rodiny 

Učitel budu j e partnerství s rodinou, aby zajistil optimální podmínky 

pro vzdělávání a rozvoj dítěte. 

Seznam ukazate lů kvality 

• Pedagogičtí pracovníci poskytují p ísemné informace o filosofii 

programu, jeho cílech, metodologii a organizačním pojetí rodinám 

nových i budoucích žáků. 

• Pedagogičtí pracovníci spolupracuj í s rodinami při u s n a d n ě n í 

přechodu dítěte z jednoho ročníku do dalšího. 

• Učitel využívá rozmanitých komunikačních metod, aby s rodiči 

prodiskutoval cíle vzdělávacího programu a pokroky dítěte. 

• Učitel užívá neformálních komunikačních strategií, aby rodiče dětí 

informoval o každodenních činnostech a zážitcích dítěte. 

• Pedagogičtí pracovníci vyčlení mís tnos t či prostor, který slouží jako 

„rodičovská místnost". 

• Učitel shromažďuje informace o rodinách dětí (zájmech a profesích 

rodičů/prarodičů) a vybízí je, aby se různými způsoby zapojili do 

školního vzdělávání svých dětí. 

• Skup ina rodičů pracující jako rodičovská rada informuje další rodiče 

a členy komuni ty o vzdělávacím programu školy. 

41 



• Škola a rodiče dětí j sou par tnery ostatních organizací ve své 

komunitě , snaží se o navázání efektivní spolupráce s nimi. 

• Pedagogičtí pracovníci nabízejí vzdělávací akce u rčené rodičům. 

(Krejčová, Kargerová, 2003, s. 170-171) 

Program vychází z přesvědčení, že: 

- rodiny j sou pr imárními vychovateli svých dětí, maj í n a jejich 

výchovu a vývoj největší vliv 

rodiče nesou odpovědnost za vzdělávání svých dětí, a proto mají 

právo n a spolurozhodovat o jeho naplňování 

- rodiče a učitelé j sou rovnocennými par tnery 

Program považuje spolupráci s rodinami za velmi významný faktor 

podporující efektivitu vzdělávání. J e tedy jeho úkolem vytvořit 

podmínky pro fungování par tnerského vztahu s rodiči dětí, navázat a 

pravidelně s nimi udržovat kontakt a nabízet j im různé formy 

spolupráce. Program up la tňu je individualizovaný př í s tup nejen ve 

vztahu к dětem, ale i к jejich rodinám a to tím, že j im nabízí prostor 

pro výběr takového typu spolupráce, který nejlépe vyhovuje jejich 

pot řebám a možnostem. 

Učitelé pracující podle programu Začít spolu dodržují desatero pro 

spolupráci s rodinou. 

1. Respektujeme ú lohu rodičů. 

2. Zachováváme důvěrnost . 

3. Mluvíme s rodinami o očekáváních, která vůči sobě máme. 

4. Podporujeme spolupráci s rodiči nabídkou více strategií к jejich 

zapojení. 

5. Respektujeme, že konkrétní způsob spolupráce si volí rodina 

sama. 

6. Usilujeme o zapojení celé rodiny. 

42 



7. P lánujeme rodičovská setkání a konzultace v době, k terá rodině 

vyhovuje. 

8. Zaměřu jeme se n a silné s t ránky rodiny a poskytujeme jí pozitivní 

zpětnou vazbu. 

9. Spolupracujeme s dalšími par tnery školy. 

10. Víme, že všechno nejde hned. 

(Krejčová, Kargerová, 2003, s. 150) 

3 . 4 . 2 Příklady spolupráce mezi rodinou a školou v programu Začít 

spolu 

Pro spolupráci využívají rodiče a učitelé osobní setkávání, 

nej různější p ísemné formy kon tak tu a také př ímou účas t rodičů ve 

výuce. 

Před vs tupem dítěte do školy je rodičům umožněno, aby se 

seznámili se systémem výuky, kterým bude vedeno jejich dítě, a sami si 

ho vyzkoušeli. Cílem tohoto setkání je také sběr základních informací o 

dítěti. Učitelé a rodiče společně vytvářejí pravidla pro vzájemnou 

spolupráci a zároveň zjišťují svá očekávání. 

Učitelé se vycházejí vstříc i pracovně vytíženým rodičům a 

umožňuj í j im neformální setkání v době př íchodu či odchodu dítěte ze 

školy. V této době mohou komunikovat o denních aktivitách, úspěš ích 

či vzniklých problémech. Rodiče j sou ráno zváni do třídy, kde mohou 

pomoci svému dítěti nebo se zapojit do realizace rann ího k r u h u . 

Telefonáty, s m s zprávy nebo e-mailové zprávy j sou využívány 

v si tuacích vyžadujících si rychlá řešení. Tuto možnost spolupráce si 

také volí rodiče, jimž jejich pracovní vytížení nedovoluje podílet se n a 

aktivitách ve třídě. 

Mezi písemné formy komunikace školy s rodinou patří různé 

letáčky, brožury, příručky, které pomáhaj í rodičům a dalším p a r t n e r ů m 

školy při seznámení se školou. J s o u to např . školní zpravodaje, třídní 

43 



nebo školní noviny umožňuj íc í rodičům získat informace o ak tuá ln ím 

dění, o konkrétních událos tech nebo akcích. Dále patří do písemné 

komunikace např . týdenní plány, v nichž učitelé sh rnu j í událost i 

předešlého týdne a informují o p růběhu činností v tom následujícím. 

Učitelé také rodičům posílají různé neformální zprávy obsahuj íc í 

informace o oblíbených aktivitách dítěte, o jeho nových dovednostech a 

úspěš ích . Tyto zprávy j sou součást í průběžného hodnocení dítěte. 

Rodiče oceňují tento př í s tup a dokumentu j í to svými reakcemi. 

Dalším významným způsobem komunikace a spolupráce je 

zapojení rodičů do dění ve třídě. Rodiče se mohou účas tn i t výuky jako 

pozorovatelé. Seznamují se tak s probíhanými aktivitami a maj í 

možnost pozorovat, j ak se daří jejich dětem, j ak se chovají v kolektivu 

třídy. Rodiče mohou fungovat také jako asis tent i např . při práci 

v centrech aktivit. Dále mohou rodiče přispět j ako odborníci. Dělí se 

s dětmi o své vlastní záliby a dovednosti, as is tuj í při učebních 

činnostech, které se tematicky týkají jejich profese či zá jmu. Mohou 

také zajistit návštěvu n a vlastní pracoviště, dopravu n a školní výlet, 

výrobu pomůcek apod. 

Mezi kolektivní formy komunikace a spolupráce patří rodičovská 

setkání , j ichž se účas tn í učitelé, rodiče a děti a mají většinou slavnostní 

charakter . J s o u to různé besídky, sváteční večírky, oslavy narozenin 

dětí, výlety, společné pobyty v přírodě, pikniky nebo akce typu „škola 

naruby", při níž j sou děti v roli učitelů a připravují pro své rodiče coby 

žáky program výuky apod. 

V rámci dalšího zkvalitnění komunikace a spolupráce školy a 

rodiny zřizuje škola, pokud m á prostorové možnosti , tzv. rodičovskou 

místnost . Smysl místnost i je v tom, aby vyzývala rodiče к zastavení se 

ve škole, k rá tkému posezení a setkání se s j inými rodiči nebo к přečtení 

informací n a umís těné nás těnce . J e dobré mís tnos t vybavit pracemi 

dětí, fotografiemi ze společných akcí, knihovnou s odbornou i dě tskou 

l i teraturou, h račkami a j iným didaktickým mater iálem např . pro 

44 



mladší sourozence. (Krejčová, Kargerová, 2003; Kreislová, 2008, s.44-

49) 

Autorčin největší zájem patří formě spolupráce, při které se 
setkávají všechny tři s t rany, tedy rodiče, učitel i dítě. J s o u to 

Konzultace učitel-rodič-dítě. Je j ich cílem je mluvit o pokroku dítěte a 

o dalších cestách v jeho učení, proto je žádoucí, aby se tohoto se tkání 
dítě účastni lo a bylo zapojeno do diskuze. 

První konzultace probíhá při vs tupu dítěte do školy, hned n a 

začá tku školního roku. Může to být individuální forma setkání učitele 

s dítětem a jeho rodiči nebo forma společného setkání. Cílem setkání je 
vzájemné poznání, zjištění očekávání rodičů a navázání přátelského, 
otevřeného vztahu, jenž bude pokračovat v p r ů b ě h u školního roku. 

Rodiče většinou dostávají otázky tohoto typu: 

Co byste chtěli, aby se Vaše dítě v průběhu tohoto školního roku naučilo? 

Jaké činnosti děláte společně s dítětem nejraději? 

Má Vaše dítě nějakou zkušenost, zažilo nějakou událost, o které bych 

jako jeho učitel měl vědět? 

Na co jste и Vašeho dítěte nejvíce pyšní? 

Jaké jsou oblíbené hry a aktivity Vašeho dítěte? 

Jak se chová Vaše dítě, když je rozrušené? Jak je nejlépe s ním v 

takových situacích jednat? 

Co dalšího bychom měli o Vašem dítěti vědět? 

Jakým způsobem byste se chtěli zapojit do aktivit ve třídě a ve škole? 

(Krejčová, Kargerová, 2003, s.154) 

Další konzultace probíhají v p r ů b ě h u školního roku a od té první 

se již liší svým obsahem. 

Příprava konzultace je n a učiteli a dítěti. Učitel shromažďuje od 

začá tku roku informace o dítěti, které zakládá do jeho portfolia. Dítě si 

připraví své práce, n a kterých chce ukáza t svůj pokrok. 

45 



Prostředí je upraveno tak, aby se v něm rodiče cítili j ako partneři . Učitel 

zajistí soukromí, psací potřeby n a psaní poznámek a j ednoduché 

občerstvení (káva, čaj, voda). 

Prvním krokem je navození přátelské atmosféry, které může učitel začít 

ně jakou neformální otázkou, nab ídnut ím občerstvení apod. 

V d ruhé části je dán prostor dítěti, aby vyhodnotilo svou práci. Učitel 

potom mluví o jeho úspěš ích a pokrocích, zdůrazňu je jeho silné s t ránky 

a dokumen tu je vše n a konkrétních pracích dítěte z portfolia a 

hodnocení dítěte doplňuje svými záznamy z pozorování. 

V závěrečné části j sou prodiskutovány možnosti dosahování cílu, které 

stojí před dítětem (Co je potřeba zlepšit? J a k é další dovednosti by mělo 

dítě v následující období získat?) a j sou společně naplánovány kroky 

v pos tupu učení dítěte. Učitel zapíše, n a čem se s dítětem a rodiči 

společně dohodnou, a vytvoří tak plán, tzv. žákovskou smlouvu nebo 

dohodu, n a podporu učení dítěte. Do diskuze je samozřejmě zapojeno i 

dítě. Učitel dbá n a to, aby rodiče i dítě měli časový prostor pro 

vyjádření. Při konzultaci j sou pří tomny tři s t rany, proto by měl učitel 

hlídat, aby každá s t r ana mluvila t řet inu času , neboť konzultace je 

par tnerským dialogem. Celý proces konzultace završený sepsáním 

žákovské smlouvy (smlouva obsahující formulaci úkolu , da tum, do kdy 

se dítě pokusí úkol splnit, co pro to udělá a j akým způsobem splnění 

úkolu prokáže a podpis žáka, rodičů, učitele) je dobiým příkladem 

propojenosti respektujícího p ř í s tupu к procesu individuálního způsobu 

poznávání a hodnocení tohoto procesu s jeho výsledky (Lukavská, 

2003, s. 133). 

Z informací, které au to rka získala z l i teratury o programu Začít 

spolu, a ze svých vlastních zkušenost í nabytých n a praxi ve škole 

s tímto vzdělávacím programem může říct, že je příkladem dobré praxe. 

Program je inspirativní pro mnoho škol, které chtějí zkvalitnit př ís tupy 

ke vzdělávání, za něž nese odpovědnost dítě s podporou učitele a 

46 



rodičů, kteří j sou si navzájem partnery. Některé prvky programu Začít 

spolu přejala i škola, kde au to rka v současné době působí . J e d n í m 

z těch prvků j sou právě konzultace učitel-rodič-dítě, které mají 

posunou t kvalitu a h loubku komunikace a spolupráce mezi učiteli, 

dětmi a rodiči ve škole, kde au to rka učí. Autorka měla možnost být 

účas tn íkem procesu zavádění konzultací do školy a do praxe, a proto se 

rozhodla blíže prozkoumat jejich přínosy pro komunikaci a spolupráci 

školy a rodiny a přínosy pro proces vzdělávání dítěte. 

47 



EMPIRICKÁ ČÁST 

4 Vymezení problému a cíle práce 
4 . 1 Vymezení problému 

V teoretické části již bylo řečeno, že au to rka je netř ídní učitelka 

n a I. s tupn i základní školy, vyučuje anglický jazyk v 1. - 6. ročníku. 

J e d n í m z důvodů, proč není třídní učitelka, je pocit profesionální 

nejistoty a nepřipravenosti převzít zodpovědnost za vedení třídy, zvláště 

pak n a prvním stupni . Autorka se necítí př ipravená a zralá n a určité 

směřování výchovy a vzdělávání např . pětadvacetičlenné skupiny dětí. 

Cítí, že n e m á dosta tek zkušenost í nebo j is tého rozhledu, který by ji 

umožnil zbavit se obav z nezdaru při vykonávání učitelské profese. 

Velkou neznalost a nezkušenos t vidí ze jména v řešení problematického 

chování dětí a v navázání dobré komunikace a spolupráce s rodiči. 

Autorka si také uvědomuje, že n a tuto oblast učitelské profese nebyla 

během studií připravována. Shoduje se tak s názorem Stanislava 

Štecha, který uvádí, že se vzdělávání učitelů stále příliš nezabývá 

komunikací s rodiči. Nevěří, že lze mladé, nezkušené s tudentky, které 

samy nejsou matkami , nějak prakticky nauči t , aby porozuměly poci tům 

a problémům rodičů. Zamýšlí se nad řešením této situace: „Pro tento 

účel by bylo daleko vhodnější intenzivně rozebírat konkrétní kazuistiky, 

v nichž s tudent i nefigurují . Dovedu si také představit , že by prováděli 

jakés i empirické minisondy ve školách, kde jako neut rá ln í pozorovatelé 

zaznamenaj í nějaký případ, nezauja tě si pohovoří se všemi jeho aktéry 

a pak jej zreflektují n a společném semináři . To je podle mého cesta, j a k 

budoucího učitele učinit citlivým n a problémy mezi školou a rodiči" 

(Rodina a škola, 5 / 2 0 0 5 , s. 5). 

Autorka si uvědomuje a v praxi také zjišťuje, že j ednou ze 

základních podmínek úspěšného vzdělávání a výchovy žáků n a prvním 

48 



s tupni je navázání komunikace a spolupráce s jejich rodiči. Domnívá 

se, že efektivní spolupráce učitele a rodičů p o m á h á rozvíjet žákův 

zodpovědný a samos ta tný př í s tup ke vzdělávání za předpokladu, že se 

žák výraznou měrou sám podílí n a této komunikaci a spolupráci, 

v ideálním případě je rovnocenným par tnerem učitele a rodičů. 

V teoretické část i se au to rka zajímala o kořeny spolupráce rodiny 

a školy, o její místo v moderním pojetí vzdělávání a následně, o 

hlediska ak té rů spolupráce a nás ledně o konkrétní formy rozvíjející 

komunikaci a spolupráci v dnešních školách. Ve škole m á au to rka 

možnost poznat, j ak to vypadá v praxi. Teoretický vhled jí p o m á h á lépe 

se orientovat v problematice spolupráce rodiny a školy a také n a ni 

nahlížet z různých hledisek. 

V empirické části se au to rka zabývá j ednou z forem komunikace 

a spolupráce mezi školou a rodinou, která ji velmi zaujala , konkré tně 

konzultacemi, které probíhají jako setkání učitele, rodiče a žáka. 

Důvodem výběru tohoto d r u h u spolupráce je přesvědčení, že je 

př ínosný zejména pro žáka. Ve škole, kde učí, zmapovala počátky 

konzultací, jejich důvod a způsob zavedení. Dále mapovala jejich 

p růběh v tř ídách prvního s tupně a nejvíce se zaj ímala o jejich přínos 

pro žáka, rodiče, učitele, vedení školy a celkový přínos pro školu. 

4 . 2 Úkol a cíle empirické část i 

Autorka si v empirické části své práce klade jeden úkol a tři cíle. 

Úkolem je popsat implementaci a podobu konzultací ve škole jako 

u k á z k u demokrat ického př í s tupu a par tnerského vztahu vedení školy 

a učitelů. 

Prvním cílem je zjistit, zda j sou konzultace efektivní formou 

spolupráce rodiny a školy za účelem úspěšného vzdělávání a výchovy 

žáka. 

49 



Druhým cílem je zmapovat, j aké přínosy, výhody mají konzultace 

pro jednotlivé aktéry, zejména pro žáka. 

Třetím cílem je zmapovat výhody a nevýhody konzultací ve 

srovnání s klasickými třídními schůzkami, tedy se tkáním rodičů 

s učitelem. 

5 Metodika výzkumu 
5 .1 Metody výzkumu a zpracování dat 

První využitou metodou bylo pozorování p r ů b ě h u konzultací 

v jednotlivých tř ídách, jehož účelem bylo seznámení se s pojetím 

konzultací jednotlivých učitelů. Další metodou byl rozhovor 

s jednotlivými účas tn íky konzultací a s vedením školy. Třetí metodou 

byl dotazník s otevřenými otázkami pro rodiče. 

Pozorování 
Autorka pozorovala p růběh konzultací ve t ř ídách prvního s tupně . 

Zajímala ji celková a tmosféra konzultací, cíle setkání , role účas tn íků , 

komunikace a vztahy mezi účastníky. 

Rozhovor 
Po konzultacích prováděla au to rka rozhovory s učiteli, rodiči, vedením 

školy a s žáky. Měla připravené podklady a otázky, v p r ů b ě h u 

rozhovoru je př ípadně upřesni la nebo doplnila dalšími otázkami. 

50 



Otázky a podklady pro rozhovor s učitelem: 

1. Proč v tvojí třídě probíhají konzultace? 

2. Můžeš popsat průběh, formu a obsah (koncepci) konzultací? 

- forma setkání (formální - neformální atmosféra - co ji tvoří?) 

obsah setkání - co byl důvod, cíl 

- závěr - co z toho vzešlo 

3. Má pro všechny děti konzultace jednotnou strukturu a obsah? 

4. Jaké přínosy, obohacení, zisky pro tebe mají konzultace? 

5. Jaké jsou role účastníků konzultace? 

- Má někdo vedoucí/ dominantní roli? 

Jde o partnerství? 

6. Jakou roli, pozici má dítě při konzultaci? Na jaké je úrovni? (partner) 

7. Jaký to má pro dítě smysl? Přínos? 

8. Jak probíhala komunikace? 

Vzájemná? Všestranná? Symetrická/nesymetrická 

9. Pocity, reakce 

10. Postřehy, nápady pro příště 

11. Srovnání s klasickými třídními schůzkami - PRO/PROTI 

Dále dělala au to rka rozhovor se dvěma rodiči. Rozhovor byl 

doplněním a rozšířením dotazníku. 

Otázky a podklady pro rozhovor s rodičem: 

1. Jaká jsou Vaše očekávání na spolupráci s učitelem? 

2. Mohou se některá očekávání naplňovat díky konzultacím? 

3. Jak byste popsal/a vztah mezi Vámi a učitelem? 

Partnerství 

Odstup 

Rozdělení rolí 

51 



4. Jak prožívá konzultace Vaše dítě? 

5. Mohou konzultace podpořit pozici žáka? Mohou posílit jeho postavení 
mezi rodiči a učitelem? 

6. Mohou konzultace pomoci budovat žákův pocit odpovědnosti za svou 

práci, rozvíjet jeho sebehodnocení? 

7. Jaký smysl má, že žák je na schůzce s rodiči a učiteli, kde se mluví o 

něm? 

8. Mohou konzultace prohloubit, zlepšit spolupráci mezi rodinou a 

školou? Jak? 

Rozhovor s ředitelem a zástupkyní školy 
J e d n í m cílem bylo zjistit informace o komunikaci a spolupráci školy 

s rodiči. Otázky byly následující: 

Jaké formy komunikace a spolupráce nabízí a udržuje škola s rodiči 

žáků? 

Jaké místo (důležitost) v komunikaci a spolupráci zaujímají konzultace? 

Jsou nějaké formy spolupráce, které vycházejí od rodičů? 

Druhým cílem bylo získat informace o konzultacích pomocí těchto 

otázek: 

Odkud jste se dozvěděli o konzultacích - setkání učitele, rodiče a žáka? 

Co Vás vedlo k tomu, že jste konzultace zavedli na Vaší škole? 

Jaký smysl mají pro Vaši školu konzultace? Co je jejich cílem? 

Jaký prospěch máte z konzultací vy, učitelé, žáci? 

Jakou formu a strukturu mají konzultace? Je jednotná pro celou školu? 

Máte nějakou zpětnou vazbu o průběhu konzultací - od učitelů, rodičů, 

žáků? 

Splnily konzultace Vaše očekávání, cíle? 

52 



Skupinový rozhovor s žáky 
Po konzultacích prováděla au to rka ve čtyřech tř ídách prvního 

s tupně aktivitu pro celou třídu, která se skládala z několika po sobě 

následujících činností . První činností bylo párové sdílení zkušenost í 

z konzultací - žáci si měli vybavit, vzpomenout n a p růběh konzultací, 

jejich pocity. Další činností byl skupinový brainstorming, kdy měli žáci 

co nej jednodušej i a nejvýstižněji napsa t n a společný arch papíru , co si 

vybaví, když se řekne „konzultace". Žáci zapisovali slova týkající se 

p růběhu , o b s a h u konzultací, jejich postavení, jejich pocity. Po 

dokončení této aktivity měla au to rka připraveny ješ tě doplňující otázky, 

n a které žáci odpovídali a au to rka si odpovědi zapisovala. Závěrečnou 

aktivitou byla reflexe, zhodnocení konzultací. Ve d r u h é m ročníku 

au to rka zkusila reflexi formou „pětilístku" - metody kritického myšlení. 

U dalších ročníků psali žáci reflexi formou volného psaní . 

Dotazník 
Metodu dotazníku s otevřenými otázkami využila au to rka pro rodiče, 

aby zjistila jejich pohled n a konzultace. Se dvěma rodiči pak udělala 

doplňující rozhovor. 

Otázky z dotazníku: 

1. Jaká byla Vaše očekávání od konzultací? 

2. Splnila se Vaše očekávání? 

3. V čem vidíte přinos konzultací pro Vás? 

4. V čem vidíte přínos pro Vaše dítě? 

5. Jaký si myslíte, že mají konzultace přínos pro učitele? 

6. Jaké výhody a nevýhody mají podle Vás konzultace oproti klasickým 

třídním schůzkám? 
7. Překvapilo Vás něco (mile/nemile) na konzultaci? 

9. Máte nějaké návrhy, pňpomínky к průběhu či obsahu konzultace? 

53 



5 . 2 Výzkumný vzorek 

Autorka nejprve s t ručně charakter izuje školu, aby bylo zřejmé, do 

j akého prostředí byly konzultace zavedeny a jaký byl p růběh jejich 

zavedení. 

Charakteristika školy „Z" 
Škola „Z" je pražská úp lná škola, tedy ma te ř ská a základní, k terá 

rozvíjí žáky ve věku od 3 do 16 let. Základní škola m á v současné době 

kapaci tu maximálně dvě třídy n a ročník. Vedení školy chce udržet 

velikost školy rodinného typu, snaží se třídy naplni t do počtu 25 žáků. 

Školu navštěvuje 10% romských dětí. Do běžných tříd j sou integrovány 

děti se speciálními potřebami - specifickými poruchami učení a 

chování, děti ze sociálně znevýhodněného nebo cizojazyčného prostředí 

a děti s vadou řeči. Tito žáci mají zaj iš těnou péči učitele s jeho 

individuálním př ís tupem, dále působení speciálního pedagoga a 

školního psychologa. Péče je zaj iš těna i úzkou spoluprací s rodiči těchto 

dětí a pedagogicko-psychologickou poradnou. Škola m á vytvořený 

školní vzdělávací program Smysluplná škola platný od září roku 2005, 

jehož cílem je v př í jemné pracovní a tvořivé atmosféře moderními 

metodami smysluplně vzdělávat, rozvíjet osobnost a schopnost i všech 

žáků n a jejich maximálně možnou úroveň. Program vzdělávání je 

založený n a třech pilířích: 

1. Smysluplný obsah vzdělávání a rozvoj osobnosti 

2. Smysluplné činnosti v době vyučování i ve volném čase 

3. Smysluplné vztahy 

Pedagogický sbor je určuj ícím faktorem kvality školy. Snahou 

vedení školy je vybírat učitele tak, aby vytvořili stabilizovaný, plně 

kvalifikovaný věkově a genderově vyvážený, dobře spolupracující tým. 

Rozhodující kritéria výběru j sou: kladný vztah к dětem а к pedagogické 

práci (i nad rámec svých povinností), sebevzdělávání, osobnostní 

předpoklady - smysl pro spravedlnost , důvěryhodnost , odpovědnost, 

54 



spolehlivost, odbornost , kolegialita, kreativita,, komunikat ivnost , 

schopnos t organizovat si práci. 

Zaměření školy poskytuje všeobecné vzdělání bez výrazného 

zaměření a preferování určité vzdělávací oblasti. Posíleny j sou 

vzdělávací předměty potřebné pro život v moderní společnosti (cizí 

jazyky, informační technologie). Větší důraz je kladen n a rozvoj 

osobnosti prostřednictvím výchovných předmětů (osobnostní, hudební , 

výtvarná, d ramat ická výchova). 

Škola se snaží rozvíjet spolupráci s rodiči a j inými subjekty. Chce, 

aby se rodiče podíleli co nejvíce n a jejím životě a spolurozhodovali o 

něm. Na škole funguje Školská rada, vedení se pravidelně setkává se 

zás tupci rodičů jednotlivých tříd. Škola se snaží s rodiči otevřeně 

komunikovat a zprostředkovávat informace m n o h a způsoby. Nepřímou 

komunikaci umožňuj í webové s t ránky školy, elektronická třídnice, 

žákovská knížka, školní noviny, školní telefonní čísla učitelů a e-

mailové adresy pracovníků školy. Přímou komunikaci s rodiči umožňuj í 

tř ídní schůzky, konzultační hodiny jednotlivých učitelů, společná 

setkání školy a rodiny n a třídních akcích (vánoční besídky, divadelní 

představení) a akcích školy (rozsvěcení vánočního s t romku, Náměstí 

plné čarodějnic, zápis do 1. ročníků, schůzka rodičů budoucích 

p rvňáků s v e d e n í m školy a učiteli 1. tříd. Akce, k terá vzniká v režii 

rodičů, je Zahradní slavnost n a konci školního roku. Škola se stále víc 

snaží pracovat na partnerství s rodiči. K tomu je potřeba dobrá 

komunikace . Proto byly kromě klasických tř ídních schůzek zavedeny 

dvakrá t ročně individuální konzultace učitel-rodič-žák, během kterých 

hodnotí všechny tři s t rany př í s tup dítěte к vyučování, domácí přípravu 

a jeho vztah ke spolužákům. 

Škola by se ráda s tala školou komuni tní , založenou n a 

partnerství s rodiči i s další veřejností. Příkladem může být využívání 

školních prostor různými zájmovými sdruženími, které se podílejí n a 

realizaci některých aktivit. 

55 



Nyní bude následovat charakter is t ika účas tn íků autorč ina 

výzkumu. J e d n á se o čtyři učitele prvního s tupně , čtyři třídy prvního 

s tupně , rodiče dětí prvního s tupně a vedení školy. 

Učitelka „A" 
Učitelka „A" je třídní učitelka žáků d ruhé třídy, kterou vede od 

prvního ročníku. J e velmi svědomitá, zodpovědná, pečlivě se připravuje 

na výuku. Zaj ímá se o efektivní způsoby vzdělávání, které j sou 

orientované n a žáka. Ve své výuce používá prvky vzdělávacích 

programů Začít spolu a Kritické myšlení. Snaží se o demokrat ický 

př í s tup ve vzdělávání dětí, v němž mají učitel, žák a rodiče rovnocenný 

díl odpovědnosti . Vypracovává týdenní plány, podle kterých se žáci 

s pomocí rodičů učí plánovat, rozvrhnout si domácí přípravu. Vede děti 

к dodržování pravidel soužití, k terá vytvořila spolu s nimi, aby si 

uvědomovali odpovědnost za své chování vůči sobě a vůči kolektivu 

třídy. Při výuce používá ús tn í slovní hodnocení ve formě povzbuzení, 

ocenění pochvaly, napomenut í , hodnocení známkami 1 - 5. V 1. a 3. 

čtvrtletí píše slovní hodnocení, které je také důležitým podkladem pro 

konzultace s žákem a rodiči. Během výuky také vede žáky 

к sebehodnocení jejich výkonu a také к hodnocení os ta tních spolužáků. 

Učitelka nabízí dětem aktivity, které j sou zajímavé, motivující 

к poznávání, často j sou tematicky propojené do více předmětů , aby žáci 

získávali ucelený pohled n a daný problém. Práci př ipravuje tak, aby se 

žáci učili pracovat samos ta tně i ve skupině, k terá m á svoje pravidla. 

V práci ve skupině vede žáky k tomu, aby se naučili komunikovat , 

spolupracovat tak, aby společně došli к cíli. V práci ve skupině se žáci 

také učí různým rolím v pracovním týmu. Učí se tak sebehodnoti t 

kvality a nedosta tky svoje a svých týmových spolupracovníků, učí se 

být odpovědní za svůj díl práce, která je nezbytná pro ú spěšný výsledek 

celkové práce ve skupině. Učitelka je к dětem vstřícná, přátelská, 

56 



empatická, trpělivá, je pro své žáky průvodcem, pomocníkem 

v odhalování chyb a nedos ta tků , které nejsou špatnost í , ale motivem 

к přemýšlení a zdrojem nového poznání. 

Učitelka „B" 
Učitelka „B" je začínající učitelka a je třídní učitelka třetí třídy. Se 

svými žáky měla možnost poznat se v p r ů b ě h u souvislé pedagogické 

praxe. Ve výuce se snaží, aby pracovali především žáci (činnostní 

učení), používá metody Kritického myšlení, Začít spolu, Zdravé školy. 

Snaží se u žáků rozvíjet čtení s porozuměním, připravuje aktivity tak, 

aby žáky nut i la к přemýšlet nad tím, co dělají. Snaží se v nich rozvíjet 

dovednosti a schopnosti , předávat j im to, co v životě využijí. Nenutí je 

uči t se vědomosti zpaměti, které nemaj í opodsta tnění pro další využití. 

Během vyučování se snaží měnit učební polohu žáků, s tř ídat s tat ickou 

a pohybovou činnost . Snaží se o důs ledné dodržování pravidel 

společného soužití, k terá pomáhaj í v ú spěšné komunikaci a 

spolupráci . V situacích, kdy něco není v pořádku, nechá děti, aby n a to 

samy přišly a našly příznivé řešení. J e pro ni důležité vést děti ke 

komunikaci a spolupráci s každým ve třídě, proto pravidelně mění 

zasedací pořádek ( je uzpůsoben sezení ve skup inách po 4 - 6) pro práci 

ve skupině . Vede děti к vzá jemnému nas louchání а к diskuzi, k terá 

probíhá většinou v komuni tn ím k r u h u n a koberci. S dětmi komun iku je 

přirozeně, přátelsky, nenucené . Činnosti pro žáky volí tak, aby v nich 

rozvíjela přirozený zájem o poznávání nového a také o rozvíjení jejich 

vlastních zá jmů (příprava referátů z různých oblastí, představování 

přečtených knih). 

Učitelka „C" 

Učitelka „C" je začínající učitelka, je třídní učitelkou ve čtvrtém 

ročníku. J e přemýšlivá, pečlivá, neus tá le pracuje n a zkvalitnění svého 

učitelského př í s tupu к dětem. J e pro ni důležité, aby činnosti, které 

57 



žáci ve škole dělají, byly použitelné v životě mimo školu. Snaží se výuku 

koncipovat tak, aby si žáci osvojovali schopnost i a dovednosti co nejvíce 

č innostné a prakticky. V hodinách se snaží o stř ídání činností , tedy 

aby se žáci učili samosta tně , ve dvojicích, tvořivě, mechanicky (tzv. 

drilem) a prakticky. Snaží se vést žáky к samosta tnos t i a odpovědnosti 

za svou práci. Snaží se vést děti ke čtení. Každé ráno začínají děti 

četbou knížky podle svého výběru. Učitelka hodnotí žáky pomocí tes tů . 

Žáci si pak sami nebo společně testy opravují, učí se tedy hledat chyby 

a pracovat s ní. Občas pořádá pro žáky dobrovolné víkendové výpravy, 

n a kterých děti zažívají dobrodružství, k terá nezažijí ve městě a 

využívají prakticky to, co se naučily ve škole. 

Učitelka „D" 

Učitelka „D" je třídní učitelka páté třídy, k terou vede od třetího 

ročníku. К žákům zauj ímá neutrá lní postoj v tom smyslu, že její zájem 

o žáka není malý, ale n a d ruhé s t raně nep řesahu je rámec učitelských 

povinností. Autorka by ho popsala j ako pracovní vztah bez hlubšího 

osobního zaujetí. Učitelka se snaží o to, aby dobře vycházela s žáky a 

jejich rodiči. Používá hodnocení klasifikační s tupnicí 1 - 5, v prvním a 

třetím čtvrtletí píše žákům slovní hodnocení, které je podkladem pro 

konzultaci s rodiči a žákem. Další písemné slovní hodnocení používá 

v př ípadě integrovaného žáka. Žáci i rodiče sys tému hodnocení rozumí, 

učitelka si s žáky o známkách povídá a během konzultací se k nim 

mohou vrátit a promluvit si o nich. Ve vyučování používá frontální 

způsob výuky, při němž se snaží zapojit co nejvíce žáků do t ématu 

formou diskuze a častými otázkami. Dále používá práci ve dvojicích 

nebo skupinách , při které důs ledně vyžaduje zapojení všech a splnění 

zadaného úkolu. Pravidelně zadává domácí úkoly, při jejich nesplnění 

nás leduje trest v podobě zápisu do žákovské knížky nebo zadání 

58 



dalšího úkolu. Ze zkušenost í , které m á au torka z učení v této třídě, m á 

dojem, že učitelka se příliš nevěnuje vnitřní motivaci к práci žáků, spíše 

se snaží o zvládnutí učiva, ani se příliš nevěnuje prohlubování 

sociálních vztahů ve třídě. Snaží se udržovat v mezích výrazné projevy 

některých žáků v obavách ze vs tupu do puberty. 

Třída „A" 

Třída „A" je třídou učitelky „A". Ta ji charakter izuje jako tř ídu, se 

kterou se od prvního ročníku dobře spolupracuje . Ve třídě je 

v současné době 24 žáků. U jednoho žáka je diagnost ikována ADHD a 

specifické poruchy chování. Tento žák je usměvavý, velice ochotný 

pomáha t dospělým. К dětem je však h rubý a agresivní, jeho j ednán í 

není adekvátní . Obtížně se s ním spolupracuje ve skupině , je potřeba 

к n ě m u přiřadit někoho klidného, kdo ho dokáže motivovat a 

povzbudit. U j iných žáků nelze hovořit o výrazném projevu, každý je 

individualita. Žáci se jeví jako soudržný, vnímavý a tolerantní kolektiv 

s velmi dobrým ovládáním pravidel s lušného chování, n a nichž neus tá le 

s paní učitelkou pracují . Třída je živá, ale dá se s ní dobře 

spolupracovat, žáci se dokáží nadchnou t pro zajímavé aktivity, snaží se 

navzájem si pomáhat . Podle dalších slov třídní učitelky je tř ída zvyklá 

chodit n a různé školní a mimoškolní aktivity, výlety a školy v přírodě. 

Účast je většinou vysoká. Pokud někdo chybí, většinou ze zdravotních 

důvodů. Pokud je akce delší než jeden den, nejezdí s nimi j edna žákyně, 

k terá měla v prvním ročníku velmi problematické období při 

začleňování se do chodu třídy (nebyla schopná se ve školním prostředí 

adaptovat). 

Třída „B" 
Třída „B" je tř ídou učitelky „B". Ve třídě je 23 žáků. Dvě žákyně 

mají diagnostikovanou lehkou LMD, j edna žákyně m á SPU. J e d e n žák 

je integrován s obous t rannou těžkou sluchovou vadou, nosí 

59 



nas louchadla , pro komunikaci s ostatními je využíván FM přijímač. 

J e d n a žákyně je integrovaná s nižším s t u p n ě m inteligence. Paní 

učitelka žáky charakter izuje j ako tř ídu s př í jemnou a přáte lskou 

atmosférou. Žáci j sou zvyklí pracovat n a koberci i v lavicích, dokáží si 

nas loucha t a diskutovat , i když stále pracuj í n a dodržování pravidel 

dobré komunikace (mluví j en jeden, každý m á právo říct svůj názor 

apod.). Komunikace s paní učitelkou je přirozená a nenucená . Pracovní 

a tmosféra často záleží na motivaci dětí a také n a složení žáků ve 

skupinách - některé děti spolu nevycházejí dobře. Každé dítě je 
individuální, některé dítě je ale opravdu živé nebo m á výrazný projev, 

h lubší zájmy a znalosti z různých oborů a n a to je t řeba brá t při 

přípravě práce zřetel. Žáci j sou vedeni к přemýšlení nad tím, co dělají, 

propojování věcí do souvislostí. Učitelka se snaží vést žáky 

к odpovědnosti za jejich chování. Nedává jim tresty ani poznámky, 
spíše se snaží problémové si tuace společně rozebírat, povídat si o nich a 

hledat příčiny. 

Třída „С" 

Třída „C" je třídou učitelky „C" s 22 žáky. Ve třídě je 5 romských 

dětí - 2 dívky a 3 chlapci, kteří j sou integrováni s opožděným vývojem 

rozumových schopnost í nebo se specifickými poruchami učení. J e d n a 

žákyně m á SPU na bázi poruchy sluchového vnímání a nižší rozumové 

schopnost i . Paní učitelka tř ídu charakter izuje jako milé žáky, kteří j sou 

ale upovídaní. Učitelka tento fakt př isuzuje z á j m ů m přiměřeným jejich 

věku, ale i dalším okolním vlivům, jako je televize, počítačové hiy. Pro 

uči telku je někdy těžké je zau jmout , proto se snaží volit takové věci a 

činnosti , které budou moci využít i mimo školu. Ve třídě je více 

chlapců, kteří j sou výraznější, poutaj í n a sebe více pozornosti než 

dívky. Žáci se učí dodržovat urč i tá pravidla společného soužití, ale stále 

j im dělá problémy nas loucha t jeden d ruhému , j sou velice spontánní , 

všechno chtějí okomentovat hned, nahlas , snaží se být vtipní, předvést 

60 



se. J s o u schopní pracovat v lavicích, lépe se soustředí . Při č innostech 

na koberci mají svůj zasedací pořádek. Žáci dokáží pracovat ve 

dvojicích, ve skupině je obtížnější dohlédnout n a to, aby, pracovali 

všichni. J e důležité mít j a sné zadání, j a s nou kontrolu a dožadovat se 

výsledků. Žáci rádi něco tvoří, jen je potřeba jejich tvořivost držet 

v určité míře. J s o u ale docela zvědaví n a své výtvory, dokáží si pak 

nas louchat , dívat se n a to, co vytvořili ostatní. 

Třída „D" 
Třída „D" je třídou učitelky „D" a je v ní v současné době 25 

žáků. Ve třídě je 5 romských dětí, dvě dívky a tři chlapci. Zejména 

romští chlapci j sou výraznými osobnostmi třídy, j sou velice 

temperamentní , občas svou hlučností nebo odmítavým postojem 

к vyučování vyrušuj í při vyučování. J i nak j sou ale kamarádš t í , rádi 

baví ostatní děti. J e d e n žák m á diagnost ikovanou LMD a SPU -

dysgrafii a dyslexii, k terá se projevuje občasným koktáním. Žák nemá 

problémy se začleněním do kolektivu. J e d n a žákyně m á SPU - dyslexii 

a speciální vzdělávací potřeby. Žáci bývají při práci hluční , je n u t n é je 

často utišovat. Podle paní učitelky je ve třídě s k u p i n a žáků, kteří j sou 

velmi aktivní, snaživí, při vyučování spolupracují , d iskutuj í , plní zadané 

úkoly. Další skupinou j sou žáci, se kterými ne j sou problémy, ale ve 

výuce j sou spíš pasivní, příliš se neprojevují. Poslední skup inou j sou 

žáci, kteří j sou nějakým způsobem výrazní ve svém projevu. U 

některých dívek je znát, že už se dostávají do období puberty. Někdy n a 

sebe více upozorňuj í svým vzhledem, chováním, více se zabývají 

kamarádskými vztahy. J e pat rné , že se spolu některé dívky nebaví, ale 

důvody se často mění. 

Vedení školy 

Vedení školy tvoří pan ředitel a paní zás tupkyně . Dohromady 

tvoří dobře fungující tým, kteiý se doplňuje ve svých ú lohách řízení 

61 



chodu školy a j ednán í s pracovníky školy. Oba dva vyučují n a částečný 

úvazek, takže j sou stále ve s tyku s žáky a s úspechy nebo úskal ími 

učitelského povolání. Autorka se domnívá, že to do urči té míry příznivě 

působí n a vztahy s pedagogickými pracovníky, neboť vedení n a ně může 

mít adekvátní požadavky. Vedení školy se snaží navázat s pracovníky 

školy par tnerský vztah založený n a vzájemném respektu a důvěře a 

očekávání plnění svých povinností. Pan ředitel i paní zás tupkyně j sou 

vstřícní, otevření к diskuzím nad problémy a společném hledání jejich 

řešení. Pracovníci školy nemaj í obavy za nimi kdykoli přijít. Vedení 

školy se snaží vybírat učitele a další pracovníky školy tak, aby tvořili 

efektivně pracující tým odborníků n a vzdělávání a výchovu dětí, ale 

také kolektiv lidí, ve kterém vládnou přátelské vztahy. Snaží se je 

motivovat svým par tnerským př ís tupem, ocenit, když se práce daří, 

podpořit v řešení problémů, udržovat a pěstovat dobré vztahy např . 

společnými aktivitami letní škola, předvánoční večeře pracovníků školy) 

a setkáními, např . ranní „kávička" j ednou za měsíc. 

J e d n í m z důležitých úkolů vedení školy je navázat kontak t a př ípadnou 

spolupráci s rodiči žáků, zaštiťovat ji. Vedení je p ř í s tupné pro 

komunikaci s rodiči, vítá jejich zájem o spolupráci a pomoc při 

organizování akcí škol. V případě nejasnost í nebo problémů je vedení 

školy к dispozici, jejich s n a h o u je věci smysluplně vyřešit. 

Rodiče 

Rodiče žáků 1. s tupně , o které se au to rka zajímala, není s n a d n é 

s o u h r n n ě charakterizovat. Každá rodina a lidé v ní j sou jiní, mají svůj 

styl života, pojetí výchovy dětí, zájmy, cíle. J a k o rodiče školáků je může 

spojovat zájem o úspěšné vzdělávání a výchovu dětí ve škole. Ten se ve 

vztahu ke škole projevuje také různě. Někteří rodiče se otevřeně zajímají 

o školáctví svých dětí, zajímají se o dění ve škole, někdy se přímo a 

dobrovolně podílí n a chodu školy nebo n a některých jejích akcích, j ako 

je např . Zahradní slavnost n a konci školního roku, k terá je v režii 

62 



rodičů. Další rodiče se o školáctví svých dětí také zajímají, podporuj í 

filosofii školy a požadavky učitelů, pomáhaj í dětem s přípravou do školy 

z domova. Dalo by se říct, že školu podporuj í a spolupracuj í s ní 

nepřímo, z povzdálí. Pak j sou i rodiče, kteří se o vzdělání svých dětí ani 

o dění ve škole příliš nezajímají, spíše je snahou školy rodiče ně jak 

zapojit. Během svého výzkumu j sem měla možnost pracovat s rodiči 

(prostřednictvím dotazníků nebo rozhovorů), kteří zájem o život svých 

dětí ve škole mají a spolupracují , ať př ímou účas t í nebo podporou 

z domova. 

6 Implementace konzultace učitel-rodič-žák do systému 
komunikace a spolupráce na základní škole „Z" 

Z výše popsané charakteris t iky školy je zřejmá její s n a h a o 

partnerství s rodiči žáků. Vztah partnerství je také mezi pedagogickými 

pracovníky a vedením školy. J d e o vzájemnou důvěru, respekt , 

demokrat ický přís tup. Pokud vedení školy zamýšlí ně jakou změnu, 

ne jedná se o její přímé oznámení a provedení, ale jde proces, do 

kterého j sou zahrnut i všichni pedagogičtí pracovníci j ako rovnocenní 

partneři . Vedení školy předloží návrh n a změnu pedagogickému sboru, 

se k te iým prodiskutuje jeho přínosy, negativa, úskal í a společnými 

silami dojdou к příznivému výsledku, k te rému všichni rozumí a většina 

s ním souhlasí . Tak tomu bylo i v případě procesu zavádění konzultací. 

Proces měl několik fází: 

1. Pan ředitel zorganizoval školení, jehož průvodkyní byla školitelka a 

certifikátorka vzdělávacího programu Začít spolu, v jehož filosofii tvoří 

spolupráce rodiny a školy významnou čás t a j ednou z konkrétních 

podob je právě konzultace jako setkání učitele, rodiče a žáka. Nyní 

63 



budou zmíněny zásadní body programu školení, které vedly 

k prožitkovému seznámení a vědomému, svobodnému přijetí konzultací 

a promyšlení jejich realizace ve své škole. Na začá tku školení byli 

učitelé informováni o této formě spolupráce. Pak následovaly praktické 

činnosti . Učitelé se vžili do pozice učitele, rodiče a žáka v p r ů b ě h u 

klasické třídní schůzky a zapisovali jejich pocity. Pak je srovnávali 

s pocity, které by měli n a schůzce, kde je pří tomen pouze učitel, rodič a 

žák. Výsledkem bylo výrazné vymizení negativních pocitů a očekávání. 

V této fázi školení se všichni učitelé shodli n a tom, že konzultace 

mohou být nějakým způsobem přínosné pro školu, pro spolupráci 

rodiny a školy, a proto mělo smysl začít se zabývat jejich možnou 

podobou. V další části školení pracovali ve skup inkách prvního a 

d ruhého s tupně a vymýšleli, j ak by podle nich mohly konzultace 

probíhat . Zabývali se jejich formou (co schůzce předchází, informace 

pro rodiče, délka schůzky, kolikrát v roce, prostředí, role účastníků) a 

obsahem (průběh, co se řeší - domácí příprava, chování, vztahy ve 

třídě, pracovní výkon, písemné zaznamenání dlouhodobého úkolu). Své 

návrhy prezentovali, diskutovali o nich a pokusili se z nich vytvořit 

návrh, který bude jednotný pro celou školu. 

2. Vedení školy zpracovalo návrh p r ů b ě h u konzultací z mater iá lů 

vytvořených n a školení a předneslo je n a některé z následujících porad 

pedagogických pracovníků, kde byl př ípadně upraven a schválen. 

Vedení školy a učitelé se shodli na této formě a obsahu : 

Konzultace proběhnou dvakrát ročně, ve čtvrtletí a tři čtvrtletí, po dvě 

pondělí v rozmezí čtrnácti dnů . Délka jedné konzultace je pa tnác t 

minut , učitel si po několika konzultacích udělá přes távku. Žáci i rodiče 

j sou předem seznámeni s p růběhem schůzky a získají podklady pro 

přípravu n a ni. Předmětem schůzky je domácí příprava do školy, žákovo 

sebehodnocení jeho práce a výkonu, vztahy ve třídě, společná formulace 

64 



dlouhodobého úkolu, jeho písemné zaznamenání a podpis všech 

zúčas tněných. 

3. Realizace konzultací 

Konzultace žák-učitel-rodič proběhly poprvé v d u b n u 2008. Do této 

doby proběhly dvakrát . 

Během pozorování některých konzultací a nás ledných rozhovorů 

si au to rka ozřejmila, že každý učitel si formu, obsah a cíl konzultací 

přizpůsobil tak, aby odpovídal jeho pojetí a odpovídající úrovni žáků. 

Autorka získala mnoho cenných informací o konzultacích v t ř ídách 

prvního s tupně - o př ís tupech jednotlivých učitelů, o př ínosech 

úspěš ích , ale i nedostatcích, úskal ích, připomínek, návrhů . Na některé 

z porad se učitelé jen shodli n a tom, že konzultace j sou prospěšné a že 

m á cenu je dělat. Uvědomila si však, že dosud nebyla příležitost pro 

učitele, aby sdíleli a reflektovali své zkušenost i a mohli tak např íklad 

pomoci svým kolegům upravi t konzultace tak, aby příště byly ješ tě 

efektivnější. 

Proto au to rka navrhuje a doporučuje jako 4. fázi zavedení 

konzultací setkání učitelů za účelem sdělení svých zkušenost í , 

zhodnocení konzultací ve svých tř ídách, obohacení o zkušenost i 

d ruhých a navrhnut í př ípadných změn. Tento návrh au to rka 

sdělila vedení školy, které s n ím souhlasilo. Výsledkem její snahy bude 

se tkání učitelů před dalšími konzultacemi. I tento př í s tup vedení školy 

dokazuje jeho par tnerský vztah к uči telům. 

65 



7 Realizace výzkumu 

V následující kapitole au torka pos tupně popíše prováděný 

výzkum n a konzultace učitel-rodič-žák ve čtyřech výše popsaných 

ročnících. U každého ročníku au torka popíše pozorovaný p růběh 

konzultací, předloží interpretaci rozhovoru s učitelem, interpretaci 

skupinového rozhovoru a aktivity s žáky, interpretaci dotazníků od 

rodičů nebo jejich rozhovoru a učiní dílčí závěry. 

7 .1 Realizace výzkumu u výzkumného vzorku „A" 

Postřehy a dojmy z průběhu konzultací 
Prostředí třídy je přizpůsobené charak te ru setkání . V jedné části 

třídy j sou spojené dvě lavice, aby se kolem nich mohli pohodlně usad i t 

rodič, dítě a učitelka. Učitelka vítá rodiče a dítě pozdravem a podáním 

ruky, nabízí občerstvení - vodu, ovoce, sušené plody pro zpří jemnění 

atmosféry, opadnut í možného počátečního os tychu dítěte. Všichni 

zúčas tnění vědí, j ak bude setkání probíhat . Učitelka p o m á h á dítěti 

začít mluvit, navádí ho otázkami typu: „Jak to vypadá, když přijdeš 

domu? J a k pracu ješ s Radílkem (týdenní plán činností úkolů, který děti 

dostávají vždy na začá tku týdne, pozn. autorky)?" Dítě začne mluvit, 

rodič př ípadně jeho odpovědi doplní. Pokud m á rodič tendenci mluvit za 

dítě, učitelka ho požádá, aby nejdříve nechal mluvit dítě a pak bude mít 

možnost se také vyjádřit. Všichni společně mluví, procházejí způsob 

práce s Radílkem a způsob plnění domácích úkolů. Učitelka oceňuje 

práci dítěte, př ípadně m u radí, j ak by mohlo svou přípravu ješ tě 

vylepšit. Učitelka se dítěte ptá, co m u ve škole jde, v čem si myslí, že je 

dobré a naopak v čem by měl zlepšit své úsilí. Vybízí dítě, aby řeklo, na 

66 



čem bude do příštích konzultací pracovat, učitelka pak tento 

dlouhodobý úkol zapíše do Pracovního kalendáře (alternativa žákovské 

knížky, kterou si mohou učitelé sami navrhnou t podle svých potřeb, 

pozn. autorky) a všichni se к n ě m u podepíší. Učitelka se ješ tě p tá dítěte 

i rodiče, jestli je v něčem problém, jestli dítě něco nebo někdo trápí ve 

škole, jestli je vše v pořádku. Závěrem učitelka popřeje úspěch do 

dalšího období, loučí se opět podáním ruky. 

Z pozorování setkání je patrné, že učitelka je vstř ícná, snaží se 

dítě podpořit, zbavit ho počátečního ostychu. V jejím chování je vidět 

přirozenost, mluví klidným hlasem, n a kteiý j sou děti zvyklé 

z vyučování. J e pro ni důležité, aby se vyjádřili všichni a shodli se n a 

pos tupu další práce. Na rodičích je vidět, že j sou seznámeni se stylem 

výuky paní učitelky a že ho respektuj í . 

Interpretace rozhovoru s učitelem 
Z rozhovoru s paní učitelkou se au to rka dozvěděla, že do té doby, 

než byly ve škole zavedeny konzultace, by učitelka zřejmě nějaké 

podobné setkání prováděla s dětmi a rodiči, které mají nějaké 

problémy. Cílem by bylo naj í t příčiny a společně naj í t a dohodnout se 

n a řešení. 

Samotnému p r ů b ě h u konzultace předcházela příprava. 

Podkladem pro ně bylo čtvrtletní slovní hodnocení učitelky v kalendáři 

(alternativa žákovské knížky) (viz příloha č. 1) a přehled známek, 

čtvrtletní sebehodnocení žáků (viz příloha č. 2), portfolio prací žáka. 

Žáci si měli znovu projít slovní hodnocení paní učitelky a vybrat z něj 

větu, k terá je potěšila a větu, která vybízí к zlepšení práce. Přibližně dva 

týdny před konzultacemi měli rodiče možnost se zapisovat do tabulky 

s časovým plánem konzultací (viz příloha č. 3), k te rá byla umís t ěna ve 

vrátnici školy nebo u vchodu do školní družiny. Časový ha rmonogram 

byl rozvržen do 4 d n ů v rozmezí dvou týdnů. Konzultace probíhaly 

v odpoledních hodinách mezi 15. a 18. hodinou, přičemž délka 

67 



konzultace byla s tanovena n a 20 minut . Vždy po třech konzultacích 

byla zapsána dvacetiminutová pauza. Ve výsledku to pro uči telku 

znamenalo 5 až 8 konzultací za den (viz příloha č. 4). 

Samotná konzultace probíhala ve třídě, v jejíž j edné části byly 

spojené dvě lavice tak, aby učitelka, žák i rodič mohli sedět pohromadě. 

Na stolku bylo připravené malé občerstvení - pití a ovoce, aby 

zpříjemnilo a tmosféru a opadla př ípadná nervozita, nejistota. Na 

začá tku konzultace učitelka přivítá žáka a rodiče pozdravem a podáním 

ruky, posadí se a učitelka zahájí sekání př ipomenut ím p růběhu . 

Nejdříve mluví žák o tom, j ak se doma připravuje do školy, j ak pracu je 

s Radílkem (týdenní plán učiva s úkoly), uči telka dává doplňující 

otázky, rodiče doplňují odpovědi. Dále se učitelka p tá rodičů, jestli 

zasahu j í dítěti do domácí přípravy, pokud ano, j ak moc. Učitelka poté 

zhodnotí , j ak to vidí ona ve škole. Společně d iskutu j í o tom, j ak by se 

práce s Radílkem dala vylepšit. Dítě mluví o tom, co ho motivuje 

z učitelčina slovního hodnocení a co by mohl vylepšit a snaží se 

formulovat, co chce vylepšit, n a čem bude pracovat. Společně pak 

formuluj í dlouhodobý úkol pro dítě, rodiče mohou přispět návrhem n a 

způsob řešení. Učitelka zapíše úkol do kalendáře n a př ís lušné místo a 

všichni se pod něj podepíší (viz příloha č. 1). Dále se učitelka ptá, co se 

ve škole daří, nedaří , jestli je někde nějaký problém. Rodič m á prostor 

pro dotazy, připomínky. Nakonec se všichni rozloučí podáním ruky. 

Konzultace má stejný p růběh pro všechny děti. 

Učitelka vidí přínos konzultací v tom, že si všechny tři s t rany 

uvědomí, že j sou tu proto, aby vybudovali něco společně, přičemž se do 

procesu učení dítěte mus í zapojit všichni. Dalším př ínosem pro uči telku 

je poznání rodičů, s nimiž může komunikovat a otevřeně se bavit 

s rodičem a dítětem o věcech, které by neříkala veřejně n a klasických 

třídních schůzkách. Zároveň také někdy vidí nebo m á pocit, že někteří 

rodiče neříkají úp lnou pravdu v tom, j a k probíhá doma příprava, snaží 

68 



se dělat lepšími, možná se cítí zahanbeni . Dále učitelka vidí posun dětí 

v jejich ú s tn ím projevu, z něhož se pomalu vytrácí s tud a nervozita. 

Paní učitelka říká, že konzultace má formální charakter , je to 

významná schůzka, při které se j edná o důležitých věcech, ale zároveň 

se snaží o př í jemnou a klidnou atmosféru, protože rozumí tomu, že pro 

dítě není vždy s n a d n é hovořit o sobě před dospělými lidmi, i když j sou 

m u blízcí. Během konzultace se učitelka snaží, aby měli všichni s te jnou 

šanci n a vyjádření, aby dospělí pomohli dítěti se vyjádřit. Zároveň je 

pochopitelné, že učitelka mluví více než ostatní , je také v roli 

moderá tora setkání. J d e jí o to, aby dítě chápalo a cítilo, že je s rodiči a 

učitelkou „na stejné lodi", že m á s te jná práva jako rodiče a učitelka. 

Dítě mus í cítit, že může a m á se učit ř íkat svůj názor, hodnoti t se, aniž 

by za tím následoval nějaký trest. 

Učitelka po proběhnutých konzultacích mohla říct, že 

komunikace byla vzájemná a symetrická, s př ih lédnut ím к výše 

zmíněné roli učitelky. 

Učitelka konzultaci vidí asi jako nejlepší způsob zhodnocení 

dosavadní práce a úsilí všech - dítěte, rodiče a učitele. Mají příležitost 

sh rnou t , co v jejich spolupráci funguje dobře, j a k n a tom dál pracovat, 

a n a co je potřeba se zaměřit v dalším období (formulování 

dlouhodobého úkolu) a j ak si rozdělit práci n a úkolu - kdo bude n a co 

dohlížet. Učitelka spolu s rodiči vidí, jaký posun učinilo dítě 

v komunikaci s dospělými od předešlých konzultací. 

Celkový dojem učitelky z p r ů b ě h u konzultací je pozitivní. Vidí, že 

nas tavený systém funguje , že se téměř všichni rodiče zapojili do 

spolupráce, která m á výsledky v podobě prospívání dítěte. Od rodičů 

m á také kladné ohlasy, j sou s tímto způsobem komunikace spokojeni. 

J ed inou s t innou s t r ánku konzultací vidí učitelka v časové, ale i 

psychické náročnost i pro ni. Proto také oproti náv rhu vedení školy 

rozdělila konzultace do 4 dnů , aby měla dosta tek energie věnovat se 

zodpovědně všem dětem a rodičům. Díky pozitivní zpětné vazbě a 

69 



ocenění rodičů věří, že tento způsob komunikace a spolupráce je 

smysluplný. 

Na otázku, jestli m á učitelka nějaké postřehy či nápady do příští 

konzultace, odpověděla, že si mus í pečlivěji hlídat dobu 20 minu t n a 

j e d n u konzultaci. J e přirozené, že si někteří rodiče nebo i učitelka mají 

tendenci se rozpovídat, tím však mohou na bou ra t časový plán 

konzultací a další děti s rodiči pak čekají, což může ohrozit jejich jiný 

program a nemus í to n a ně udělat dobrý dojem. Pokud učitelka cítí, že 

s některým dítětem a rodičem nes t ihne projednat vše, co potřeba, je pro 

ni důležité nějakým způsobem setkání uzavřít, dokončit probíranou věc 

a nab ídnout j im jiný termín, v němž by pokračovali v tom, co n a 

konzultaci nestihli. 

V otázce n a srovnání klasických třídních schůzek s konzultacemi 

učitelka uvedla, že oba způsoby setkávání mají své přínosy a že se 

dobře doplňují . Klasické třídní schůzky j sou vhodnou příležitostí pro 

informace týkající se výuky, organizace mimoškolních celotřídních 

aktivit (výlety, školy v přírodě, návštěvy muzeí, divadel). Konzultace 

j sou vhodnou příležitostí pro řešení osobních záležitostí s pří tomností 

dítěte, které může reagovat a samo se vyjádřit. 

Interpretace skupinového rozhovoru s žáky a písemné 

aktivity 
Pro získání informací od žáků zvolila au to rka skupinový rozhovor, 

který je podpoří ve větší sdílnosti - výpověď jednoho žáka může 

asociovat výpovědi dalších žáků, žáci vymyslí více odpovědí v kolektivu, 

než kdyby mluvili jednotlivě s učitelkou. Pro au to rku je výhoda 

v získání většího množství informací a také v časové nenáročnost i . 

Autorka pracovala s žáky v k r u h u , upros t řed něhož byl n a koberci 

velký arch papíru s nápisem KONZULTACE (nebo KTS - konzultační 

třídní schůzky, v době výzkumu používala au to rka tento název). První 

70 



činností žáků bylo, aby si ve dvojicích vzpomněli n a co nejvíce věcí, 

které si pamatu j í z konzultací, j ak probíhaly ty jejich. Druhou aktivitou 

byl skupinový „brainstorming" (viz příloha č. 5), kdy měli žáci zapisovat 

co nej jednodušej i n a připravený arch, co si vybaví, když se řekne 

„konzultace". Žáci se střídali v zapisování, pokud měly některé 

výpovědi podobný význam, snažili j s me se společně vymyslet jedno 

pojmenování. Výpovědi týkající se jedné oblasti, se žáci snažili zapisovat 

n a arch do jedné části. Autorka žákům také kladla otázky, aby se 

dozvěděla ješ tě více informací, např . o pocitech, jejich postavení 

(důležitosti) n a konzultaci. Autorku i třídní uči telku překvapilo, že žáci 

velice často vyjadřovali své pocity jako: s tud , nervozita, s t rach. Žáci 

většinou nedokázali konkrétně vysvětlit, proč měli takové pocity. Možná 

to souvisí s jejich nízkým věkem, ve kterém nejsou zvyklí mluvit o sobě 

před dvěma dospělými, i když blízkými osobami. Žáci většinou uznali, 

že jejich negativní pocity nebyly nu tné . Faktem je, že tyto pocity žáci 

často promítly v závěrečné reflexi. 

Závěrečnou aktivitou byla individuální p í semná reflexe konzultací 

pomocí „pětilístku" (reílektivní metoda z Kritického myšlení). Žáci už se 

s touto metodou dříve setkali, n icméně to pro ně byl docela náročný 

úkol, protože konzultace j sou abs t rak tn ím pojmem. Ukázky pětilístků 

j sou v příloze č. 6. 

Interpretace dotazníků s rodiči 
Autorka znovu představí otázky z dotazníku a uvede nejčastější 

odpovědi rodičů. 

1. J a k á byla Vaše očekávání od Konzultací? 

Nejčastější odpovědí je získání podrobných informací o prospěchu 

dítěte, popř. o problémech. Někteří rodiče očekávají společné projednání 

p rospěchu v pří tomnosti dítěte nebo že uvidí své dítě komunikovat . 

Mezi další očekávání patří „bližší (přímá a „soukromá") komunikace 

71 



s paní učitelkou, aktivní zapojení a „nutnost" dětí nauči t se 

komunikovat . 

2. Splnila se Vaše očekávání? 

Očekávání rodičů se splnila, rodiče byli s p růběhem konzultací 

spokojeni, někteří byli př í jemně překvapeni a tmosférou setkání , k terá 

probíhala v „soukromém duchu". Objevil se i názor, že se rodič 

nedozvěděl vesměs nic, co by nevěděl. 

3. V čem vidíte přínos (smysl) konzultací pro Vás? 

Rodiče vidí přínos v tom, že setkání se cíleně zabývalo vzděláváním 

jejich dítěte, je v něm čas n a konkrétní dotazy ohledně výuky, ale i 

s t ran učení, jde o př ímou komunikaci s učitelem a také o jeho bližší 

poznání. Rodiče se mohou dozvědět věci, o kteiých se dětem t řeba 

špa tně mluví. J edn i rodiče píší: „Dozvíme se více, ne j en známky a 

synův strohý komentář к dění ve škole. Syn se n a konzultaci mus í 

aktivně zapojit." 

4. V čem vidíte přínos (smysl) konzultací pro Vaše dítě? 

Rodiče vidí přínos pro dítě v tom, že naváží bližší vztah se svou 

učitelkou, že se naučí komunikovat s dospělými. Dalším př ínosem je, že 

dítě je přímo součást í komunikace mezi učiteli a rodiči, nemluví se o 

něm bez něj. Přínosem je podle rodičů, že se dítě mus í zapojit do 

komunikace , mus í o sobě přemýšlet, učí se vyjádřit svůj názor, 

sebehodnoti t se. Dítě se učí zodpovědnosti za svou práci, když si dává 

„závazek" (dlouhodobý úkol), samozřejmě s podporou rodičů a učitelky. 

Také je to příležitost, kdy rodiče společně s učitelkou věnují svůj čas j en 

dítěti. J edn i rodiče říkají, že přínos nevidí, protože jejich dítě se n a 

konzultacích chovalo j inak než doma („Najednou je z něj úp lný anděl."). 

5. J a k ý si myslíte, že mají konzultace přínos pro učitele? 

Rodiče si myslí, že učitelka může díky osobnímu setkání lépe poznat 

rodinné zázemí dítěte, vztahy mezi ním a rodiči, může se více ča su 

věnovat j ednomu dítěti a rodičům. 

72 



6. J a k é výhody a nevýhody mají podle Vás konzultace oproti klasickým 

tř ídním schůzkám? 

Výhody rodiče spat řuj í v osobním a individuálním př í s tupu 

к jednotlivým žákům a jejich rodičům. J s o u konkrétní , účastníci se 

nenud í (což se některým rodičům stává n a klasických schůzkách), dozví 

se informace, které je zajímají a dá se při nich vyřešit více věcí. Je to 

příležitost pro vyjádření dítěte. Nevýhody vidí rodiče v tom, že 

konzultace nemohou podat obraz o celé třídě a není při nich možný 

kontak t mezi rodiči dětí, který je také důležitý. 

7. Překvapilo Vás něco (mile/nemile) n a konzultacích? 

Rodiče již n a jedněch konzultacích byli v loňském roce, takže vědí, co 

mohou očekávat. Přesto někteří říkají, že j sou mile překvapeni 

př í jemnou atmosférou, př í s tupem učitelky, občerstvením, dobrou 

ná ladou všech zúčastněných. Některé rodiče mile překvapilo vidět, j a k 

jejich dítě komunikuje , že se víc rozpovídá za pří tomnost i rodiče. J e d e n 

rodič oceňuje, že díky konzultaci mohl změnit názor n a prospívání 

dítěte ve škole - někdy si myslel, že dítěti výuka nejde a n a konzultaci 

se dozvěděl, že je to naopak. J iný rodič oceňuje, že je konzultace 

vedená dobře, odborně přitom v „přátelském duchu" . 

Rodiče nemaj í žádné připomínky, návrhy к p r ů b ě h u a o b s a h u 

konzultací, j sou spokojeni. 

Ukázky dotazníků j sou v příloze č. 7. 

Interpretace rozhovoru s rodičem „X" 
V rámci výzkumu provedla au to rka rozhovory se dvěma rodiči, 

aby získala doplňující informace к dotazníkům. Současně také mohla 

zažít přímý kontakt a komunikaci s rodiči, ke které n e m á běžně 

příležitost. V obou případech se j edná o matky. 

73 



1. Jaká jsou Vaše očekávání na spolupráci s učitelem? 
Rodič - ma tka nemá dobré zkušenost i s komunikací školy, do které 

chodila starší dcera. Komunikace t am byla minimální. Proto pro syna 

hledala školu, kde se bude moci dozvědět více o stylu výuky a o tom, 

j ak si její dítě vede. Od spolupráce očekávala informovanost , 

konstrukt ivnějš í př í s tup učitele v tom, co její dítě potřebuje, 

komunikaci s rodiči. Jej í očekávání se splnila, uči telka m á vypracovaný 

dobrý systém komunikace s rodinou, která se skrze pracovní ka lendář 

dozví, j ak si dítě vede. Prostřednictvím týdenních p lánů m á přehled o 

tom, co ve škole dítě probírá, co se m á učit, j aké má, úkoly, jejichž 

plnění lze díky p lánu rozvrhnout. Všichni rodiče mají к dispozici 

telefonní číslo učitelky, mohou kdykoli domluvit a přijít v případě 

potřeby do školy. 

2. Mohou se některá očekávání naplňovat díky konzul tacím? 

Matka souhlasí , je to př ímá komunikace s uči telkou a zároveň i 

s dítětem, které může vyjádřit svůj názor. Přímý způsob komunikace 

všech na jednou může zabráni t nedorozuměním, informačním š u m ů m . 

J e to prostor pro soukromé rozmluvy o chování dítěte ve škole, o jeho 

začlenění do kolektivu třídy. S tímto způsobem komunikace se ma tka 

ve škole s tarš í dcery nesetkala . 

3. J a k byste popsala vztah mezi Vámi a učitelkou? 

Podle matky se dá nazvat par tnerstvím, může s uči telkou otevřeně 

komunikovat a spolupracovat. Učitelka respektuje rodičovskou znalost 

dítěte, respektuje,co říká rodič a může podle toho lépe к dítěti 

individuálně přistupovat . Matka také přijímá urči té rozdělení rolí 

v p ř í s tupu к dítěti - každý je n a něco odborník. 

4. J a k prožívá konzultace Vaše dítě? 

Matčino dítě m á velký cit pro zodpovědnost. Během konzultace m a t k a 

cítí, že je dítě v napětí , i když k tomu vlastně n e m á důvod, protože se do 

školy připravuje velice pečlivě a m á dobré vztahy ve třídě. Přeci j en to 

pro dítě není běžná schůzka, není zvyklé mluvit samo s učitelkou. Na 

74 



d r u h o u s t r anu je schopné se samo vyjádřit, ví, co m u jde, а со nejde. 

Konzultace m á dítěti pomoci, aby se naučilo o sobě mluvit a hodnoti t 

se. 

5. Mohou konzultace podpořit pozici žáka? Posílit jeho postavení mezi 

rodiči a učitelem? 

Matka souhlasí . Učitelka i rodiče dávají dítěti prostor vyjádřit svůj 

názor a respektuj í ho. Rodiče své dítě znají a z jeho chování lze 

př ípadně poznat, zda mluví pravdu či ne. Dítě cítí, že je ve vztahu učitel 

- rodič - žák důležité, že ho dospělí podporuj í a pomáhaj í mu . J e to 

s n a h a o partnerství , ale stále je to vztah dospělého a dítěte, v němž m á 

dospělý více zkušenost í , jež může dítěti předávat . 

6. Mohou konzultace pomoci budovat žákův pocit odpovědnosti za svou 

práci, rozvíjet jeho sebehodnocení? 

Žák n a konzultaci formuluje dlouhodobý úkol, n a němž bude pracovat 

s podporou a dohledem rodičů a učitelky a tím se učí být odpovědný za 

své vzdělávání. Také mluví o tom, co m u ve škole jde nebo nejde, což ho 

nut í přemýšlet o své práci ve škole, a o míře svého snažení 

v dosahování úspěchů . Matka doplňuje, že v př ípadě jejího dítěte, které 

je až p ř ehnaně zodpovědné, je to někdy velká psychická i fyzická zátěž. 

7. J a k ý smysl má, že žák je n a schůzce s rodiči a učitelkou, kde se 

mluví o něm? 

Žák je součást í týmu rodič- učitel - žák, kde se nemluví o něm bez něj. 

Žák cítí podporu a pomoc ze s t rany rodičů i učitelky. 

8. Může konzultace prohloubit , zlepšit spolupráci mezi rodinou a 

školou? 

Matka se domnívá, že skrze přímý kontakt se mohou rodiče a učitelka 

lépe poznat, vytvořit dobré zázemí pro úspěšné vzdělávání dítěte. Pokud 

mají rodiče a dítě dobrý vztah s učitelem, mají i větší chuť poznat širší 

zázemí školy a t řeba se ně jak zapojit, pomoci. 

75 



Závěr výzkumu výzkumného vzorku „A" 
Autorka charakter izuje výzkumný vzorek „A" jako j e d n u velkou 

skup inu , zahrnuj íc í malé trojčlenné týmy (učitel - žák - rodiče), jejichž 

cílem je dosahování ú s p ě c h ů ve vzdělávání dítěte skrze různé formy 

komunikace a spolupráce, které j sou dobře nas tavené, fungující a 

nadále se rozvíjejí a prohlubuj í . 

S ohledem n a první cíl empirické části lze říci, že výzkumný 

vzorek „A" považuje konzultace za efektivní způsob komunikace a 

spolupráce rodiny a školy s cílem úspěšného vzdělávání žáků. Dokazují 

to výpovědi účas tn íků konzultací, z nichž je možné vyvodit, že 

konzultace poskytují prostor, v němž může žák prokázat míru rozvinutí, 

ale i příležitost к rozvíjení klíčových kompetencí, které j sou podmínkou 

a cílem základního vzdělávání žáků (To souvisí i s d ruhým cílem 

výzkumu - přínosy pro jednotlivé aktéry konzultací, ze jména žáka). 

J s o u to: kompetence к učení, kompetence komunikativní , kompetence 

к řešení problémů, kompetence sociální a personální , kompetence 

občanské. 

Podrobnější popis uvede au to rka v závěru celé empirické části. 

S ohledem n a třetí cíl výzkumu, zmapování výhod a nevýhod 

konzultací ve srovnání s klasickými třídními schůzkami, je pat rné , že 

konzultace mají svůj přínos v osobním setkání učitele s žákem a 

rodičem, při kterém je možné vzájemné bližší poznání a prostor pro 

hledání cest efektivnějšího vzdělávání žáka. 

7 . 2 Realizace výzkumu u výzkumného vzorku „B" 

Postřehy a dojmy z průběhu konzultací 
Ve třídě je připravené sezení pro konání konzultací tak, že j sou do 

kroužku umís těny židle. Nejsou mezi nimi žádné lavice, které by mohly 

76 



působi t jako bariéiy. Paní učitelka vítá příchozí pozdravem. Připomíná 

p růběh a obsah konzultace, v němž má dítě hovořit o svém chování ve 

třídě, o spolupráci s ostatními dětmi a o hodnocení své dosavadní práce 

tak, j ak si to zkoušelo před konzultacemi ve škole společně s dětmi. 

Dítě začíná mluvit, uči telka ho komentu je a doplňuje svými postřehy. 

Oceňuje jeho dobré chování a nabízí m u příklady, j ak by mohlo své 

chování př ípadně zlepšit. Společně i s rodičem zkouší přijít n a příčiny 

problémů nebo nedos ta tků a hledají jejich nápravy. Dále se učitelka 

dítěte ptá, zda rozumí všemu, co se ve škole učí, i j a k se to učí, nebo 

jestli je něco nejasného. Pokud není, učitelka dítě povzbudí do další 

práce. Nakonec se dítěte ptá, co si z konzultace odnáší , dítě sh rnu j e to, 

n a čem bude pracovat pro své zlepšení. Výsledkem konzultace je ús tn í 

dohoda o několika bodech, ve kterých se dítě bude s pomocí učitelky a 

rodiče snažit o pokrok. Následuje rozloučení. 

Z pozorování konzultací je pat rné , že má učitelka přátelské a 

vstřícné vystupování, snaží se dětem pomoci naj í t ces tu к jejich 

zlepšení. Přestože učitelka zná a pracuje s dětmi přibližně tři měsíce, 

m á velice podrobně zpracovaná slovní hodnocení dětí, ze kterých je zná t 

individuální př ís tup. Během konzultací se tak stávalo, že učitelka 

mluvila většinu času. Mohlo to být způsobeno tím, že děti se zdály být 

nervózní a nejisté, mluvily s t ručně . Učitelka pak pokračovala v popisu 

jejich chování a práci ve škole. Rodiče byli pozorní v nas louchání . Pro 

ně to byla příležitost zjistit, j a k moc učitelka jejich děti zná a j ak k nim 

př is tupuje . V obou případech pozorovaných konzultací se stalo, že 

rodiče (matky) požádaly po stanovení ús tn í dohody ješ tě o soukromý 

rozhovor bez pří tomnosti dítěte, ve kterém učitelce sdělily informace, 

které by podle jejich uvážení měla vědět, např . nepříznivá rodinná 

si tuace nebo specifické poruchy učení či chování, které mohou být 

příčinou některých problémů dětí. Rodiče se s učitelkou mohly 

domluvit n a urči tém pos tupu jednání , o němž nechtěly mluvit před 

77 



dítětem. Učitelka byla v obou případech vstř ícná a ochotná zapojit se do 

pomoci dítěti. 

Interpretace rozhovoru s učitelkou 
Z rozhovoru s učitelkou se au to rka dozvěděla, že j edna 

konzultace byla nap lánovaná n a dvacet minut . V první části mělo 

mluvit dítě o svém chování к dětem, o spolupráci s nimi, o zhodnocení 

svých ú s p ě c h ů a nedos ta tků a námětech pro jejich nápravě. V d r u h é 

část i mohli rodiče připojit svůj názor a komentář . Poté se měly všechny 

tři s t rany společnou diskuzí dohodnout , n a co se zaměřit a pokusi t se 

zlepšit. Učitelka zaznamenala velký rozdíl v chování dětí n a konzultaci, 

byly před rodiči stydlivé, příliš nemluvily. Děti se podle učitelky zdravěji 

sebehodnotí ve škole, před rodiči mají t rochu zábrany. Učitelka 

z časových důvodů nedělala p ísemné závěry, ale j en ús tn í dohody. 

Uvědomuje si však výhody písemné formy, n a kterou může také při 

dalších konzultacích lépe navázat a n a příští konzultace připraví 

formulář pro odpovídající p ísemný záznam dohody. 

Učitelka vidí smysl konzultací v tom, že lépe pozná chování a 

postoje dětí i v pří tomnosti rodičů. U některých dětí lze pozorovat vzorce 

chování přejaté od rodičů. Díky pří tomnost i rodičů může poznat dítě 

z j iné s t ránky, může vypozorovat jeho postavení ve vztahu s rodiči. Dále 

konzultace přiměly uči telku к zamyšlení nad každým dítětem, co o něm 

může říct pozitivního, v čem m á s labá místa. Učitelka říká, že 

vzdělávací proces se týká dítěte, tak by se nemělo mluvit o něm bez jeho 

pří tomnosti . Dítě by mělo slyšet a zapojit se, učit se odpovědnosti za své 

vzdělávání. Účast dítěte n a konzultaci m u dle učitelky pomůže lépe si 

uvědomit důležitost práce n a sobě, sebehodnocení ho nut í к přemýšlení 

nad jeho silnými a slabými s t ránkami . Konzultace umožňu je učitelce 

navázat individuální spolupráci s jednotlivými rodinami. 

Učitelka se snaží ve vztahu к rodičům o partnerství , během 

konzultací se snažila být nenadřazená . Z některých rodičů cítila 

78 



par tnerský př ís tup, někteří rodiče vystupovali vůči učitelce jako 

dominantní , někteří byli spíše pasivní, příliš se do p r ů b ě h u konzultací 

nezapojili. 

Učitelka se snažila к dítěti př is tupovat par tnersky. Někteří rodiče 

však zaujímali ve vztahu к dítěti dominantní postoj a učitelka do toho 

příliš nezasahovala. 

Smysl, přínos konzultací pro dítě je podle učitelky v tom, že dítě 

vidí zájem o něj, vidí s n a h u učitele a rodičů m u pomoci. Vyjádření 

dítěte o svém chování a práci ve škole ho přiměje к zamyšlení nad 

sebou, nad jeho silnými, slabšími s t ránkami . Dítě si uvědomí, že je 

hlavně n a něm, j ak naloží se svým vzděláváním. Zároveň dítě cítí 

podporu a rodičů, kteří společně s ním hledají ces tu к zlepšení. 

Vzájemná komunikace je podle názoru učitelky do značné míry 

individuální. Záleží n a vztahu rodiče a dítěte (na dominanci rodiče), n a 

ochotě rodiče se bavit nebo také n a t emperamen tu účas tn íků 

konzultace. 

Celkově si učitelka myslí, že byly konzultace pro mnoho dětí 

prospěné, že se dokázali společně i s rodiči domluvit n a dalším pos tupu 

práce. Mrzelo ji, že někteří rodiče s dětmi nepřišli, i když se učitelka 

snažila vyjít vstříc ohledně domlouvání termínů. Učitelka z toho získala 

dojem, že ne všichni rodiče sdílí zájem o tento d r u h spolupráce. 

V příštích konzultacích se chce učitelka zaměřit n a p růběh 

naplňování domluvených úkolů. Také připraví písemný podklad pro 

zaznamenání společné dohody. 

Ve srovnání s klasickými třídními schůzkami spa t řu je učitelka 

přínos konzultací v jejich individuálním charak te ru , který umožňu je 

mluvit o konkrétních věcech týkajících se jednoho dítěte. Konzultace 

j sou zároveň prostorem s příznivou a tmosférou pro soukromé 

rozhovory. St inné s t ránky vidí v časové náročnost i pro učitele. 

Psychickou a fyzickou zátěž vidí zejména v nutnos t i dokázat se rychle 

přeorientovávat n a jednotlivé děti. 

79 



Interpretace skupinového rozhovoru s žáky a písemné 

aktivity 
Skupinový rozhovor s žáky třetího ročníku byl koncipován stejně 

jako u žáků d ruhého ročníku. Práce s žáky se lišila v poslední p ísemné 

aktivitě, kterou bylo místo pětilístku volné psaní . 

Po počátečním povídání o konzultacích ve dvojicích zapisovali žáci 

své myšlenky a nápady co nejjednodušeji na velký arch papíru . Na 

a r chu se objevila slova či slovní spojení jako např . : povídání, 

poslouchání , chování ve škole, zlepšení, ponaučení , zpytování, pomoc 

d ruhým, řešení vztahů. Protože se opět objevovaly spíše negativní pocity 

dětí před konzultacemi nebo v jejich p r ů b ě h u (např.: divný pocit, t réma, 

s tud , s t rach, netěšení), zajímalo au to rku , co je příčinou těchto pocitů a 

jestli byly tyto pocity nakonec oprávněné. Děti říkaly, že se stydí nebo 

mají t r ému z mluvení před učitelkou a rodiči, mají s t rach, že n a 

konzultaci budou samotné děti mezi dospělými. Několik dětí 

navrhovalo, že by se cítily lépe, kdyby mohly mít konzultaci dvě rodiny 

na jednou . Některé děti měly s t rach z reakcí rodičů, protože j sou si 

vědomy svých nedos ta tků . Měly obavy z toho, že budou na konzultaci 

nějakým způsobem potrestáni . Pozitivní bylo, že přes polovinu dětí se 

n a konzultace těšilo. Po společné diskuzi děti uznaly, že cílem učitelky 

a rodičů n a konzultacích není ni jak děti vystrašit nebo je odsoudit za 

jejich nedostatky. Zajímavé byly výroky o pocitech rodičů: údiv rodičů, 

nevěřili, naštvaný. První dva z těchto pocitů j edna dívka odůvodnila 

tím, že její rodiče nevěřili oceněním a pochvale od učitelky. Některé děti 

měly obavy, že n a ně rodiče budou naš tvaní kvůli tomu, co se o nich 

na konzultacích dozvědí. 

Po úvodním bra ins tormingu au torka ješ tě pokládala dětem 

otázky, aby získala více informací o tom, co dětem konzultace přinášejí . 

Ptala se jich, z jakých důvodů j sou n a konzultacích také přítomny, proč 

80 



to t řeba není jen schůzka učitelky s jedněmi rodiči. Děti odpovídaly, že 

se mohou vyjádřit k tomu, co ve škole dělají a o čem rodiče nevědí; 

mohou říci, co se j im líbí nebo nelíbí; mohou přiznat, j ak se chovají a 

navrhnout , j ak se zlepšit; mohou vyjádřit svůj názor, háj i t ho; mohou 

slyšet názor učitelky a rodičů. Děti říkaly, že je pro ně důležité být 

součást í konzultace a vidět co se děje. Také bylo dětem příjemnější , 

když je v jejich pří tomnosti učitelka ně jak ocenila nebo pochválila, než 

když j im pak doma říkají rodiče něco, u čeho nebyly pří tomni a 

nemohly do toho nějak zasahovat . 

Poslední aktivitou bylo volné psaní . Autorka děti požádala, aby 

napsa ly cokoliv, co souvisí s konzultacemi. Některé ukázky j sou 

v příloze č. 8. 

Interpretace dotazníků s rodiči 
Odpovědi rodičů dětí třetího ročníků se velmi často shoduj í 

s odpověďmi rodičů dětí d ruhého ročníku, proto au to rka uvede j en ty, 

které nabízejí ještě j iné pohledy. V otázce n a př ínos konzultací pro 

rodiče píše jeden rodič: „Slyším dceru ř íkat svůj názor autori tě tř ídního 

učitele. Doma je její líčení občas t rochu jiné." 

V otázce n a přínos konzultace pro dítě někteří rodiče píší: 

„Společná konzultace přiměje dceru vidět výuku očima učitele a 

porovnat svůj názor s názory rodičů a učitele." Další rodič říká: „dítě 

m á příležitost aktivně se podílet n a řešení svých problémů, př ípadně si 

vyslechnout pochvalu od učitele před rodičem. Mohou se vysvětlit také 

če tná nedorozumění (pocit křivdy apod.). Dítě se učí dialogu 

s autor i tou. Vede ho to к větší zodpovědnosti za svou práci." J in í rodiče 

píší, že se dítě může samo ohodnoti t v pří tomnosti obou s t ran, rodičů a 

učitele nebo že slyší své hodnocení . J in í vidí př ínos v tom, že je dítě 

př í tomné a tolik se neostýchá mezi učitelem a rodičem. 

81 



Přínos pro učitele většinou vidí v tom, že může poznat rodiče 

žáků, uděla t si alespoň okrajový názor n a vztah žáka a rodiče. Učitel si 

může s rodiči v klidu promluvit o konkrétních věcech. 

V otázce srovnání konzultací s klasickými třídními schůzkami 

rodiče často vidí výhodu v individuálním př í s tupu , mluvení o 

konkrétních věcech týkajících se jednoho dítěte. Další výhodu vidí 

v možnosti výběru času . J e d e n rodič píše: „Konzultace j sou výbornou 

alternativou к t ř ídním schůzkám, které mají také svůj smysl (společná 

setkání rodičů, řešení společných problémů)." 

Rodiče j sou celkově se zavedením konzultací spokojeni, tato 

forma j im vyhovuje zejména v osobním př í s tupu a možnosti věnovat se 

svému dítěti. 

Závěr výzkumného vzorku „B" 
Autorka může říct, že tento výzkumný vzorek navázal ú spěšnou a 

vzájemnou komunikaci , přijal konzultace jako dobrou formu 

komunikace a spolupráce, k terá m á svoje přínosy pro všechny strany. 

Autorka doporučuje a s učitelkou se n a tom shodla, že pro větší 

efektivitu a návaznost do dalších konzultací je dobré formulovat závěiy 

konzultace - dohodu o zlepšení v urči tých oblastech - p ísemnou 

formou. 

7 . 3 Realizace výzkumného vzorku „C" 

Postřehy a dojmy z průběhu konzultací 
Místo pro setkání je vymezeno dvěma spojenými lavicemi a 

židlemi. Rodič a dítě sedí naprot i sobě, učitelka sedí z boku lavic mezi 

dítětem a rodičem. Autorka z účas t i na konzultacích vypozorovala, že 

charak te r setkání je seznamovací a informační (Učitelka pracuje 

82 



s dětmi necelé tři měsíce). Průběh konzultace au to rka přiblíží n a 

konkré tn ím setkání . 

Na začá tku se učitelka p tá dítěte, co se m u líbí/nelíbí ve škole, 

p tá se n a vztahy dětí ve třídě. Na dítěti je zná t s tud a nervozita, 

odpovídá, že neví. Učitelka se tedy p tá rodiče n a pocity dítěte ze školy, 

jestli spolu o škole mluví. Rodič říká, že je n a dítěti zná t změna -

přechod do čtvrté třídy i změna paní učitelky. Dítě bývá nejisté i bez 

těchto okolností, bojí se neúspěchu . Rodič říká, že dítěti nejdou slovní 

úlohy, ale j inak ve škole n e m á problémy, ani s kamarády . Učitelka 

pozorně poslouchá. Ptá se dítěte, zda si čte. Povzbuzuje dítě, aby více 

četlo, protože m u to pomůže к větš ímu pochopení i os ta tních věcí, 

к získávání souvislostí. Učitelka ví, že dítě m á potíže s odhadováním 

délky a s j ednotkami délky. Učitelka na prakt ickém příkladě, aby dítě 

odhadlo pomocí rukou délku půl met ru , ukazuje , j a k s dětmi ve škole 

pracuje . Pomocí krejčovského me t ru měří délky p ředmětů nebo 

vzdáleností, převádí jednotky. Učitelka ukazuje , j ak u dětí rozvíjí cit pro 

odhad délky a vzdáleností. Nabízí to také rodiči j ako možnou ces tu 

procvičování doma. Na konci setkání učitelka sepisuje n a papír úkoly к 

procvičování, n a kterých se s dítětem a rodičem dohodli. Rodič a dítě 

dostávají originál papíru, učitelka si nechává kopii. 

Z pozorování je pa t rné , že cílem učitelky je zjistit, j a k se dítěti ve 

škole daří, j ak se tam cítí, co m u jde a v čem m á nějaké problémy. 

Chce, aby rodiče získaly náhled n a to, j ak s dětmi pracuje , jaký k nim 

m á vztah. Ukazuje rodičům práce dětí a rozebírá s dětmi chyby, n a 

nichž také ukazu je svůj pos tup učení při práci s dětmi. Snaží se děti 

vést к poznávání a porozumění pomocí vlastních zkušenost í a činností . 

Učitelka vys tupuje pří jemně, je u p ř í m n á a trpělivá. 

Interpretace rozhovoru s učitelkou 
V rozhovoru s učitelkou se au to rka dozvěděla, že tyto konzultace 

j sou její první, pro děti a rodiče j sou to také první konzultace s novou 

83 



učitelkou. Tudíž jejich účel byl seznamovací. Průběh jedné konzultace 

naplánovala po poradě se zkušenějš ími kolegy. J e d n o setkání bylo 

naplánováno na 20 minut . V první části mělo mluvit dítě o tom, j ak se 

m u daří, co m u jde /ne jde , zda ho něco trápí. V d ruhé části pak mluvil 

rodič o svých pocitech z dítěte a jeho práce ve škole. V poslední části se 

měli všichni společně dohodnout , n a čem budou pracovat a j akým 

způsobem. Učitelka problémy identifikovala, zapisovala je a vytvořila 

soupis dlouhodobých úkolů. 

Pro učitelku byly konzultace př ínosné z více ohledů. Získala 

pocit, že děti, rodiče a učitelka budou pracovat n a úkolech dětí, že j sou 

rodiče informováni o tom, o čem je učitelka chtěla informovat. Dalším 

př ínosem bylo osobní poznání rodičů, z něhož mohla učitelka poznat 

nebo pochopit př í s tup rodičů к dětem a některé vzorce chování dětí. Po 

některých setkání si uvědomila, že některé aspekty chování dětí 

nemůže změnit , a proto je přijala. Snaží se být к dětem smířlivější a 

trpělivější. 

Postavení jednotlivých účas tn íků konzultace byly do j isté míry 

dány jej ím charakterem, který byl seznamovací. Děti ani rodiče nebyli 

předem ani během konzultace informováni o jejím p r ů b ě h u a obsahu . 

Učitelka tedy byla n a setkání j ako průvodce a autori ta . Úlohou rodičů 

bylo př i jmout obsah a cíl schůzky, zapojit se, nas louchat . Role dítěte 

byla z hlediska autoritatívnosti nejnižší. Zároveň se к n ě m u učitelka 

snažila př is tupovat rovnocenně. Dítě mělo možnost se vyjádřit, vysvětlit 

nějaký problém, mělo příležitost být vyslechnuto učitelkou i rodičem. 

Smysl konzultace pro dítě spa t řu je učitelka v tom, že se může 

identifikovat se svými potížemi v učení, že vidí problém opravdově, že 

přijme společný plán n a nápravu . 

Komunikace v p r ů b ě h u schůzky byla vedená učitelkou, ale 

nebyla nucená . Důležitou částí komunikace bylo nas louchání . 

Po skončení konzultací cítila učitelka především vyčerpání, ale 

zároveň dobrý pocit ze vzniku vzájemné komunikace s rodiči a dětmi. 

84 



Ve srovnání s klasickými třídními schůzkami vidí učitelka přínos 

konzultací v dos ta tku pros toru říct cokoli o konkrétním dítěti, 

vyslechnout při diskuzi dítě i rodiče. Konzultace j sou možností přijít 

společně n a něco, může to být problém nebo t řeba radost , na co by se 

j inak nepřišlo nebo by k tomu nebyla vhodná příležitost. 

Interpretace skupinového rozhovoru s žáky a písemné 

aktivity 
Skupinový rozhovor s žáky čtvrté třídy probíhal s tejně jako u 

třetího ročníku. Žáci si nejprve povídali o konzultacích ve dvojicích, 

poté zapisovali svoje nápady, myšlenky na velký a rch papíru . Autorka 

měla pocit, že se žáci t rochu ostýchali, nedokázali se tolik soustředi t a 

vyjádřit. O konzultacích společně zapsali: Co jde nebo nejde; zlepšit se, 

od té doby j sem se zlepšil; ně jaké doporučení; ukázka prací; ukázka 

chyb; bojím se; těžké otázky; bylo to nepří jemné, nevím, co bude; 

dlouhé (na tom se shodlo 12 dětí z přibližně 20). Lze říci, že pocity dětí 

z konzultací byly spíše nejisté, nepří jemné. Možná to bylo způsobeno 

tím, že svou uči telku ješ tě dobře naznaj í a také nebyly seznámeni 

z obsahem setkání, s jejich úlohou n a nich. 

Autorka se ješ tě dětí ptala, proč byla n a konzultacích důležitá 

jejich účas t . Děti odpovídaly, že n a konzultacích byly, aby se dozvěděly 

o svém chování, aby mohly odpovídat n a otázky přímo, aby se mohly 

samy vyjádřit, aby mohly překonávat svoje chyby, to, co j im nejde. 

Na závěr psaly volným psaním, co si o konzultacích myslí, j ak na 

ně působily, j ak se při nich cítily. Mezi časté pocity dětí pařily obavy 

z toho, že nevěděly, co je čeká. Také j im připadaly těžké otázky paní 

učitelky, nevěděly, j ak n a ně odpovědět. Konzultace j im přišly dlouhé. 

Psaní některých dětí j sou v příloze č. 9. 

Paní učitelka byla n a celé skupinové aktivitě př í tomná. To, co 

slyšela od dětí ji přimělo se znovu nad konzultacemi zamyslet z pohledu 

85 



dětí. Učitelka poté napsa la reflexi s náměty a př ipomínkami pro příští 

konzultace. S jejím souhlasem au to rka její reflexi níže předkládá. 

„Diskuse se žáky o KTS pro mne byla velice poučná. Za prvé už jen proto, 
že proběhla. Nenapadlo by mě samotnou toto téma s dětmi konzultovat. 
Jsem velice vděčná za to, že diskuse mohla proběhnout. 
Mohla jsem zjistit, že jsem měla z konzultaci jiný pocit, než děti. Mohla 
jsem si uvědomit, že jsem příliš nepromýšlela konzultace ze strany dětí; 
pouze ze strany svojí. 
Také jsem se mohla dozvědět, že ač jsme s rodiči vymysleli krásné plány 
na zlepšení, tak se po konzultacích domácí příprava příliš nezměnila. 
Diskuse mi pomohla si ujasnit, co příště udělat jinak: 
Zkrátím KTS z dvaceti minut na patnáct (dětem přišla příliš dlouhá) 
Promluvím si s nimi před konzultacemi o tom, co nás čeká, ale i jak se 
cítí, čeho se bojí, co očekávají apod. (děti zmiňovaly, že neví co čekat, že 
se stydí) 
Dám jim předem otázky к rozmyšlení (dětem pňšly otázky příliš těžké, 
divné či nepříjemné) 

Má vlastní sebereflexe ke konzultačním hodinám: 
Nebudu již rodičům tolik vycházet vstříc v hodinách, které nabízím 
(nebudu ve škole až do večera) 
Daných patnáct minut budu přetahovat jen výjimečně. 
Snížím náročnost „obsahu smlouvy", kterou s rodiči a dětmi „uzavírám". 
Zároveň ale také budu důkladnější v jejím dodržování." (učitelka „C") 

Interpretace rozhovorů s rodiči 
Návratnost dotazníků v této třídě byla velmi nízká. Autorka se 

zamýšlela nad příčinami. Možné důvody nenavrácení dotazníků: 

Autorka v této třídě neučí, možná, že tomu děti nevěnovali příl išnou 

pozornost; Ve třídě je 5 romských dětí, je možné, že pro jejich rodiče je 

tato reflektivní metoda nevyhovující. 

Autorka ale může interpretovat dotazník jedné romské matky, ze 

kterého je zřejmé, že jí konzultace jako forma komunikace a spolupráce 

vyhojuje. Na otázku splnění očekávání od konzultací odpovídá, že se 

splnila. Dozvěděla se, v čem její dcera prospívá a naopak . Hlavní přínos 

pro rodiče vidí ma tka v tom, že se setkání zúčas tn í i její dítě a slyší, 

v čem se m á zlepšit rovnou od učitelky a mohou to konzultovat 

86 



společně n a místě. Přínos pro dítě vidí v tom, že je dítě pravdivé, 

nemůže doma říkat opak toho, co říká ve škole učitelka. Přínos pro 

učitele je podle matky v pří tomnosti rodiče i žáka. Učitelka tak vidí 

vzájemnou komunikaci , např . i při problému. Výhodu oproti tř ídním 

schůzkám vidí v tom, že je schůzka osobnější , není zmatek při 

h r o m a d n é m vyptávání rodičů n a pospěch jejich dětí. 

Závěr výzkumného vzorku „C" 
Z pozorování a komunikací s výzkumným vzorkem „C" došla 

au to rka к názoru, že jednotlivé s t rany - učitelka, žáci, rodiče - j sou 

stále ve s tadiu vzájemného poznávání svých očekávání a požadavků. 

Domnívá se, že konzultace byly významným momentem pro bližší 

poznání a navázání kontak tu . Přínos konzultací pro vzájemnou 

komunikaci a spolupráci bude podle autorky a učitelky větší, pokud 

budou děti i rodiče lépe připraveni n a obsah konzultací. Bližší poznání 

a pocit důvěiy může mít také vliv n a postavení jednotlivých účas tn íků 

setkání , které by se mělo s tá t více par tnerským. 

7 . 4 Realizace výzkumného vzorku „D" 

Postřehy a dojmy z p růběhu konzultací 
Sezení je upraveno tak, že rodič a dítě sedí vedle sebe, učitelka 

sedí naprot i nim. Konzultace začíná společným přivítáním. Učitelka 

uvede konzultaci př ipomenut ím úkolu dítěti. Každé dítě mělo za úkol 

před schůzkou napsa t své sebehodnocení , které se týká jeho chování 

к spolužákům, učitelům, domácí přípravy a procentuálního ohodnocení 

pracovního výkonu ve škole při vyučování. 

Děti se buď hodnotí ús tně , nebo mohou své sebehodnocení číst, 

pokud se tak cítí lépe. Učitelka jejich hodnocení komentu je - souhlasí 

nebo ho nějak doplňuje. Rodiče poslouchají , mohou se také zapojit. Po 

87 



sebehodnocení dětí všichni společně přemýšlí, co je t řeba zlepšit. 

Úkolem dítěte je na konci schůzky zapsat do žákovské knížky, v čem se 

chce zlepšit a j akým způsobem n a tom bude pracovat. Všichni se pod 

formulaci úkolu podepíší. U některých dětí byl předmětem debaty 

možný odchod n a víceleté gymnázium. Všichni společně mluvili o tom, 

z d a j e dítě dostatečně vybaveno pro s tudim n a víceletém gymnáziu a co 

takové s tud im obnáší . 

Z pozorování konzultací bylo patrné , že učitelka je к dětem i 

rodičům upř ímná , přátelská. J e znát , že se děti s učitelkou znají, vědí, 

co od sebe mohou očekávat. Děti z ní nemaj í s t rach. Na d r u h o u s t r a n u 

dokáže být i př ísná, umí dítěti domluvit. 

Interpretace rozhovoru s učitelem 
V rozhovoru s učitelkou „D" se au to rka dozvěděla, že konzultaci 

koncipovala tak, aby v ní žák měl hlavní ú lohu. Žáci dostali před 

konzultacemi tři otázky, jejichž odpovědi písemně zpracovali. Otázky se 

týkaly hodnocení chování ve škole (během hodiny, o přestávkách), 

chování к spolužákům, uči telům, dále hodnocení domácí přípravy a 

nakonec pracovního výkonu ve škole. V d ruhé části konzultace měli 

příležitost mluvit všichni, mohli nějak okomentovat nebo doplnit 

hodnocení dítěte. Dále mluvili o tom, v čem se dítěti daří, co potřebuje 

zlepšit. V závěru setkání žák zapsal , co se bude snažit zlepšit. Všichni 

to podpořili svým podpisem (ukázka viz příloha č. 10). J e d n a 

konzultace trvala 15 minut , někdy podle potřeby 20 minut . 

S t ruk tu ra schůzky byla pro všechny děti s te jná. Stalo se, že 

některé děti nechtěly mluvit. Učitelka říkala, že před konzultacemi bylo 

hodně dětí nervózních, zejména z mluvení před rodiči. 

Učitelka vidí přínos v tom, že poznala blíže některé rodiče a jejich 

vliv n a dítě. U některých dětí mohla pozorovat rozdílné chování od toho, 

j aké u nich zná ve škole. Učitelka si uvědomila, že někteří rodiče mají 

velmi vysoké nároky n a dítě, aniž by viděli realisticky jeho studijní 

88 



možnosti . To učitelce pomohlo, aby nahlížela j inak n a některé projevy 

chování těchto dětí. Např. j e d n a m a t k a je velmi ná ročná n a studijní 

výsledky svého syna, chtěla, aby se dostal n a víceleté gymnázium. J e 

n a něj př ísná, někdy se mus í učit dlouho do noci, dokud se danou věc 

nenaučí . Podle učitelky chlapec není špatný žák, ale jeho dobré známky 

j sou tzv. vydřené. Chlapec je kamarádský , v kolektivu oblíbený a m á 

velmi dobré výsledky ve spor tu , к němuž m á nadán í a kladný vztah. Při 

tes tech ve škole je často nervózní a nesous t ředěný a zbrklý, často až 

obtěžuje neustá lými otázkami, velmi se bojí špa tných výsledků kvůli 

matce. Učitelka se snaží chlapce při testech uklidnit , aby se nebál 

výsledků a více se soustředil n a vypracování tes tů. Na konzultaci pak 

učitelka matce řekla důvody, proč se domnívá, že by chlapec n a 

gymnáziu neprospíval, byl by přetěžován a přišel by o své zájmy. Matka 

tyto důvody částečně přijala. 

Při konzultacích mělo hlavní ú lohu dítě, učitelka chtěla, aby si 

uvědomilo, že se rodiče a učitelka sešli kvůli němu . Dítě m á obháji t 

svůj názor. Učitelka setkání usměrňovala , komentovala. Rodiče měli 

většinou ú lohu posluchačů, někteří se zapojili, jiní mlčeli. Učitelka 

chápe dítě při konzultaci j ako par tnera , který m á možnost říct svůj 

názor a také ho obhájit . 

Přínos pro dítě vidí v tom, že si uvědomí svoji hlavní roli ve svém 

vzdělávání. Naučí se hodnoti t se, nebá t se mluvit před dospělými. 

Pokud m á pocit nějaké křivdy, konzultace je příležitost, j ak ji vysvětlit. 

Když se dítěti daří, m á možnost se ocenit. 

Komunikace byla dle učitelky vzájemná s žáky. Rodiče tolik nemluvili, 

spíše poslouchali, někdy se zapojili. 

Učitelka m á z konzultací dobrý pocit. Mohla lépe poznat některé 

rodiče, měla příležitost к osobnímu řešení problémů. Zároveň souhlasí 

s dalšími kolegy, že j sou konzultace pro učitele náročné j ak časově, t ak 

i psychicky. Několik po sobě následujících konzultací vyžaduje 

89 



učitelovu dobrou sous t ředěnos t a schopnost rychle se přeorientovat n a 

další rodinu. 

Výhody v konzultacích ve srovnání s třídními schůzkami vidí 

v osobním př í s tupu , dos ta tku času věnovanému j e d n o m u dítěti. 

Interpretace skupinového rozhovoru a písemné aktivity 

s žáky 

Žáci také vedli rozhovor ve dvojicích o konzultacích, poté své 

myšlenky a informace zapisovali n a velký a rch papíru . Bylo znát , že u 

těchto dětí nebyly tak časté negativní pocity, jako s t rach, nervozita. Na 

a r chu se objevily, ale žáci většinou uznali, že nakonec nebyly nu tné . 

Žáci popisovali konzultace jako: Schůzka; povídání o známkách; Ž-R-

U; velký př í sun informací; informace; př í jemná atmosféra . 

Předmětem konzultace podle dětí bylo: Chování v hodinách, j a k se 

zlepšit; učitelka mluví o nás ; slovní hodnocení; vztahy, kamarádství ; 

chování к uči telům; přihlížení (poslouchání reakce rodičů); domácí 

příprava, pracovní výkon. 

Pocity dětí nebo reakce byli: J s e m součást í (je to „naživo"); stydlivost; 

s t rach z provalení; s t rach něco říct; nervozita; zbytečný s t rach. Po 

skupinové debatě žáci svoje pocity, názory n a konzultace zapisovali 

samos ta tně nebo po dvojicích. 

Interpretace dotazníků s rodiči 
Informace získané z dotazníků rodičů dětí pá tého ročníku byly 

podobné jako u rodičů dětí předchozích tříd. Autorka interpretuje 

odpovědi, které ješ tě nebyly zmíněny jinými rodiči. J e d e n rodič oceňuje, 

že n a konzultaci může vidět dítě, j ak se chová před učitelkou, že z ní 

m á respekt . Pro učitele je pozitivní, že si někteří rodiče uvědomují 

časovou náročnos t konzultací pro učitele a oceňují to. Rodiče vidí 

výhodu konzultací v možnosti věnovat se j ednomu dítěti a řešit jeho 

90 



problémy. J e d e n rodič říká, že někdy je dobré problémy některých dětí 

říct i n a klasické třídní schůzce. Pro rodiče to může být varování nebo 

prevence pro jejich děti. Také je to může přimět ke kri t ickému 

zamyšlení. J e d e n romský rodič říká, že za jeho školní docházky taková 

forma komunikace nebyla a že je to dobré. 

Interpretace rozhovoru s rodičem „Y" 
Rodič - ma tka od spolupráce s učitelem očekává podávání 

informací o prospěchu dítěte a další informace týkající se aktivit třídy, 

školních akcí. Vítá spolupráci v podobě týdenních p lánů , podle kterých 

m á přehled, co m á dítě v časovém období zvládnout. Zároveň je m a t k a 

ochotná nab ídnout svou pomoc - r áda se zapojí do školních akcí. 

Matka souhlasí s tím, že konzultace splňuj í očekávání pro 

spolupráci . Trochu ji mrzí, že učitelka neposkytla rodičům své telefonní 

číslo. Během roku rodiče komunikuj í s učitelkou prostřednictvím 

mailu, který není vždy dostačující . Pevné telefonní linky do školy také 

nezajišťují okamžité spojení. Na d r u h o u s t r anu chápe, že učitelka m á 

právo n a soukromí, že chce udržet komunikaci v urči tém rozsahu, že 

chce zachovat nějaký ods tup . Řešením by mohly být služební mobilní 

telefony. 

Vztah s učitelkou popisuje m a t k a jako par tnerský, ale cítí určité 

rozdělení rolí - učitel je učitel a rodič je rodič a každý z nich m á к dítěti 

j iný př ís tup. 

Matka n a konzultacích cítí, že dítě má s trach, je nervózní. J e to 

ale dáno povahou dítěte, není to s t rach z učitele ani z rodiče. 

Konzultace podporují dle matky pozici žáka tím, že si při nich 

uvědomuje své místo, m á při nich nějaký úkol a rodiče i uči telka m u 

věnují pozornost. Žák se také učí mluvit, učí se vyjadřovat svůj názor 

nahlas , což ho může přimět k sebekritičnosti . 

S otázkou, zda mohou konzultace budovat žákův pocit 

odpovědnosti za svou práci a jestli mohou rozvíjet jeho sebehodnocení, 

91 



matka čás tečně souhlasí . Věří, že n a konzultaci je dítě schopné se 

ohodnotit , že slíbí, že n a sobě bude pracovat, ale po konzultaci n a to 

brzy zapomene. Proto je dobré, že je n a schůzce učitel a rodič, kteří to 

slyší. Ale potom je důležitá jejich důs lednos t a podpora, aby dítě svého 

zlepšení docílilo. 

Matka se domnívá, že konzultace mohou prohloubit vzájemné 

vztahy s učitelkou. Konzultace nabízí soukromí a může vzbudit větší 

důvěru v učitelkou. Matka si myslí, že pro dítě není dobré, když m á 

učitelka s rodiči příliš blízký, neformální vztah. Myslí si, že je dobré 

dodržovat určitý ods tup, aby dítě cítilo, že každý z nich m á svou roli. 

Kamarádský vztah s rodiči by mohl vyvolávat např . pocit určité 

nevýhody u j iných rodičů z hlediska vlivu n a prospěch dítěte. 

Závěr výzkumného vzorku „D" 
Výzkumný vzorek m á výhodu v tom, že se jeho účastníci již 

docela dobře znají (učitelka vede tř ídu třetím rokem) a znají svá 

vzájemná očekávání. Konzultace je dobrou příležitostí pro rozebírání 

individuálních záležitostí dětí. Velký přínos je pa t rný pro dítě, které 

dostává při konzultacích největší prostor, je jeho podsta tou. Pro dítě je 

př ínosné, aby se i vzhledem к svému věku učilo brá t zodpovědnost za 

své vzdělání, umělo se zhodnotit , identifikovat své silné a slabší s t ránky 

a bylo schopné hledat úč inné strategie svého dalšího rozvíjení. 

92 



8 Vyhodnocení výzkumu 
Nyní au to rka vyhodnotí výzkum ve vztahu к cílům, které si dala 

n a jeho počátku. 

8 .1 Interpretace výs ledků ve vztahu к 1. cíli výzkumu 

Prvním cílem výzkumu bylo zjistit, zda j sou konzultace efektivní 

formou spolupráce rodiny a školy za účelem úspěšného vzdělávání a 

výchovy žáka. 

Za efektivní formu spolupráce rodiny a školy lze považovat 

takovou formu, k terá přispívá nebo podporuje ú spěšné vzdělávání a 

výchovu žáka. Podle interpretací výzkumů u jednotlivých výzkumných 

vzorků je zřejmé, že individuální setkání učitele, rodiče a žáka je 

vhodným prostorem к zaměření se n a osobnost žáka, jeho hodnocení, 

prospěch a společné promyšlení strategie dalšího pos tupu v jeho 

rozvoji. Konzultace učitel-rodič-žák však může být efektivní pro 

ú spěšné vzdělávání a výchovu pouze tehdy, budou-l i všechny s t rany 

důs ledné v dodržování a naplňování toho, n a čem se společně při 

se tkání dohodly (smlouva, dohoda). Další podmínkou je navazování 

dalších konzultací v urč i tém časovém ods tupu , n a kterých budou 

reflektovány pokroky a budou stanoveny nové cíle. 

Autorka si v p r ů b ě h u výzkumu uvědomila, že velký podíl n a 

zavedení konzultací ve škole m á její vedení. Proto se zajímala, j aké 

impulsy a důvody vedly ředitele a jeho zás tupkyni к jejich 

uskutečňování . Autorka in terpre tu je čás t rozhovoru s nimi. 

J e d n í m z bodů školního vzdělávacího programu je rozvíjet a 

udržovat efektivní a smysluplnou komunikaci a spolupráci s rodiči. 

Různá nedorozumění, výchovné problémy žáků, často způsobené 

nedorozuměním nebo nedostačuj ící komunikací s rodiči, vedly vedení 

školy к zamyšlení, j a k komunikaci zlepšit, „zprůhlednit". Zároveň si 

uvědomovali, že komunikace a spolupráce s rodiči je o dítěti, tudíž by 

93 



toho dítě mělo být př ímou součástí , nemělo by se j edna t o něm bez jeho 

pří tomnosti , zvláště, když se j edná o jeho záležitosti nebo problémy. 

Dítě by se mělo účas tn i t jejich řešení. Proto se vedení školy zajímalo o 

konzultace jako setkání všech s t ran a připravilo pro kolegy učitele 

seminář n a toto téma jako p růpravu n a jejich zavedení. 

Zás tupkyně kons ta tu je , že dříve se rodič s učitelem většinou sešel 

jen v případě nějakého problému. Říká i z vlastní zkušenost i j ako 

matka , že rodiče dobiých s t uden tů si n a třídních schůzkách nechodí 

vyslechnout pochvalu n a své dítě, protože se j im to zdá zbytečné nebo 

možná i t rapné. Konzultace je př ínosná v tom, že se učitel sejde se 

všemi rodiči, tedy i rodiči „bezproblémových" žáků. J e to příležitost 

к sebehodnocení dítěte, ocenění jeho úspěchů . Schůzka s rodiči a 

dítětem může být pří jemné setkání , navázání pozitivních vztahů. Pro 

učitele, zvyklého komunikovat s rodiči jen v případě problému, je tato 

forma i oceněním jeho dobré práce, což ho může pozitivně motivovat. 

Vedení školy si uvědomuje , že první konzultace mohou 

v účastníc ích vyvolat obavy nebo s trach. Domnívají se však, že 

negativní emoce s porozuměním cílům této formy komunikace a 

spolupráce brzy vymizí. 

8 . 2 Interpretace výs ledků ve vz tahu к 2. cíl i výzkumu 

Druhým cílem bylo zmapovat, j aké přínosy, výhody mají 

konzultace pro jednotlivé aktéry, zejména pro žáka. 

Přínosy a pro učitele 

Přínosem je, že se učitel může plně věnovat j e d n o m u dítěti spolu 

s jeho rodičem nebo rodiči. Mohou společně hodnotit , co je dobré a co je 

potřeba zlepšit. Učitel může rozebírat osobní záležitosti, pro které 

ne jsou klasické třídní schůzky vhodnou příležitostí. Učitel m á možnost 

blíže poznat rodiče, jeho vztah к dítěti a př í s tup к jeho vzdělávání. 

94 



Konzultace j sou příležitostí, kde si její účastníci uvědomují , že úspěšný 

proces vzdělávání je úkolem pro všechny strany, každá na nich m á 

určitý podíl. 

Přínosy a výhody pro rodiče 

Za velký př ínos konzultací považují rodiče čas a prostor 

věnovaný pouze jejich dítěti. Rodiče mohou hovořit o soukromých 

záležitostech. Dozví se o prospěchu a chování dítěte ve škole. Vidí a 

slyší, j ak dítě komuniku je v pří tomnosti dospělých. Rodiče mají 

možnost poznat vztah mezi učitelem a dítětem. Společně a přímo se 

domluví, j ak dítě podpořit a pomoci mu. Rodiče oceňují, že mají 

možnost volby te rmínu setkání , vyhovuje j im k rá tká doba trvání této 

schůzky ve srovnání s třídními schůzkami rodičů. 

Během výzkumu se au to rka zajímala také o p růběh konzultací 

v j iných tř ídách, než které do něho byly zahrnuty . Společně s kolegy si 

všimla jedné zajímavé skutečnost i . Školu, kde au to rka působí, 

navštěvuje deset procent romských žáků z celkového počtu žáků školy. 

Rodiče těchto dětí ve velké většině nenavštěvují klasické třídní schůzky. 

J e možné, že se cítí být nějakým způsobem ohroženi v pří tomnosti 

většiny neromských rodičů. Praxe těch romských rodičů, kteří mají 

zájem osobně mluvit o p rospěchu či chování svých dětí s učitelem, je 

taková, že se většinou při jdou zeptat někteiý z následujících d n ů po 

tř ídních schůzkách . Po zavedení konzultací již к takovému jednán í není 

důvod a ti romští rodiče, zajímající se o osobní kon tak t s učitelem, se 

konzultací zúčastnili . J e tedy možné říct, že konzultace učitel-rodič-žák 

přispívají к vzájemné komunikaci učitelů s romskými rodiči a že je pro 

ně tato forma setkání vyhovující. Ze dvou dotazníků romských rodičů 

se au to rka dozvěděla, že j sou s konzultacemi spokojeni a vidí v nich 

př ínos pro svoje děti. 

95 



Přínos a výhody pro žáky 

J a k již bylo naznačeno v závěru výzkumného vzorku „A", 

konzultace svou formou a svým obsahem umožňuj í reflektovat a 

zároveň i čás tečně rozvíjet klíčové kompetence žáků, jejichž rozvinutí je 

j edním ze zásadních cílů základního vzdělávání. J e to zejména 

kompetence к učení, kompetence komunikat ivní a kompetence sociální 

a personální . V následující části au to rka popíše příklady, v nichž j sou 

jednotlivé kompetence v souvislosti s konzultacemi reflektovány nebo 

čás tečně rozvíjeny. 

Kompetence к učení 

Žák se ve škole učí různým strategiím vzdělávání. Na 

konzultacích s pomocí učitele i rodiče vyhodnocuje, které způsoby m u 

vyhovují, a ty rozvíjí. Žáci nižších ročníků si zvykají n a školní režim, 

s pomocí učitele a rodičů se učí orientovat např . v týdenním plánu, 

s jehož pomocí se učí organizovat svůj čas n a práci, zábavu,odpočinek. 

Konzultace je příležitostí pro dítě, kdy se může s učitelem a rodiči 

poradit , j ak zlepšit své výsledky. S jejich pomocí si stanoví pos tup práce 

a podmínky (žákovská smlouva, dohoda), za kterých bude jeho práce 

ú spěšná . 

Kompetence komunikat ivní 

Konzultace je příležitostí, kdy dítě rozvíjí svou schopnos t 

komunikovat s dospělými lidmi, tzn. že rozlišuje mezi mluvou se svým 

spolužákem a mluvou s učitelem a rodiči. Snaží se mluvit zřetelně, 

srozumitelně. Učí se nas loucha t d r u h é m u bez přerušování , pokud 

mluví, dívá se d ruhým do očí. Konzultace je setkáním, které se snaží o 

rovnocennost všech s t ran , takže i dítě m á právo říci svůj názor, 

vysvětlit ho. 

96 



Kompetence sociální a personální 

Téměř n a všech konzultacích bylo jedním z předmětů , aby dítě 

zhodnotilo, j ak se chová ve třídě, j ak dokáže pracovat ve skupině, zda 

dokáže spolupracovat , zapojit se, vypracovat dílčí úkol, jestli m u při 

tom něco činí potíže. 

Konzultace je také prostorem к sebehodnocení. Žáci se učí mluvit 

o svém chování, chování ke spolužákům. Učí se hodnot i t svůj pracovní 

výkon ve škole, domácí přípravu - zda je dostačující , úč inná . 

Dalšími přínosy pro dítě je, že vidí vzájemnou komunikaci učitele 

a rodiče, kteří se domlouvají n a jeho podpoře, pomoci. 

8 . 3 Interpretace výs ledků ve vztahu к 3. cíli v ý z k u m u 

Třetím cílem výzkumu bylo zjištění výhod a nevýhod konzultací ve 

srovnání s klasickými třídními schůzkami, tedy se tkáním rodičů 

s učitelem. 

Výhody j sou v individuálním setkání učitele s jednotlivými rodiči 

za pří tomnosti žáka, které umožňu je věnovat se konkrétním 

záležitostem týkajících se výchovy a vzdělávání dítěte. J e to osobní 

setkání umožňující bližší poznání a navázání konkrétní spolupráce. 

Nevýhodou konzultací je, že při nich není možné řešit záležitosti 

kolektivu třídy, při kteiých je důležitá společná debata . 

Výhodou pro rodiče je časová úspornos t , pro učitele je naopak 

nevýhodou velká časová náročnost . 

J e zřejmé, že konzultace a klasické třídní schůzky mají své 

výhody a nevýhody, jež se vzájemně doplňují . Pro efektivní spolupráci je 

tedy dobrá kombinace obou dvou forem setkání . 

97 



ZÁVĚR 

Autorka se ve své práci n a několika místech zmínila, že 

komunikace a spolupráce s rodiči je pro ni oblastí, v níž není zkušená , 

nebyla ni n a vysoké škole připravována. Napsání diplomové práce ji 

přimělo к h lubš ímu s tud iu a zá jmu o l i teraturu n a p s a n o u o tomto 

tématu . Teoretická čás t práce jí umožnila dívat se n a problematiku 

komunikace a spolupráce rodiny a školy nejen z pohledu učitele. 

Pochopila, že vztahy mezi rodinou a školou mohou mít různá očekávání 

a že je t řeba je respektovat a snažit se naj í t společnou ces tu pomoci 

dítěti. 

Působení ve škole umožňu je autorce získávat zkušenost i a vidět 

teoretické poznatky v praxi. Výzkum v oblasti zavedení a praxe 

konzultací ji přesvědčil o tom, že př ímá a vzájemná komunikace učitele, 

rodiče a žáka je často nej efektivnější forma spolupráce, k terá mnohdy 

zabraňu je zbytečným nedorozuměním a posiluje postavení žáka 

v procesu vzdělávání. Vstřícnost, ochota vzájemné komunikace a 

podpory v pomoci dítěti posiluje jeho sebedůvěru a motivaci к dalším 

ú s p ě c h ů m . 

Při reflexi empirické části diplomové práce a jejích závěrů došla 

au to rka к několika bodům, které nabízí škole a uči te lům jako 

doporučení , k terá mohou ješ tě zlepšit kvalitu zavedených konzultací 

učitel-rodič-žák. 

1. Každý učitel by měl mít vypracovanou s t r u k t u r u konzultace tak, 

aby všichni účastníci dopředu věděli, j ak bude probíhat , j ak se n a 

ni mohou připravit. Završením konzultace by mělo být p ísemné 

zaznamenání úkolu, n a kterém bude žák s podporou a dohledem 

učitele a rodičů pracovat. 

2. Učitel by měl připravit prostředí třídy tak, aby podporovalo 

vzájemnou komunikaci , navozovalo přátelskou a tmosféru . Měl by 

98 



к rodičům a žákovi př is tupovat jako к pa r tne rům, aby povzbudil 

vzájemnou důvěru a otevřenost pro př ímou komunikaci bez 

negativních prožitků. 

3. Vzhledem k tomu, že au to rka získala velké množství informací a 

poznatků od jednotlivých učitelů, kteří mají různé postřehy a 

nápady na zlepšení dalšího konání konzultací, doporučuje 

uči telům zorganizovat reflektivní seminář . V něm by mohli učitelé 

s t ručně představit svoji s t r u k t u r u a obsah konzultace a obohati t 

kolegy o osvědčené pos tupy nebo nápady, postřehy a doporučení 

pro změny. 

99 



LITERATURA A INFORMAČNÍ ZDROJE 
BENDL, S. Otevřený dopis rodičům mých 724 dětí. Rodina a škola. 
2002. Str. 12. 
CAMPBELL, J.R. Jak rozvíjet nadání vašich dětí. Praha. Portál. 2001. 

ISBN 80-7178-516-4. 

DVOŘÁK, D. Efektivní učení ve škole. Praha. Portál. 2005. ISBN 80-

7178-556-3. 

HELUS, Z. Dítě v osobnostním pojetí., Praha, Portál. 2004. ISBN 80-

7178-888-0. 

KOCKOVÁ, M. Spolupráce školy s rodiči. Praha, SPN, 1958. č. 74-3-24. 

KOLLÁRIKOVÁ, Z.; PUPALA, B. Předškolní a primární pedagogika. 

Predškolská a elementárna pedagogika., Praha, Portál. 2001. ISBN 80-

7178-585-7. 

KOPŘIVA, P.; NO VÁČKOVÁ, J . ; NEVOLOVÁ,D.; KOPŘIVOVÁ, T. 

Respektovat a být respektován. Kroměříž. Spirála. 2008. ISBN 978-80-

904030-0-0. 

KREISLOVÁ, Z. Krok za krokem první třídou. Praha. Grada. 2008. ISBN 

978-80-247-2038-8. 

KREJČOVÁ, V.; KARGEROVÁ, J . Vzdělávací program Začít spolu. Praha. 

Portál. 2003. ISBN 80-7178-695-0. 

KUCHAŘOVÁ, P. Komunikace a spolupráce školy s rodiči - Vzájemná 

očekávání rodičů a učitelů. Učitelské listy. 2007. Roč. 15. Číslo 1. Str. 

11. 

LAUERMANN, M. Věčné téma: rodina a škola. Rodina a škola. 2004. 

Roč. 3. Číslo 4. Str. 6-7. 

LUKAVSKÁ,E. Pozor, děti! Dobrá voda. Nakladatelství a vydavatelství 

Aleš Čeněk. 2003. ISBN 80-86473-52-X. 

MATĚJČEK, Z. Co, kdy a jak ve výchově dětí. Praha, Portál, 1996. ISBN 

80-7178-494-X. 

100 



PIŤHA, P.; HELUS, Z. Návrh pojetí Obecné školy. MŠMT ČR. Portál, 

1993. ISBN 80-85282-65-8. 

PRŮCHA,J.; WALTEROVÁ, E.; MREŠ, J . Pedagogický slovník. Praha. 

Portál. 1995. ISBN 80-7178-029-4. 

PRŮCHA,J. Vzdělávání a školství ve světě. Praha. Portál. 1999. ISBN 

80-7178-290-4. 

RABUŠICOVÁ, M. Postavení rodičů, jako výchovných a sociálních 

partnerů škol (shrnutí některých výsledků z výzkumného projektu). 

Pedagogika. 2004. Roč. 54. s. 326-341. 

RABUŠICOVÁ, M; ŠEĎOVÁ, K; TRNKOVÁ, K; ČIHÁČEK, V. Škola 

a/versus rodina. Masarykova univerzita v Brně, 2004. ISBN 80-210-

3598-6. 

SPILKOVÁ, V. a KOL.: Proměny primárního vzdělávání., Praha, Portál 

2005. ISBN 80-7178-942-9 

ŠTECH, M. Rodiče často nevědí, co po nich škola chce. Rodina a škola. 

2005. Číslo 5. Str. 4-6. 

VÚP Praha. Klíčové kompetence v základním vzdělávání. VÚP. Praha. 

2007. ISBN 979-80-87000-07-6 

Elektronické zdroje 
Národní program rozvoje vzdělávání - Bílá kniha: 

h t tp : / / aplikace. msmt.cz / pdf / bi lakniha. pdf 

ŠTECH, S. J s o u rodina a škola rivalské inst i tuce? Vystoupení na 

kulatém stole Stálé konference asociací ve vzdělávání (SKAV) a SVP PedF 

UK 15. 2. 2007 na téma Škola versus rodina.): h t t p : / / uc i t e l ske -

listy.ceskaskola.cz/Ucitelskelisty/AR.asp?ARI= 102982 

RVP ZV VÚP Praha 2007: h t tp : / /www.rvp .cz / soubor /RVPZV 2007-

07.pdf 

h t tp : / /www.zs - ln . cz / z s / 

101 

http://www.rvp.cz/soubor/RVPZV
http://www.zs-ln.cz/zs/


Slovní hodnocení zu 1. čtvrt let í školního roku 

Milý Rišo 
ubéhly nám tři společné mésice. Je z tebe druhák a naučil ses opèt néco 

nového Jsi dobrý čtenář. Čteš hlasitě a plynule. Občas si sice domyslíš 
nějaké písmeno nebo slov, ale je vidět, že si doma trochu čteš. Dokážeš 
o přečtených knižkách vyprávět a take napsat zápis do kulturního deníčku. 
Pokud čteme nějaké texty ve škole, pamatuješ si, o čem jsou. Pn psaní 
do písanky se snažiš psát pečlivě Jen si stále hlidej správné sezeni a 
drženi pera. Nenech se nikým a ničím rušit. Piš si svým tempem a vše si po 
sobě dobře překontroluj. Při opisováni nebo diktátech se někdy stane, že 
zapomeneš na čárku, háček nebo tečku Naučil ses dobře rozpoznat druhy 
vět. Umíš je vymyslet, doplnit správné znaménko a také věty napsat. 
Správně napíšeš větu a jméno vždy napíšeš s velký písmenem. Jsi dobrý 
počtář Bezchybné sčítáš i odčítáš. Poradíš si se slovní úlohou. Problémy ti 
nedělají ani složitější příklady, chytáky, pyramidy nebo číselní hadi. Někdy 
potřebuješ delší dobu na rozmyšlenou, jak co vyřešit. Pokud si někdo nevi 
rady, umíš poradit. V přírodních a společenských vědách se ti daří. 
Opakovací testíky jsi zvládnul výborné. Pokud opakujeme nebo se néco 
nového učime. zapojíš se a je vidět tvá snaha. Dáváš pozor v hodinách a 
také se doma učíš Pani učitelka Linda té chválí za práci v hodinách 
angličtiny. Aktivně se zapojuješ do různých aktivit, her i písniček. Doma si 
stále opakuj slovíčka a říkej si je nahlas Občas tě ale paní učitelka musí 
napomínat za vyrušováni v hodině a nepozornost. Někdy si také 
zapomeneš na angličtinu donést učebnici nebo domáci úkol. Tvůj kalendář 
je pěkné barevný, vlepované věci přilepuj pečlivěji. Pozorněji si opisuj 
zápisy do kalendáře. V hodinách se Ríšo snažiš. Hlásiš se, ale někdy se 
zapovídáš sokolím a rušíš hodinu. Pokud se na práci nesoustředíš a 
necháš se rušit okolím, zapomeneš, co děláme. Domácí příprava je 
v pořádku Někdy je vidět, že si dokážeš rozvrhnoui úkoly na ceiý týden. 
Pn skupinové práci se umíš rychle zapojit. Někdy ti jde spolupráce hůř. Když 
si myslíš že máš pravdu a nedokážeš se s ostatními na jednotném řešeni 
domluvit Při takové práci se nauč šeptat a nepošťuchovat se s ostatními. 
Nékdy tvé dováděni naruší společné povídáni v kroužku, to je potom velmi 
nepříjemné Jsi kamarádský a ochotný. Ať se ti dobře daři ve futsale. 
S chuti do dalšího čtvrtletí a hodné štěstí © . 



Klas i f ikace a souče t razítek za 1. čtvrt let í 

ČT\ RTLETЛ/ KLASIFIKACE 
f«kýj»zyk 

~7Г 
Anglický j a z y k 
P ř í rodn í védy 

Společenské védy 

M a t e m a t i k a 

H u d e b n í výchovu . 

V ý t v a r n á výchova . . 

Človék a svét p r i c e . 

Té lesná výchova 

Ä 
1 

Jiná opatření 

T X H 2 É + i q - 11 
Č T V R T L E T N Í K O N Z U L T A C E 

A foie příprava na konzultaci 

O l éiy íčiýr věQJ - Hodnoceni ze fare jsemričl -n racket / „ 
B V ^ 'íhjy /2XJ лягпу 

О УёШ (Část věty) z hodnocení, kura mě vybízí ke zlepšeni 
^ Л^ГМ OJ TUflS-

О I'čem se mi v lomlo čtvrtletí vbtkole nepice Jařilo 
.... V. /fliAsW fVjtL UJVť • 

ZÁZNAM ZE Č T V R T L E T N Í KONZULTACE 
DEN fAS <ГПСАЧ u ÍUCaSTWU iAfc MATKA OTK JI-4V С L£S SU01>> < Сгти 

MVJDinUHODOtr IIKOL 
UCír ( M ГА'ге' tioJXpJ-f Л/ £ ̂  iiíuSC T 

—L 7 ^ 
(PajÜU ti v* •vtirudl/ 

V 

ľ 47" 

iritJäL Z Tt ~f Ц 



Príloha č. 2: Formulář čtvrtletního sebehodnocení pro 2. ročník - 1. čás t 

Mé čtvrtletní sebehodnocení listopad 2008 

Jméno : 

A Příprava do školy 

1. Jak si připravuješ věci do školy? 

a) sám podle rozvrhu a plánu 

b) společně s rodiči 

c) věci do školy mi připravuji rodiče 

2. Jak vypadá práce s Radílkem ( týdenním plánem)? 

a) V pondělí si Radilka společně s rodiči přečtu a dohlídnu na podepsáni. Během týdne 
podle zadání plním úkoly. 

b) Radilka si přečtu sám, podepíši a nechám ho potom přečist rodičům. Nekontroluji, jestli 
je podepsaný. Rodiče mi říkají, kdy je úkol. 

c) Radilka si přečtu občas. Někdy zapomenu. Rodičům ho číst nedávám. Úkoly podle 
Radilka neplním, pamatuji si zadání ze školy. 

3. Kolik času věnuji přípravě do školy a učení? 

a) Většinou se připravuji a učím odpoledne po kroužku, po družině, nebo když pňjdu 
ze školy. Mám na učeni čas a klid. Připravuji se tak hodinku. 

b) Připravuji se večer. Nemám na učeni moc času, mám hodně zájmů. Připravuji se půl 
hodinky až hodinku. 

c) Připravuji si, jen když je to nutné. Aktovku a vše potřebné pňpraví rodiče. Do školy se 
moc neučím. Píši si jen úkoly. 

4. Jak vypracovávám domácí úkoly? 

a) Rozvrhnu si je do celého týdne. Většinou vypracuji úkoly sám a rodiče zkontrolují. 

b) Rodiče mi poradí, kdy si mám úkol napsat. Pomáhají mi s vypracováním úkolu. 

c) Úkoly dělám na poslední chvíli. Pomáhají mi rodiče. 



Príloha č. 2: Formulár čtvrtletního sebehodnocení pro 2. ročník - 2. část 

i 

B Práce ve škole 

1. Napiš tři zážitky, které jsi prožil se třídou a které se ti nejvíce líbily. 

2. Co ses naučil nového od začátku 2. třídy? Napiš alespoň 2 věci z nadepsaného 
předmětu. 

ČJ, psaní, čtení: 

Matematika: 

Přírodní vědy : 

Společenské vědy: 

3. Co se ti zatím ve škole nejvíce daří, v čem jsi úspěšný? 

4. V čem by ses chtěl zlepšit, co ti dělá problémy? 

5. Napiš 2 věty o naší třídě. 



Príloha č. 3: Tabu lka pro zapisování konzultací 2. ročníku 

KONZULTACE TŘÍDY II. В 
(paní učitelka Lucie Kl imešová) 

S sebou vždy: 1. Kalendář 2. Portfolio 

Termín: Č T V R T E K 20. 1 1 . 2 0 0 8 

v 

Cas (20 minut) Jméno žáka Podpis rodičů 
1 5 : 0 0 — -

1 5 : 2 0 

1 5 : 4 0 C / ^ l " J / 4 . Lp> / M d ^ J 

1 6 : 2 0 

1 6 : 4 0 JC'u£ <LTZI Ь A 1 У / 
И . t i s , 

1 7 : 0 0 rv. ' - — Л-а—«s. 

1 7 : 4 0 / č r t - х / 

1 8 : 0 0 3čLiсМьн.ь t'K/r ' i .O lA . 

Termín: P O N D Ě L Í 24. 1 1 . 2 0 0 8 

Čas (20 minut) Jméno žáka Podpis rodičů 
1 5 : 0 0 : Í 

ŕ 
1 5 : 2 0 šP&útOCLVVfiJ t i ; 
1 5 : 4 0 * A 4 ' ' /J '1//: 4 ,;' * I f t t ^ 

t • 
1 6 : 2 0 * * 

1 6 : 4 0 't-A'Ct/UW* Ш-ГЧ'КА ^Н-гШи/ 
1 7 : 0 0 sbi>c№l V/JU f J 

17:40 
I K : 0 ( ) Яl\\)< (CH <*' |'U ^ ' C i ^ 

* POŽIL: Na těchto dvou konzultacích bude pravděpodobně přítomna „pozorovatelka" 
paní učitelka Marie I Ironková (výzkum к diplomové práci). 



Príloha č. 4: Celkový harmonogram konzultací 2. ročníku 

H A R M O N O G R A M K O N Z U L T A C Í 

ČTVRTEK 20.11. PONDĚLÍ 24.11. ÚTERÝ 25.11. STREDA 26.11. 

15:20 Barbora V. 15:00 Hana P. 16:00 Sebastian Š. 14:20 Filip M. 

15:40 Jakub Ch. 15:20 Johana Š. 16:20 Jakub D. 14:40 Vojta S. 

16:20 Jana B. 15:40 Anna H, 16:40 Martin K. 15:00 Apolena O. 

16:40 Julie S. 16:20 David D. 17:20 Karolina H. 15:40 Jiří S. 

17:00 16:40 Kristýna K. 17:40 
J 

Barbora C. 16:00 Adriana J. 

17:40 Richard K. 17:00 Ondřej Š. 18:00 Nikola H. 

18:00 Michaela S. 17:40 Erik M. 

18:00 Barbora G. 



Príloha č.5: Brainstorming na téma konzultace v 2. ročníku (třída „A") 

i s ; ? 

y £ 
ж 

P*4 

-> 
"О 
> 

XI 
Isi 
c b 
« 

- ч 
4 

У ч 

щ 

<PlO 
\ 

\ * * 
4 Ъ » 

i * 
\ 

I S Q 

> / 
С О 

x 
« С О 
ад - — 5 

К ^ 
P 

o n 

š 
ZS' 
r - 4 

C D , 

- Ш Ш 

1к| 

o í - 5 C h o v a t s e 
^ ™ л . " 

U J I 

1 ^ 
U j ^ 

< 
t 
4 

uJ 

/ 
5Л» 

iľt 

i 

y i Í T s j £ ê 
L. . — 1 л 1 

=L 
о 

•«ť 
ŕ V -

M 
ч 

утяИЬЬ^^^^Ш, v» -., . анчямнвянмшмнш» 



Príloha č. 6: Ukázky Pětilístků n a téma Konzultace (KTS) 

t i t . î û i t x è . . ï û - Ш -

j L U a v i m m ľ _ S L i 2 j h S i î £ . i l ш ц щ а ц 

J . M -
é & r -

Л ц л Ш и . 

01Ě& UÁlä— -

z M U l i 
/ / Ь 

Р 0 У ( Ш \ ' 1 £ -Si т Ш 

Ш 

• 



Príloha č. 6: Ukázky Pětilístků n a t éma Konzultace (KTS) 

Щ ß x & o 

3 - • . 
. m ш Ж к о щ . М Ё М Ж _ 

TJtífiÉJ Шш J ü l i M l 

j U I U l 

1 ( Ы ^ 

А/ J^yúÁMr(UMALO/JXS^JjA'ntfynv JĹLSĹL 



Konzultace UČITEL - RODIČ - ŽÁK 
(dotazník pro rodiče) 

Váženi rodiče, 
prosím Vás o laskavé vyplněni tohoto dotazníku. Týká se 
konzultačních třídních schůzek, které na naší škole probíhají již 
druhým rokem. Vaše názory a informace poskytnou cenné materiály 
pro moji diplomovou práci zabývající' se komunikací a spoluprací mezi 
rodinou a školou, ale take poskytnou důležitou zpětnou vazbu nám 
učitelům a vedení školy. Vaše ohlasy, postřehy a připomínky budou 
hodnotnými podněty к diskusi učitelů o možných zlepšeních průběhu a 
obsahu konzultačních třídních schůzek a tedv i к prohloubení 
vzájemné spolupráce a komunikace. 
Děkuji za Váš vstřícný postoj 

Marie Hronková, učitelka AJ 

1. Jaká byla Vaše očekávání od Konzultačních třídních schůzek (KTS)P 

t^ ' A/VÁ* CL „ у ИгпшАы sifts*-
Mu (cM^ , a^ 

Msitrrî ' VUcš/í ' ZC Л-ти^ tsá-
2. Splnila se Vaše očekávání? |aká? 

iW rÍTlL-

- л vidíte přínos (smysl) KTS pro Vás? 

/ у - t~ á ' /ý*^ ' , ^ Je 
нЯгЫп. J f o ýtdí?** Çt'itb, 



4. V čem vidíte přinos (smysl) KTS pro Vaše dítě? 

/f~ :.. -y" i '.fl.Uf /-f.'hc^ Я f уг/ '< А, 

£ i'» -jt k'-yt--*'^ A. 
5. Jaký si myslíte, že mají KTS prínos (smysl) р ш učitele? 

4 ífľŽKf ' Л* Л T-îf í M. e' 

6. Jaké výhody a nevýhody mají podle Vás KTS oprou klasickým 
třídním schůzkám? „ 

'k^iĹK — < ^Míti (íl tn Z' 
' " ' J ' ^ 

Ai^ (irrf.^ — /íï ». Д 

. PřekvapHo Vás něco (mile/nemile) na KTS? 

'•./MlJr^f ̂  fafiuékct^ f 
jtrtvu HÍfcju^í. ŕ 

St&RCCt*^*"* 
. Máte nějaké návrhy, připomínky k průběhu či obsahu KTS? 



Konzultace UČITEL - RODIČ - ŽÁK 
(dotazník pro rodiče) 

Vážení rodiče, 
prosím Vás o laskavé vyplnění tohoto dotazníku. Týká se 
konzultačních třídních schůzek, které na naší škole probíhají již 
druhým rokem. Vaše názory a informace poskytnou cenné matenálv 
pro mo)i diplomovou práci zabývající se komunikací a spoluprací mezi 
rodinou a školou, ale také poskytnou důležitou zpětnou vazbu nam 
učitelům a vedení školy. Vaše ohlasy, postřehy a připomínky budou 
hodnotnými podněty к diskusi učitelů o možných zlepšeních průběhu a 
obsahu konzultačních třídních schůzek a tedy i к prohloubeni 
vzájemné spolupráce a komunikace. 
Děkuji za Váš vstřícný postoj 

Mane Hronková, učitelka AJ 

1. Jaká byla Vaše očekávání od Konzultačních třídních schůzek (KTS)? 
" • /с .v.-" > î l " 

'i ŕ i A' í :'<f.f 

Z. Splnila se Vaše očekávání? Jaká? 

••'il , > ' 

3- V čem vidíte přínos (smysl) KTS pro Vás? 



4. V čem vidíte přínos (smysl) KTS pro Vase dítě? 
•*/ X"-' f <é ' i Jm '/ • ' ^ 

l,* t~Ťšfec* ' У Я г ' 
4 ' 'äc ' . 'WÍ: ' 'Ic^/^c . л , , 

' ' s M T -
5. Jaký si myslíte, že mají KTS prínos (smysl) pro učitele? 

^TŕJlt.-i "v^ í ~ - ^ 

6. Jake výhody a nevýhody mají podle Vás KTS oprou klasickým 
třídním schůzkám? 

4 /j*. .JJiOC, ~ JÍ- -

-r ^ , ' 'Jutk*. ' 
/ jC^^rs* v -

7. Překvapilo Vás néco (mile/nemile) na KTS? 
_ í -t _ / < Jr ,t_ с ^ - «— 

8. Máte nějaké návrhy, pnpomínky к průběhu či obsahu KTS? 

) /aßt. ' Aľ/íčt . 

J^r ^Sú - J í^ л 



Konzultace UČITEL - RODIČ - ŽÁK 
(dotazník pro rodiče) 

Váženi rodiče, 
prosím Vás o laskavé vyplnění tohoto dotazníku. Týká se 
konzultačních třídních schůzek, které na naší škole probíhají již 
druhvm rokem. Vaše názory a informace poskytnou cenné materiály 
pro moji diplomovou práci zabývající se komunikací a spoluprací mezi 
rodinou a školou, ale také poskytnou důležitou zpětnou vazbu nám 
učitelům a vedeni školy. Vaše ohlasy, postřehy a připomínky budou 
hodnotnými podněty к diskusi učitelů o možných zlepšeních průběhu a 
obsahu konzultačních třídních schůzek a tedy i к prohloubení 
vTzájemné spolupráce a komunikace. 
Děkuji za Váš vstřícný postoj 

1. jaká byla Vaše očekávání od Konzultačních třídních schůzek (KTS)? 

Mane Hronková, učitelka AJ 

2. Splnila se Vaše očekávání? Jaká? 

Ю , u/ŕ VpZ£ 
t v 

va vidíte přínos (smysl) KTS pro Vás? 

i ' n . \ , , * 
е^-шггам. /ллм-чг. airîtA^ " ' 

i f 



• . , A ' - ' 
- f U a ^ b i - r -

и 
D! 
о* 
tr 
да 
o< 

4. V cem vidíte prínos (smysl) KTS pro Vaše dítě? 

l.kb-, 5C т íwJL̂  o C^k Ö 
Г + g 

5. Jaký si myslíte, že mají KTS prínos (smysl) pro učitele? 

-- .^О - 'tilVLčV О 
ť - / & 

'/Сз" А а г Л у г о< 
6. Jaké výhody a nevýhody maj í 'podle Vás KTS oprot i klasickým 
třídním schůzkám? 

K« - p :'sra,t . v/ob de^an 'v? ; ^ 

P e ví apf'Zf- o 7 Л • 
—"̂ — ' Г * ».Où , . ' x* / 
7. Překvapilo Vás něco (mile/nemile) na KTS? I P t o C l V ZÍM^C f ' ^ 

lu^tlh^ • /r-n-híto 
8. Máte nějaké návrhy, připomínky k průběhu či obsahu KTS? 

VI «Ľ уЪсИлщ*, MÏul . Л1(/г1сП{ О 
Š<Hiď h Ob' Äí^^ ' - f U, Аа 'л 

f 



Príloha č. 8: Ukázky volného psaní na téma Konzultace z 3. ročníku („B") 

O 

i = 
r 3 

o I 
á 

J 1 

y 

4 - o 

ч> 
v 

, 9 ^ - v 4 

v \ 

У 
Л ^ 

Ш - I I ' 5 7 * 
V ~ V , .. 

'J 

í $ 
>J 

f 
> 
vi 

A 
£ 

i 

š - Л 

ľ y ! : 
Q x- í) •- •4 

'O 

O 

л -
( 

p 
j 

• o 
A 

£ 

JVv 



Príloha č. 9: Ukázky volného psaní ze 4. ročníku („С") 

er-
N 
,0 

о 
GO 

I 
te * 4 h * * , ^ £ 

^ ^ * u , j 

/wïï/ 

Mtâlw in 

y - ^ T f l ^ ^ X S 

A , h - ^ ^ U & Z ml ù J L 

¥ U < a u - y . ^ A t J Z Ü L 
с t ^ L ^ fa. 

4JĹJL, /Wbs 

, -



Príloha č. 9: Ukázky volného psaní ze 4. ročníku („С") 



Příloha č. 10: Ukázka zápisu z konzultací v 5. ročníku (třída „D") 

Setkání učitel - rodič - žák Smysluplná škola 

Zápis re setkaní- I 
Milá Mončo, 
jsi kamarádská, nekonfliktní a se spolužáky vycházíš velmi hezky. Pokud někdo 
potřebuje s něčím pomoci, může se na tebe spolehnout. 
Jsi pečlivá a tvá úprava v sešitech je velmi pěkná. Bohužel trochu bojujeme 
s tvou pozorností při vyučování. Někdy mi přijde, že jsi duchem nepřítomná, 
jindy rozebíráš určitě též velmi důležitá témata se svým nejbližším okolím 
(Klára, Denis...), ale rozhodně probíraná látka to není. Zkus se nad tím 
zamyslet. Je škoda mít horší známky jen díky tomu, že nedáváš pozor! 
Také v poslední době pozoruji, že při diktátech či jiných testech kontroluješ 
svoji práci se sousedem. Zkus více věřit sama sobě, vždyť nevíš, jestli soused 
v daném úkolu také nemá chyby. 
Máme za sebou teprve první čtvrtletí a já věřím tomu, že v druhém čtvrtletí 
zabereš a uděláš maximum proto, abys své výsledky vylepšila. Držím palce! 

i щ 

% JLJjík d^wi I В 

j^ůbďh (X, / f u l x w i u j s t w b k л^ А ^ Л А Л ^ 

(X 
ЛгчАм ctaJirft^- /J^rZ/ŕí 

Podpis Iŕirfnihoíiťipe' 

Škola se účastní projektu Spolupráce a Inspirace 
Tenia iwciem i« apotirflnancovén «wopekým в е с и т - (спеет, státním 
roiiwŕtem СввМ reoutJikv a roznottetn HI т . РглПу 



Príloha č. 11 : Ukázka z p r ů b ě h u konzultací 


